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CUVÂNT INTRODUCTIV 
 

 

 Anul 2020 a început cu un guvern minoritar PNL, condus de Preşedintele PNL Ludovic Orban. 

 Am moştenit un guvern care a apărut după ce PSD a rămas cu conducere interimară în persoana lui 

Marcel Ciolacu, ca urmare a condamnării şi arestării liderului PSD Liviu Dragnea. Mulţi deputaţi şi senatori 

PSD au sărit la bucată în barca liberalilor. 

 Am avut un guvern care în anul 2020 a trecut prin nenumărate sincope, susţinut în Parlament de tot 

felul de traseişti politici, mai ales după 15 martie, când ţara, printr-un decret prezidenţial dat de Preşedintele 

Klaus Werner Iohannis, a intrat în stare de urgenţă ca urmare a pandemiei mondiale de CORONAVIRUS-19.  

 Efectiv ţara a îngheţat la figurat!  

 Industria ospitalităţii a fost închisă complet, cultura închisă, jocurile sportive de orice fel suspendate, 

sălile de sport, bazinele de înot, locurile de joacă au fost închise, creşele, grădiniţele, şcolile, colegiile şi 

universităţile de asemenea şi-au încetat activitatea. Invăţământul a trecut on-line pentru cine a fost posibil. 

Magazinele, hipermarketurile, pieţele, şi-au suspendat activitatea. Toate sălile de jocuri de norov şi pasâriuri şi 

cayinourile s-au închis. Chiar şi coaforurile şi frizeriile au fost închise. 

 Au rămas deschise doar farmaciile şi micile magazine de alimentaţie publică, precum chioşcurile care 

vindeau diverse produse alimentare la fereastră. 

 S-au impus norme dure de deplasare, cu declaraţie pe proprie răspundere. Persoanele în vârstă de peste 

60 de ani, cu diverse comorbidităţi, au fost obligate să stea în case, având la dispoziţie doar două ore pentru 

aprovizionare cu alimente şi  medicamente. 

 Spitalele noastre erau total nepregătite pentru întâmpinarea unei asemenea epidemii păcătoase. Nu 

existau decât foarte puţini medici specialişti în secţiile de terapie intensivă (ATI) şi nici virusologi.  

Nu exista un tratament eficient, motiv pentru care s-a luat în calcul transformarea unor spitale, specializate pe 

diverse boli, în spitale COVID, cunoscându-se faptul că în spitalele româneşti de tip vechi nu se puteau crea 

aşa-zisele culoare de izolare. 

 Lipsa dotărilor cu aparte de respirat, combinezoane şi măşti de protecţie, izolete, medicamente, a fost 

riscantă din greu din cauza pacienţilor infectaţi şi a rudelor lor. 

 S-au luat măsuri în grabă, cum s-ar spune „pe picior”. Cele mai multe dintre ele neconstituţionaleşi 

amendate de Curtea Constituţională a României. 

 După 30 de zile, starea de urgenţă s-a transformat în stare de alertî, prelungită în fiecare lună, până la 

sfârşitul anului. Culmea a fost că în starea de alertă măsurile luate ca de obicei „pe picior” au fost chiar mai 

draconice decât în starea de urgenţă.  

 În această situaţie critică din ţară, mandat5ele aleşilor locali au expirat la sfârşitul lunii iunie, care s-a 

prelungir total neconstituţional până în luna septembrie, când au fost organizate alegerile locale de guvernul 

Premierului Ludovic Orban. 

 Statisticile cu numărul îmbolnăvirilor cu virusul Covid-19, manipulată de la centru de ministrul 

sănătăţii Nelu Tătaru şi Secretarul de stat , dr. Raed Arafat, au scăzut vertiginos în acea perioadă.  

 PSD la alegerrile locale din septembrie a pierdut destul de multe primării, printre care, de mare 

importanţă, Primăria Generală a Capitalei, adjudecată de Nicuşor Dan, exponentul dreptei, dar şi sectoarele 

1,2 şi 3, precum şi primării mari, precum Braşov, Constanţa, Timişoara, Iaşi etc. 
 Guvernul acesta, prin ministrul finanţelor Florin Cîţu, a făcut împrumuturi colosal de mari, 

dezechilibrând balanţa de plăţi a ţării, a refuzat mărirea pensiilor cu 40 %, aşa cum aprobase legal Parlamentul 

României şi a validat-o Preşedintele Klaus Iohannis. Cu chiu cu vai, au mărit pensiile cu un amărât procebnt 

de 14%. 

 De asemenea, s-a refuzat dublarea alocaţiilor la copii, nerespectând nici în acest caz legea! 

 În perioada campaniei electorale au promis vrute şi nevrute, dar la final românii au rămas doar cu 

promisiunile, ba mai mult, au nai avut parte şi de câte un mandat „de arest la domiciliu”, dără faptă. 

 Am asistat cum a fost fraudat  bugetul de stat în acest an, prin achiziţii prin încredinţare directă şi la 

preţuri exorbitante făcute de firmele de casă ale actualei puteri. Dosare grele, cu miniştri şi secretari de stat 

sunt în lucru la Direcţia Naţională Anticorupţie şi Direcţia Crimei Organizate, desspre care nu se ştie în ce 
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stadiu de lucru se află. Au fost manipulate în continuare, în funcţie de cererile şi interesele politice ale puterii 

cifrele de infectaţi, de decedaţi şi de cei autoimunizaţi.  

 S-a ajuns şi la sfârşitul mandatelor parlamentare, motiv pentru care acelaşi guvern Orban a fost nevoit 

ca la la finele anului 2020 să organizeze şi alegeri generale, în plină criză sanitară, economică şi financiară. 

Aceste alegeri, caracterizate printr-un absenteism majhor, a adus ceva schimbări pe scena politică din 

România şi anume: au dispărut două parte politice, ALDE  condus de Călin Popescu Tăriceanu, partidul 

fostului preşedinbte al României, Traian Băsescu, PMP-ul, precum şi partifdul PRO România, al fostului 

Premier Victor Ponta. 

 Clasamentul alegerilor generale a fost următorul: PSD – 28,9%, PNL - 25%, USR Plus - 15%, AUR - 

9%, UDMR - 5,74%. 

 Deşi PSD a câştigat alegerile, Preşedintele Klaus Iohannis l-a nominalizat pe Florin Cîţu la funcţia de 

prim-ministru, într-o coaliţie formată din PNL, USSR-Plus şi UDMR, care a şi fost votat de noul Parlament 

instaurat, în timp ce premierul Ludovic Orban a ajuns al 3-lea om în stat, deţinând funcţia de Preşedidnte al 

Camerei Deputaţilor din Parlamentul României. 

 Drepturile fundamentale ale omului au cunoscut în continuare noi derapaje, motiv cert de condamnare 

a României la CEDO şi menţinerea ţării noastre la coada clasamentului, pe locul 3 din cele 47 state membre 

ale Onoratei Curţi, după Rusia, care are 130 milioane de locuitori, şi Turcia cu 88 milioane de locuitori, ţări cu 

populaţie net superioară comparativ cu ţara noastră, care nu depăşeşte 20 de milioane de locuitori, dintre care 

aproape 5 milioane au emigrat în ţările U.E. în căutarea unui loc de muncă pentru subzistenţă. 

 În închisorile româneşti se continuă tratamentele inumane, supraaglomerările şi condiţii de detenţie de 

tipul celor din evul mediu, fără ca oficialităţile statului să fi intreprins ceva pentru eradicarea situaţiei. Am 

rămas tot la stadiul de bune intenţii, de vorbe goale şi lipsă de fapte concrete. Nimeni nu doreşte nici măcar o 

ameliorare a acestor condiţii prin măsuri legislative, de tipul unei graţieri şi a unei amnistii de substanţă, după 

ce timp de 18 ani, mai precis din anul 2002, în România acest mecanism, uzitat de toate ţările civilizate ale 

Europei, este permanent amânat. Tot ce ne mai lipseşte în anul care urmează este o condamnare-pilot a CEDO 

în valoare substanţială, de peste 80 de milioane de euro, adică o amendă şi nicidecum o investiţie în sistemul 

penitenciar. 

 Reiterăm o solicitare  făcută şi anul trecut, sens în care solicităm Preşedintelui României, domnul 

Klaus Iohannis, domnului Prim-ministru actual Florin Cîţu şi Preşedinţilor celor două Camere ale 

Parlamentului, doamna Anca Paliu Dragu şi Ludovic Orban, să se ţină cont de cerinţele Parlamentului 

European făcute prin Rezoluţia 2199, încă din 17 iunie 2010, privind adoptarea unei legislaţii europene în 

problema atât de importantă a protecţiei apărătorilor drepturilor omului şi să ceară reînceperea procedurilor 

parlamentare pentru adoptarea unei legi în acest domeniu esenţial pentru o democraţie reală şi puternică, în 

care abuzurile de orice fel să dispară, în timp ce cunoaşterea, respectarea şi apărarea drepturilor omului să 

triumfe în statul de drept pe care ni-l dorim cu toţii. 

Poate, totuşi, vocea Societăţii civile va fi auzită de acest Parlament şi acest Guvern care îşi doresc o 

democraţie solidă, un stat de drept puternic şi, desigur, o Societate civilă la fel de puternică ca partener la 

guvernare printr-un dialog corect, transparent şi de substanţă. 

 

 
ALEGERI LOCALE SUB „AUSPICIILE” PANDEMIEI DE COVID-19 

 
 

 Alegerile locale s-au desfăşurat anul acesta în plină stare de alertă, consecinţă a pandemiei mondiale 

de Covid-19. Cu circa 1.500 de noi contaminaţi zilnic, România, după o amânare de 5 luni, în Duminica de 27 

septembrie 2020, a organizat aceste alegeri, foarte necesare de altfel. 

 Tinând cont de particularitatea alegerilor pentru primari, preşedinţi de consilii judeţene şi consilieri 

locali şi judeţeni, constatăm că din numărul de 18 milioane de alegători cu drept de vot, aproape 5 milioane de 

români nu şi l-au putut exercita, fiind plecaţi din ţară şi răspândiţi în diaspora. Ei, cu certitudine nu şi-au putut 

exercita dreptul la vot nici prin corespondenţă, prezenţa în secţiile de votare la care erau arondaţi de către 

Biroul Electoral Central pe baza adresei de domiciliu din cartea de identitate a fiecărui alegător fiind absolut 

obligatorie. Sigur, a existat o anume teamă de contaminare cu covid-19.  
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 Astfel, au mai rămas circa 13 milioane de cetăţeni care urmau să-şi exercite dreptul de alegători, lucru 

puţin probabil să poată fi materializat, având în vedere că trebuiau respectate anumite condiţii impuse de 

pandemie. 

 Organele centrale şi locale, respectiv Ministerul Educaţiei, s-au pregătit şi descurcat relativ bine în 

contextul acestor noi condiţii de votare impuse de pandemie, precum distanţarea socială, obligativitatea 

purtării măştii, dezinfectarea mâinilor la intrarea şi la ieşirea din secţia de vot, deţinerea unui pix personal 

pentru a semna într-un tabel prezenţa la urne. 

 În ţară au fost organizate 18.794 secţii de votare, 1.200 dintre acestea fiind în Capitală. Cele mai multe 

secţii de votare în municipiul Bucureşti se află în sectoarele 3 şi 6. Sigur, au fost şi sincope, precum 

organizarea într-o sală de sport a 6 (şase) secţii de votare, lipsind asigurarea distanţării sociale ogligatorie de 

doi metri, pe ultima sută de metri fiind mutate în săli de clasă. 

 Dar cum nu exită alegeri fără incidente, la fel s-a întâmplat şi pe 27 septembrie a.c.  

 Aşa a fost cazul primarului PNL al localităţii Şeica Mare, judeţul Sibiu, Nicolae Şuşa, amendat cu 

1.400 de lei, care a fost filmat în timp ce le arăta oamenilor cum să-l voteze. 

 De altfel, la nivelul întregii ţări au fost înregistrate 703 sesizări referitoare la fapte care au legătură cu 

procesul electoral, dar în 255 de cazuri nu s-a confirmat niciun fel de ilegalitate. 

 Au fost constatate 133 de fapte de natură penală, pentru care cunt cercetate 102 persoane, precum şi 

137 de contravenţii, fiind aplicate 88 de amenzi în valoare de peste 122.000 de lei şi 47 de avertismente scrise. 

 Fraudele s-au materializat prin încercarea introducerii mai multor buletine de vot în diverse secţii de 

votare, cazuri în care au fost deschise dosare penale pentru fraudă la vot, iar la Brăila s-a deschis dosar penal 

după ce un primar a transportat alegătorii la vot cu maşina instituţiei.  

 Un bărbat a fost reţinut duminică, acuzat fiind că a încercat să convingă alegători să voteze cu un 

candidat PMP.  

 Au existat şi dosare penale pentru lovire şi violenţe, dar şi cazul unei persoane care şi-a fotografiat 

votul pentru alegerea primarului, ca să-şi ia stipendia promisă.  

 Alţii, mai inventivi, s-au gândit să distrugă mai multe buletine de vot, ori să voteze cu buletinul 

concubinei şi apoi cu al lui.  

 Am avut o groază de buletine tipărite greşit sau de buletine de vot unde figurau candidaţi morţi de cel 

puţin o săptămână. 

 Organizaţia pentru Apărarea Drepturilor Omului (OADO) a avut câteva mii de observatori la aceste 

alegeri locale. Constatările făcute, pe care le-am prezentat mai sus, aparţin observatorilor OADO. 

 Suntem la 30 de ani de când România a intrat într-o nouă eră a libertăţii şi democraţiei şi, totuşi, 

penibilitţile se ţin lanţ! Încă nu avem urne transparente, folosindu-se eternele cutii de carton marcate cu 

etichete. Ruşine, dacă mă gândesc că nici în ţări din lumea subdezvoltată aşa ceva nu mai există!!! 

 Una peste alta, alegerile au trecut, cu bunele şi relelele lor, cu câştigători şi perdanţi şi cu speranţa 

alegătorilor că poate, totuşi, de data asta să-şi fi ales gospodarul de care au atâta nevoie pentru cetatea lor. 

 Nouă, Organizaţia pentru Apărarea Drepturilor Omului, nu ne rămâne decât să ne pregătim cu 

obsarvatori şi pentru alegerile generale din luna decembrie 2020. 

 

 

ALEGERILE PARLAMENTARE DIN ROMÂNIA ÎN PLINĂ PANDEMIE DE COVID-19 

 
 S-au sfârşit şi alegerile parlamentare din 06 Decembrie 2020 înfăptuite de altfel, cu un specific aparte, 

atâta timp cât, aceastea s-au desfăşurat în plină criză sanitară, determinată de pandemia de COVID-19.  

 Organizaţia pentru Apărarea Drepturilor Omului, al cărei Preşedinte Fondator sunt, eu autorul acestui 

articol, a monitorizat aceste alegeri prin observatorii- OADO, acceptaţi, în urma acreditării Nr 

28091/21.11.2020 de către Autoritatea Electorală Permanentă, cu reprezentanţi în întreaga ţară şi în 

străinătate, în ţările unde MAE, a organizat secţii de votare. Au fost înscrişi pe listele electorale un nr., de 

18.191.396 de cetăţeni români cu drept de vot. S-au deschis circa 19.000 de secţii de votare, dintre care 1200, 

numai, în Bucureşti, pentru algerea a 136 de senatori şi 329 de deputaţi.  

 Participarea la vot, a fost una foarte slabă determinată şi de atmosfera deosebit de alarmantă, creată de 

organele sanitare, responsabile de epidemia de COVID-19. De altfel, toate secţiile de votare, au fost dotate cu 
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necesarul minim de dezinfecţie, şi desigur prin, obligarea purtărilor măştii. Prezenţa la vot a fost de fapt cea 

mai mică, din ultimii 30 de ani cu un procent de 31,84%, din numărul electorilor. 

 În general, votarea s-a desfăşurat, în condiţii oarecum civilizate, identificându-se doar un număr de 

numai 17 sesizări ale unor posibile incidente electorale.  

 Ce mai, suntem un popor cuminte şi obedient, care uşor de tot poate fi manipulat, manevrat şi minţit.  

 Dar hai să vedem cu ce fel de contravenţi şi infracţiuni ne-am confruntat, în aceste alegeri, 

parlamentare; De  fapt, cele 17 sesizări, se refereau la lipsa unor ştampile sau la sfătuirea alegătorilor cu cine 

să voteze. Cu mici incidente, alegerile s-au încadrat în limita normalităţii. Am avut, totuşi, un bătrân care a 

murit în faţa unei secţii de votare care, din oraşul Curtea de Argeş şi o secţie de votare a fost închisă din cauza 

a 2 cazuri de COVID-19 în persoana, a unui vicepreşedinte şi a unui membru din comisia electorală. Un 

bărbat din Vâlcea care a făcut scandal după ce a venit la vot, fără mască, a fost amendat la secţia de poliţie cu 

3500 de lei. 

 Procesul de votare a fost întrerupt în comuna Schit, Jud. Olt, ca urmare a opririi furnizării de curent 

electric. S-a dat o amendă în valoare de 500 de lei pentru apelare abuzivă a nr. unic. 112. S- au întocmit, 

dosare penale pentru distrugerea în comuna Călăraşi, Jud. Botoşani, unde în ţeava de eşapamennt a unei 

maşini, au fost puse substanţe incendiare. A fost de asemenea făcut dosar penal pentru infracţiunea de fraudă 

electorală în comuna Cristeşti unde o persoană a votat de 2 ori, în doua secţii diferite şi s-a mai făcut un alt 

dosar penal pentru fals şi uz de fals. Toate astea s-au întâmplat în acelaşi judeţ, sus menţionat. 

 Toţi politicienii, reprezentanţi ai principalelor partide politice, de dreapta şi de stânga, dar şi 

Preşedintele ţării, au dat declaraţii cu iz electoral, în faţa camerelor de luat vederi, imedita după ce şi-au depus 

votul.  

 De exemplu, PNL, la unison, a chemat electoratul să-i voteze pe ei, susţinând drept garantul politic al 

dezvoltării României. În timp ce PSD+ul  a invitat susţinătorii, şi nu numai, să vină la vot şi să voteze pentru 

schimbare. Rezultatul alegerilor, a fost unul mai mult decât neaşteptat şi a dat un gust amar Partidului 

Naţional Liberar dar şi USR-  Plus, care în mod neaşteptat au fost devansate de PSD, actualul câştigător de 

altfel. Partidul lui Victor Ponta Pro- România şi al lui Călin Popescu Tăriceanu- ALDE, nu au reuşit să facă 

pragul de 5% pentru a intra in parlament. Şi curiozitate maximă, partidul condamnatului pentru infracţiunea de 

poliţie politică, un fost preşedinte, Băsescu, nu a mai intrat în parlament, fără să-i mai ciuiruiască, pe adversari 

săi, aşa cum o făcea cu ani în urmă, la alegerile pentru Preşedinte. Se pare că prietenii lui din servicii nu i-au 

mai acordă nici un credit, chiar dacă din punct de vedere vocal, de mult timp încoace, ne-a plictisit cu 

declaraţiile lui sforâitoare, lipsite de conţinut serios, dar de cele mai multe ori, pline de minciuni şi 

perversităţi. Adio şi rămâi cum am stabilit, pe dinafară !!! 

 În schimb a intrat în parlament ca deobicei UDMR şi un partid antisistem AUR (Alianţa pentru Unirea 

Româiei), nou creat şi pentru prima oară participant la nişte alegeri, oricare au fost ele. Este de sorginte u 

partid, gurile rele, vorbesc de un partid, extremist de dreapta, care nu-şi doreşte niciun fel de alianţă. Practic, 

în procente, după algerile din 6 Decembrie 2020, partidele stau în următoarea ordine: PSD- 30%, PNL- 25%, 

USR- PLUS- 15%, AUR- 9,5% şi UDMR- 6,5%. Actualmente, în viaţa politică românească am mai avut, o 

surpriză, un Premier, Ludovic Orban, care şi-a depus mandatul la sfârşitul zilei de 07 Decembrie 2020.   

 Aşteptăm cu interes un nou executiv, un nou Premier şi noi politici guvernamentale care să mai facă şi 

bine acestui popor, în locul unor minciuni frustrante şi a unor promisiuni neacoperitoare. Şi ca să închei 

această sinteză, într-o manieră de glumă, a alegerilor general din 06 Decembrie 2020, aş spune că naţiunea 

română, împreună cu etnia maghiară, din 4 în 4 ani facem alegeri să vedem cu cine face guverne UDMR. 
 

CE  ŢARĂ MAI SUNTEM  DE FAPT NOI, ROMÂNIA!!! 

 După 30 de ani, de confuzie totală, cu o clasă politică total neperformantă,  cu o corupţie care  s-a 

întins ca o pecingine, la nivel naţional şi a atins cote nebănuite, cu nepotism la greu,  cu o migraţie identică cu 

ţări aflate în plin război naţional, cu decizii politice luate pe „genuchi”, cu legi prost făcute, cu lipsa de 

responsabilitate, pe care am ridicat- o la nivelul întregii societăţi, cu instituţii  neperformate  şi neadaptate noii 

ordini economico- financiare şi sociale, sigur e obligatoriu să ne punem cu toţi o întrebare, care azi ni se 
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potriveşte precum mănuşa „Ce ţară mai suntem de fapt noi România!!!”. După cum se prezintă situaţia noastră 

actuală, nu cred că, ne putem califica la mai mult decât o colonie.  

 Deciziile noastre politice, luate în parte de foştii propagandişti ai comunismului şi ai economiei 

centralizate şi din fosta „Securitate”, organul opresiv al Partidului Comunist Român, au fost puşi să facă  

pluripartitism,  economie de piaţă şi societate civilă puternică, dar  iată ce a ieşit, în final. 

1. S- a dat drumul la vânzarea, fără număr, a tot ceea ce a reprezentat timp de 50 de ani, bunuri ale 

întregului popor, şi ne- am trezit cu munţi de fiare vechi, provenite din aproape toate fabricile şi 

uzinele României. Cu terenuri rămase  ulterior pîrloagă şi vândute de noii proprietari către marile 

companii de retaill, unde  s- au construit malluri.  Aceste mega clădiri, au fost invadate de mărfuri 

scumpe, nu totdeauna în standardele internaţionale dar  desigur de provenienţă străină. Am fost 

transformaţi din producători de produse comerciale, deţinători a  cam tuturor  ramurile industriale, fie 

ele uşoară sau grea, în simpli consumatori de  mărfuri occidentale. 

2. Am scos la vânzare, denumind- o generic „privatizare”, cam tot , de la fabrici şi uzine, la terenurile 

agricole, păduri, lacuri, exploatările miniere, transporturi, etc. Ce spune- ţi de faptul că, am fost a patra 

flotă maritimă a lumii, cu aproape 400  de nave şi după ce am făcut probabil şi am încurajat,  probabil, 

cel mai mare jaf de la nivel naţional, am rămas cu numai  două vapoare,  nu rămâneţi surprinşi, da, 

numai două care mai poartă  pavilionul  românesc. O fi bine  oare, dragi români! 

Am ajuns până într-acolo încât să exportăm aur şi să importăm gunoaie periculoase, care să ne polueze  

şi să ne contamineze. 

3. Într- o perioadă, de 30 de ani, mulţi dintre români, din lipsă de locuri de muncă şi oportunităţi de 

afaceri, au ales calea exilului, ajungând să fim  cei mai mari exportatori de muncitori, mulţi calificaţi şi 

să ne oblige tratatele internaţionale semnate, fără discernământ şi o minimă analiză, să importăm 

refugiaţi. Norocul nostru a fost  că nu suntem o societate prosperă şi atrăgătoare care să ofere 

posibilităţile standardelor de trai ale ţărilor occidentale, că probabil că am fi avut mai mulţi emigranţi 

decât români neaoşi. 

4. Am vândut şi băncile, practic , am exportat şi banii şi economiile românilor ajungând  să importăm 

datorii la greu şi să fim condiţionaţi de termene şi dobânzi de rambursare, pe  mai toate pieţele 

internaţionale. Am făcut datorii şi pentru generaţiile viitoare. 

5. Pământurile agricole româneşti au ajuns în mâna străinilor, vândute pe te miri ce unora care în loc să le 

cultive le lasă pârloagă pentru o stipendie minoră pe hectar primite de la U.E. 

6. De mult, România a devenit poligonul de încercare a tot felul de experimente. În acest fel, am fost 

transformaţi într- un  stat procurăresc şi poliţienesc cu o justiţie la comandă politică, coruptă,  prin 

ameninţare cu dosare penale  făcute de instituţii create în România. Nu mai spunem cât rău au făcut 

acestei ţări, serviciile secrete,  care s- au  ingerat adânc în actul de justiţie. În acest fel exemplele de 

maximă incompetenţă şi lipsă de patriotism pot continua. Şi mai ne întrebăm ce suntem, la cererea 

occidentalilor expre pentru a elimina pe toţi cei care critică cumva puterea acceptată de ei ?.  Fiecare 

dintre dumneavoastră îşi poate da răspunsul adecvat. 

 În final, se mai pune o întrebare pentru acest popor chinuit, umilit şi batjocorit de toate 

gunoaiele şi rataţii lumii. 

 De ce oare, ne facem că nu vedem şi lăsăm uitării asemenea fapte antinaţionale şi de înaltă 

trădare??? 
 

DREPTURILE OMULUI ÎN TIMPUL PANDEMIEI DE CORONAVIRUS 

 

 Pentru o ţară al cărei Guvern a cerut Curţii Europene a Drepturilor Omului (CEDO) să fie suspendate 

drepturile fundamentale ale omului pe perioada stării de urgenţă şi apoi de alertă, dar care în această perioadă 

neagră de pandemie cu coronavirus a şi comis abuzuri şi ilegalităţi, certificate drept decizii de 

neconstituţionalitate de Curtea Constituţională a României în două rânduri, nu s-a mai pus problema de a mai 

avea drepturi, aşa cum sunt ele stipulate în Declaraţia Universală a Drepturilor Omului, semnată şi adoptată la 

10 decembrie 1948 la New York, de Convenţia Europeană a Drepturilor Omului şi, desigur, de Constituţia 

României adoptată în anul 2003. 
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 Patru ţări din cele 47 câte au aderat la CEDO au cerut suspendarea drepturilor fundmentale ale omului 

pe timpul pandemiei şi anume, Republica Moldova, Armenia, Lituania şi, desigur, România, care se află pe 

locul 2, după Rusia şi înaintea Turciei, la numărul de condamnări la CEDO. De fapt în fiecare a treia 

săptămână  a lunilor anului România a primit câte o condamnare ruşinoasă! 

 Pentru toţi cei care vor să ţină cont de  învăţămintele pe care am putea să le tragem din timpul acestei 

pandemii mondiale, o pot face transmiţând câteva din constatările, trăirile şi frământările oamenilor la anunţul 

că România a intrat în stare de urgenţă, odată cu prevederile Ordonanţei militare nr.1 din 16 martie 2020, 

emisă de Comitetul pentru Situaţii de Urgenţă din cadrul Ministerului Afacerilor Interne. 

 Conform sintagmei „ce a fost nu o să mai  fie”, tot aşa, voi încerca să tuşez câteva învăţăminte care s-

au emanat în această perioadă grea şi dificil de suportat de  oameni, determinată de pandemia  de COVID 19. 

Sunt, dacă vreţi, noi repere de viaţă post-coronavirus identificate prin patru repere majore în condiţiile acestei 

crize sanitar-economice. În fapt, ele  ar trebui să răspundă la următoarele întrebări: 

a) Ce ne-a obligat să facem şi în ce coordonate să trăim, pentru a nu  ne fi afectată sănătatea prin 

contaminare? 

b) Ce  am constatat pe propia piele? 

c) Ce  schimbări planetare au apărut în această perioadă? 

d) Ce urmează să intreprindem pentru a ne fi cât de cât mai bine în viitor dacă avem în vedere că, de 

fapt, cu mici excepţii, ale unor ţări  cum ar fi Suedia,  care nu a luat măsuri dure de izolare socială, lumea  s-a 

comportat  cam la fel? 

Să le luăm pe rând: 

a) 1. Păi, e fără comentarii faptul că, vrând-nevrând,  guvernele ne-au obligat să trăim  în izolare, ca 

urmare a pandemiei coronavirus. 

2. Trebuie să ne obişnuim să ne spălăm pe mâini şi faţă cât mai des pe zi şi să folosim cât mai multe 

produse dezinfectante acasă, la serviciu şi în mijloacele de transport în comun sau private. 

3. Să purtăm mască sanitară zilnic,  în locurile publice şi la întâlnirile cu alte persoane ocazionate din 

diverse motive. 

4. Să ne izolăm voluntar, imediat, dacă avem simtome de gripă şi dacă constatăm că lucrurile din 

punctul de vedere al sănătăţii degenerează şi, obligatoriu, să sunăm imediat medicul de familie sau direct la 

telefonul de urgenţă 112. 

5. Să păstrăm distanţa socială în mijloacele de transport în comun, pe stradă, la magazine, la farmacii, 

la serviciu şi desigur la diverse întâlniri. 

6. Îmbrăţişarea tradiţională de altădată s-a transformat într-o simplă atingere a coatelor, sau pur şi 

simplu un salut verbal,  fără apropiere. 

7. Să nu mai folosim bunicii sau persoane de peste 65 de ani ca soluţie de-a lăsa copiii în grija lor, 

înainte şi după şcoală, inclusiv preşcolari sau nou născuţi. Sunt persoane vulnerabile la COVID 19. 

8. Să nu încercăm medicamentaţie din propria iniţiativă, din sfaturile unor prieteni sau colegi de 

serviciu, după ureche. 

9. Să fim mai restrictivi cu deplasările  şi cu întâlnirile în vederea socializării. 

10. Să facem un pic de mişcare, câteva exerciţii fizice în casă, în curte sau în jurul blocului în care 

locuim. 

11. Vom fi amendaţi dacă nu respectăm deciziile ordonanţelor militare sau ne vom trezi cu un dosar 

penal pentru infracţiuni contra securităţii sănătăţii. Să nu uităm că s-au dat amenzi, chiar dacă declarate ilegale 
de C.C.R, de 150 de milioane de euro şi s-au întocmit peste 2500 de dosare penale. 

12. Să ascultăm şi să punem în aplicare numai deciziile ordonanţelor militare cât timp există starea de 

urgenţă, fără să ţinem cont de tot felul de ştiri false de pe reţelele de socializare sau de la televiziuni, fie ele 

chiar de ştiri, care „rostogolesc” câte o informaţie de dragul raitingului.  

b) Ce  am constatat pe popria piele? 

1. Cât de deficitar este sistemul nostru de sănătate, nepregătit şi fără dotări pentru  această pandemie. 

2. Că ne lipsesc măşti sanitare, mănuşi şi produse  dezinfectante, iar în spitalele româneşti mai bine să 

nu ajungi. Sunt insuficiente ventilatoarele mecanice atât de necesare în cazul unei contaminări cu coronavirus. 

Suntem deficitari la numărul de paturi şi secţii de tratament epidemiologic în întreaga ţară, cu spitale 

insalubre. 
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3. Se poate trăi şi fără parcuri, hoteluri, restaurante, cafenele, baruri şi terase. 

4. Poţi trăi şi fără să călătoreşti cu unul din cele trei mijloace tradiţionale de transport. 

5. Se poate  face concediul  şi să-ţi petreci toate weekendurile în casă. 

6. A  dispărut viaţa de noapte. 

7. Am constatat că pandemia ne-a obligat să intrăm în arest la domiciliu, fără să fim vinovaţi. Mă 

gândesc, ce simt procurorii şi judecătorii care unii cereau şi ceilalţi dădeau ani grei de închisoare, iar acum 

sunt nevoiţi să stea şi ei închişi în casă, într-un arest dictat de stat. Poate îşi vor modifica optica, pe viitor la  ce 

înseamnă o zi de arest, ca să nu mai vorbim de  ani grei de închisoare în România, unde reeducarea  şi 

reinserţia socială sunt aproape inexistentă. 

8. Nimeni nu cunoaşte un tratament viabil care să stopeze pandemia şi, cu atât mai mult, nu există un 

vaccin antiviral până în acest moment. 

9. Numărul accidentelor rutiere soldate cu morţi a scăzut substanţial datorită traficului redus. 

10.Pandemia a despărţit statele lumii atunci când vine vorba de măsuri restrictive asupra propriei 

populaţii, chiar dacă suntem parte a comunităţii UE şi avem un parteneriat strategic cu SUA sau suntem 

membri cu drepturi depline în NATO. Sănătatea e mai presus de orice. Acum numai numărul vindecaţilor şi 

limitarea la maxim a morţilor contează. 

11. Sistemul informaţional este la pământ, iar în şcoli e dezastru, mai ales  la elevii din mediul rural. 

Ultimele decizii de a informatiza toţi elevii, de la sat şi oraş, ne va trimite în zona în care vom avea învăţământ 

on-line, desigur  cu condiţia să înveţe  să lucreze cu calculatorul şi cei mai mulţi dintre profesori. 

12. Au dispărut posibilităţile de adunări mari de oameni care să participe la spectacole în aer liber, la 

filme, concerte, la partide de fotbal sau orice alt sport care ar atrage zeci de mii de oameni, precum olimpiade, 

campionate etc. 

13. Am constatat că în plină pandemie s-au putut face înmormântări, botezuri şi nunţi cu numai opt 

persoane! 

14. De multe ori semnalele date de autorităţi au fost ignorate din cauza neîncrederii pe care o are 

populaţia în politicienii care au ca regulă una să promită în campaniile electorale, alta să spună şi alta să facă 

după ce au fost aleşi în Parlament. 

15. Am înţeles că, noi, ca popor ortodox-creştin, nu trebuie neapărat să ne rugăm în biserici, să 

participăm la slujbe, să aprindem lumânări pentru vii şi pentru morţi.Toate astea le putem face şi acasă dacă 

credinţa este în noi şi nu cumva e doar un paleativ. Credinţa şi dragostea pentru Bunul Dumnezeu nu trebuie 

să o epatezi de dragul lumii. 

16. Adaptându-ne noilor cerinţe, de a sta la domiciliu, brusc oamenii au revenit la obiceiuri de mult 

uitate, precum vizionarea de filme mai noi sau mai vechi, au descoperit „gustul” de a citi şi  unora le-a apărut  

dorinţa de a se implica în arta culinară pe care o practică cu multă aplecare în propria bucătărie. 

17. Lipsa de activitate ne trimite, mereu, la frigiderul cu alimente şi băutură, fără să mai ţinem cont că 

se pun kilogramele pe noi. 

18. Cu toţi am constatat că obiectele de lux, bijuteriile, îmbrăcămintea, încălţămintea de firmă, foarte 

scumpe de altfel, în aceste momente nu mai au nici o valoare. Importantă e pijamaua, papucii şi sănătatea 

personală. 

19. Tuturor femeilor, mame, bunici, adolescente, le-au dispărut saloanele de înfrumuseţare, iar acelora 

cu bani chiar şi operaţiile estetice, dar şi colecţiile marilor case de modă  de primăvară-vară. 

20. Au scăzut infracţiunile penale din categoria spargerilor de case, furturilor din buzunare şi din 
magazine. 

c) Ce  schimbări planetare au apărut în această perioadă? 

1. Oriunde am fi pe Planeta Albastră, viaţa reprezintă totul. Încă o dată s-a dovedit, fără tăgadă, că 

„dreptul la viaţă” e  un drept fundamental mai presus de orice drept. 

2. S-a schimbat mentalitatea în ceea ce priveşte viaţa. Relaţiile dintre oameni vor fi, în primul rând, 

sub semnul respectului pentru sănătatea noastră, dar şi a celor  cu care intrăm în contact direct.  

3. Poluarea planetară a scăzut destul de mult. Calotele glaciare de la polul Nord şi Polul Sud au 

început să-şi recapete forma iniţială şi să îngheţe. Furtunile au scăzut vizibil, anotimpurile pare că îşi intră în 

matca lor, încălzirea globală a scăzut. 
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4. S-a redus consumul de hidrocarburi care ne-au  poluat excesiv de mult timp, motiv pentru care 

trebuie şi devine aproape obligatoriu să trecem, urgent, la alte moduri de  producere a energiei, cum ar fi cea 

solară, pe bază de baterii, hidrogen, nucleară sau eolienă, eliminând practic arderile de  hidrocarburi. 

5. S-a dovedit, dacă mai era nevoie, că secolul al XXI-lea poate da startul dezarmărilor în lume. 

Pandemia a făcut dovada că înarmarea mondială e inutilă atâta timp cât cineva îţi trimite o dronă cu câţiva 

viruşi  din categoria arme bacteriologice precum COVID 19, care suprimă viaţa şi apoi poţi ocupa ce teritoriu 

vrei, fără să distrugi natura sau creaţiile genului uman. 

6. Zborurile interne şi externe, transportul pasagerilor pe mare, dar şi cu trenurile, metrourile şi 

mijloacele de transport în comun, de aici înainte vor trebui să aibă noi reguli de distanţare socială şi transport 

de bagaje. 

7. Este eminamente necesar ca toate statele lumii să treacă la informatizarea instituţiilor statului, 

oricum să nu i-a exemplul României care a facut-o cu „frâna trasă” de la revoluţie încoace. 

8. Pentru a evita carenţele care au existat la nivelul gestionării situaţiilor de urgenţă din aproape toate 

statele lumii, cu mici excepţii, în eventualitatea unui al doilea val al pandemiei, va trebui să se facă stocuri şi 

dotări care să reducă cât mai mult infectarea, mortalitatea şi, desigur, să se aibă în vedere prevenţia înainte de 

toate. 

9. Atenţie mare la corupţie şi îmbogăţiţii de conjunctură pe nenorocirea abătută asupra omenirii. 

Asemenea indivizi trebuie pedepsiţi exemplar şi imediat. 

10.  S-a constatat, de la ţară la ţară, că oamenii se tem mai mult de măsurile punitive ale autorităţilor 

statului decât de faptul că se pot îmbolnăvi.  

11.  Deşi majoritatea ţărilor lumii condamnă propagarea de ştiri false, chiar cu închisoarea de la 1 an la 

5 ani,  totuşi, au existat şi încă există postări pe reţelele de socializare şi pe canalele TV, cu câte o ştire 

„rostogolită” drept informaţie reală. 

d) Ce urmează să intreprindem pentru a ne fi cât de cât mai bine în viitor? 

1. Să respectăm cu stricteţe indicaţiile autorităţilor statului, cu precădere pe cele sanitare. 

2. Trebuie să avem în vedere că, bogaţi sau săraci, nou născuţi, adolescenţi, maturi şi bătrâni, toţi la 

un loc au aceleaşi reguli  de convieţuire pe care trebuie să le respecte, pentru că „moartea nu alege”, atunci 

când vine. 

3. O perioadă mai lungă de timp să fim mai prevăzători cu tot ceea ce întreprindem în activitatea de zi 

cu zi, în deplasările  noastre sau călătoriile cu familia, ori colegii de muncă. 

4. Să respectăm viaţa şi condiţiile care ne fac imuni la boală, fiind vigilenţi cu noi înşine. 

5. Sunt momente dificile pentru toţi, când regulile de călătorie trebuie să le respectăm cu stricteţe, 

mai ales în perioada de vacanţă. 

6. Să evităm deplasările inutile în ţară şi străinătate. 

7. Să ţinem distanţarea socială şi să apelăm la propria conştiinţă de a ne izola voluntar atunci când 

acest lucru se impune ca urmare a unor simptome de boală previzibile. 

8. Să ne obişnuim să purtăm, fără ruşine, măştile şi mănuşile, în spaţii deschise. 

9. Să fim prevăzători şi încrezători că respectând toate regulile  vom reveni la normalitate, dar să nu 

uităm că niciodată nu va mai fi ca în perioada ante-pandemie. 

10. Să respectăm strict tratamentul prescris de medicul curant. 

 Acum, dacă mie mi-a scăpat ceva, vă rog ca lista să o completaţi dumneavoastră, pentru noua imagine 

a vieţii noastre viitoare. Căci nu am pretenţia că sunt deţinătorul adevărului incontestabil.  
 Va mulţumesc şi nu uitaţi să ţineţi cont de sugestiile mele care desigur că nu sunt obligatorii pentru 

nimeni, rămân doar nişte sugestii  care pot preveni o degradare a sănătăţii dumneavoastră şi a celor cu care 

intraţi în contact direct. Să fim responsabili cu noi şi faţă de semenii noştri. 

  Vă rog, gândiţi-vă la aceste frumoase versuri: Preţuieşte viaţa!!!! 

  Ce frumoasă este viaţa 

  Când  ştii să o trăieşti 

  Că altă viaţă, încă o viaţă, 

  Nu o să primeşti. 
 

 Discriminare la nivel naţional pentru persoanele cu vârsta de peste 65 de ani. 

 Răspândirea de nestăpânit a pandemiei provocate de coronavirus a impus luarea unor măsuri restrictive  
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(aspre sau mai blânde, bune sau mai proaste, nu contează cum au fost ele) în toate statele lumii. Dacă în ţări 

precum Franţa, Germania, Marea Britanie, Elveţia, Italia, Spania, Austria, S.U.A., Canada etc., restricţiile s-au 

aplicat şi se aplică în mod identic, inclusiv în perioadele ,,de vârf”, atât persoanelor mai în vârstă, cât şi celor 

mai tinere, doar în România, Cehia şi Bulgaria au fost luate măsuri dicriminatorii faţă de cetăţenii în vârstă 

de peste 65 de ani în raport cu celelalte categorii de personae. 

 În România, autorităţile afirmă că, în esenţă, justificarea acestei discrimnări porneşte de la faptul că 

opiniile medicilor şi statisticile efectuate arată că există două agravante: vârsta, dar şi comorbidităţile pe care 

le au aceste persoane. Bineînţeles că autorităţile române nu se referă numai la opiniile medicilor şi la 

statisticile din România, ci şi din alte ţări. Dar în celelalte ţări autorităţile, luând cunoştinţă şi ele de aceste 

opinii ale medicilor şi de statistici, nu au decis măsuri restrictive speciale pentru persoanele în vârstă de peste 

65 de ani, ci măsuri restrictive - aspre sau mai blânde, bune sau mai proaste decât în România - pentru orice 

persoană, indiferent de vârstă. De fapt, în România măsurile suplimentare restrictive în privinţa persoanelor în 

vârstă de peste 65 de ani constituie o pervertire de către autorităţi a semnificaţiei reale a opiniei medicilor şi 

statisticilor. 

 Trebuie distins între infectare şi îmbolnăvire. Infectarea nu este în niciun fel influenţată de vârstă ori 

de maladiile colaterale. Specialiştii au constatat deja că orice persoană, în vârstă sau nu, cu sau fără maladii 

colaterale, poate să fie infectată cu accest tip de virus. Atât imunitatea (mai mare ori mai mică), cât şi starea de 

sănătate (mai bună ori mai rea), nici nu favorizează, nici nu defavorizează infectarea unei persoane. De aceea, 

luarea măsurilor suplimentare de restricţie pentru persoanele în vârstă de peste 65 de ani este nejustificată sub 

acest aspect, fiindcă nu există un procent mai mare de persoane în vârstă infectate decât de persoane mai 

tinere infectate. 

 Nu la toate persoanele infecţia evoluează înspre apariţia simptomelor maladiei COVID-19. Vârsta şi 

maladiile colaterale pot deveni agravante numai la acele persoane care, după ce s-au infectat, încep să prezinte 

aceste simptome, cauzele acestei evoluţii nefiind deocamdată pe deplin cunoscute de către medici. Doar din 

acest moment situaţia persoanelor în vârstă de peste 65 de ani poate să difere de aceea a persoanelor mai 

tinere. 

 Este adevărat că din statistici rezultă că numărul bolnavilor de COVID-19 care au decedat este mai 

mare în privinţa persoanelor în vârstă decât în privinţa celorlalte persoane. Dar de când e lumea şi pământul au 

fost mai numeroase decesele persoanelor în vârstă decât cele ale persoanelor mai tinere.  COVID-19 nu a adus 

nimic nou sub acest aspect. 

 În statistici, în numărul persoanelor decedate (fie în vârstă de peste 65 de ani, fie mai tinere) sunt 

incluse toate persoanele în privinţa cărora există dovada că, la data decesului, erau infectate cu acest virus, 

precum şi persoanele care, pe lângă această maladie, sufereau de alte maladii colaterale. Aşadar, în numărul 

persoanelor în vârstă care, anterior decesului, au fost infectate de COVID-19, intră şi persoanele care, în 

realitate, ar fi putut deceda din cauza altor boli. 

 Prin urmare, măsurile mult mai restrictive care se aplică persoanelor în vârstă de peste 65 de ani, aşa 

cum acestea sunt concepute în România, nu determină scăderea numărului de persoane afectate de maladia 

COVID-19. Cu sau fără aceste măsuri, situaţia ar fi aceeaşi. 

 Autorităţile din România declară că aceste măsuri mai restrictive au fost luate "pentru protecţia" 

persoanelor în vârstă de peste 65 de ani, aşadar ca o “favoare” ce li se face de către stat. 

 In condiţiile în care este demonstrat că măsurile restrictive suplimentare sunt nejustificate şi nu aduc 

vreun beneficiu real, această declaraţie constituie o jignire a demnităţii acestei categorii de persoane, din trei 
puncte de vedere: 

 Mai întâi, deoarece substratul acestor declaraţii este acela că "seniorii", spre deosebire de,, tineri“, sunt 

prezumaţi că ar putea să se comporte iresponsabil, ignorând măsurile de autoprotecţie, neavând grijă de ei 

înşişi, comportându-se ca nişte copii care trebuie să fie supravegheaţi tot timpul. Asadar, toate persoanele în 

vârstă de peste 65 de ani sunt incapabile să înţeleagă ceea ce se întâmplă şi ar putea să facă tot felul de trăznăi 

periculoase pentru persoanele mai tinere dacă nu s-ar lua măsuri restrictive suplimentare împotiva lor! De 

aceea, este mai prudent să le fie restricţionată circulaţia. Ceilalţi pot să circule, fiindcă nu creează probleme 

precum,, seniorii". Aceasta este prima jignire! 

  În al doilea rând, declaraţia autorităţilor constituie o jignire, deoarece califică propagandist drept o 

,,măsură de protecţie" privarea de libertatea de circulaţie a unor persoane timp de 22 de ore din cele 24 ale 
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unei zile. Este aceasta o,, protecţie"?. Ce anume "protecţie" se asigură prin această măsură în beneficiul 

persoanelor în vârstă de peste 65 dc ani: protejarea acestor persoane faţă de ele însele, faţă de ceea ce ar fi în 

stare să facă împotriva propriilor interese dacă ar avea la dispoziţie pentru libertate tot atâtea ore dintr-o zi cât 

au şi celelalte persoane din societate? Ocrotirea unor persoane inconştiente, incapabile să realizeze 

consecinţele propriilor fapte? Aceasta este a doua jignire! 

 Iar a treia jignire constă în aceea că autorităţile batjocoresc inteligenţa persoanelor în vârstă de peste 

65 de ani atunci când consideră că acestea chiar ar putea să creadă că justificarea reală a acestei discriminări ar 

fi aceea de ,,protejare a persoanelor în vârstă", când, de fapt sorgintea discriminării  

este aceea că autorităţile au convingerea că persoanele mai tinere trebuie sa fie protejate faţă de nocivitatea 

persoanelor în vârstă de peste 65 de ani. 

 In realitate, prin luarea acestor măsuri de falsă protejare a persoanelor în vârstă de peste 65 de ani 

autorităţile încearcă să mascheze absenţa unor măsuri reale şi eficiente din partea statului, de protejare a 

acestei categorii de persoane. Autorităţile ar fi putut, de exemplu, să procedeze la testarea cu prioritate a 

acestei categorii de cetăţeni (bineînţeles, după personalul medical, personalul din forţele de ordine şi alte 

asemenea categorii de persoane expuse pericoluluii infectării).  

 Dar cei din această categorie de persoane nici măcar aşa ceva nu cer. Ei vor pur şi simplu să nu fie 

discriminaţi şi batjocoriţi. Ei sunt cei care, mai mult decât autorităţile, vor în primul rând să le fie bine 

persoanelor mai tinere (nimeni alţii decât copiii şi nepoţii lor), care vor ajunge inevitabil în aceeasi situaţie şi 

s-ar putea ca, la răndul lor, să fie discriminate nejustificat, după exemplul dat de autorităţi în aceste zile!!!  

 Paradoxul lucrurilor este că, în marea lor majoritate, specialiştii noştri în epidemiologie sunt medici 

care au depăşit vârsta de 65 de ani, aspect care îmi întăreşte convingerea că nu puteau pretinde autorităţilor să 

pună în aplicare asemenea inepţie! 

 Totuşi, întrebarea care se pune este “ce poate face şi ce îşi doreşte orice fiinţă umană care mai întâi 

trăieşte într-un corp şi apoi într-o casă, după ce a suferit în izolare reguli stricte de trai şi convieţuire într-o 

societate bolnavă”??? 

  Primul lucru pe care îl va face, va fi să respire cât mai adânc după teama sufocării din propria locuinţa. 

 Va încerca să meargă cât mai mult şi chiar să alerge prin parcuri, pe drumuri de munte sau pe malul 

mării, după ce i-au înţepenit picioarele şi spatele din lipsă de mişcare în această perioadă  grea pentru oricine, 

totul rezumându-se doar la drumurile scurte dintre dormitor, bucătărie şi baie. 

 După luni în care ne-am uitat în tavan şi am cugetat la nemurirea sufletului, ne dorim, mai mult decât 

oricând, să adulmecăm cerul, soarele, norii, ploaia din timpul zilei şi al nopţii, să ascultăm susurul  apei 

curgătoare şi cântecul păsărelelor. 

 Oamenii vor începe o reevaluare a tot ceea ce a  însemnat pentru ei  parcurile cu copaci, aleile şi 

aranjamentele florale, muntele cu râuri, copaci, iarbă şi flori, dar şi marea cu nisipul ei auriu şi orizonturile ei 

frumoase, cu răsăriturile şi apusurile de-a dreptul magnifice, după ce şi-a obosit ochii în emisiunile sterile şi 

înfricoşătoarele  mesaje şi statistici zilnice despre coronavirus, ale televiziunilor, fie private ori de  stat, sau 

privind continuu mobila din casă, frigiderul pe care probabil că l-a deschis de zeci de ori în drumul spre 

dormitor, ori aragazul sau maşina de spălat pe care le-au folosit la greu. 

Omului i-a scăzut apetitul pentru haine şi încălţăminte după ce mai multe luni la rând pijamaua şi 

papucii de casă i-au fost nelipsite, dar i-au arătat că de fapt dresingul dorit cu îmbrăcăminte scumpă şi pantofi 

de firmă nu îţi sunt de folos şi nici nu te fac fericit. 

După lunga perioadă în care omului i-a lipsit socializarea de la locul de muncă, de pe stradă, în 
întâlnirile cu prietenii, rudele, părinţii, şi a învăţat lecţia tăcerii, va trebui să facă eforturi pentru menţinerea 

unui dialog coerent şi  aplicat, va trebui să reînveţe să vorbească. 

După ce am avut o lungă perioadă de timp sufletul pustiit şi o inimă care în loc să emane iubire a 

suferit, el, omul, îşi doreşte şi  îşi închipuie cum  va fi întâlnirea cu semenii lui, fie că sunt rude sau prieteni, 

cum o să-i îmbrăţişeze, cum o să le strângă mâinile şi  să-i  pupe, dorindu-şi apropierea de cei dragi pe care a 

fost nevoit să-i ţină la distanţă şi să vorbească cu ei doar la telefon.  

Fiecare dintre noi vom începe să ne preocupăm mult mai mult de propria fiinţă şi de propria familie, de 

copiii noştri, fără să ne mai pierdem timpul să-i bârfim pe alţii. 

Faptul că am întâmpinat Paştele şi Înălţarea Domnului stând în casă, ne face pe mulţi dintre noi, care 

sunt ataşaţi de religiile lor, să ne dorim reîntoarcerea la slujbele religioase, la întâlnirile cu preotul-paroh sau 
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cu ceilalţi enoriaşi, căci lipsa lor ne-a creat un gol în suflet şi în inimă, dar şi în dragostea faţă de Bunul 

Dumnezeu. 

Nu am avut voie să mergem în mall-uri, la hoteluri, la restaurante, terase, grădini de vară, la concerte, 

teatre şi filme, să facem shopping, să ne relaxăm în săli de fitness  sau la bazine de înot, să mergem la munte 

sau la mare, să facem turism internaţional, lucruri altădată de normalitate în vieţile noastre. Toate aceste 

oportunităţi ne-au lipsit mulţora dintre noi, ceea ce va duce inevitabil la o dorinţă crescută de consum a acestor 

servicii, altădată aparţinând cotidianului din viaţa noastră. Numai că noile reguli de distanţare socială nu face 

decât să ne îngreuneze  în oarecare măsură existenţa în comunitate. 

După ce Guvernele au închis creşele, grădiniţele, şcolile şi after-school-urile, fără vreo compensaţie, 

obligându-i pe bieţii copii să stea închişi în casă din cauza acestei pandemii păcătoase, le-aş spune părinţilor 

că e de datoria lor ca acum, când o mare parte din restricţiile carantinei au fost ridicate, să-şi scoată copii în 

parcuri, să-i ducă la munte sau la mare, să  le faciliteze bucuria de a-şi  reîntâlni prietenii de joacă, să-şi 

reamintească cum este să meargă cu bicicleta sau cu trotineta, să se joace diverse jocuri cu mingea, mică sau 

mare, ca nu cumva copilăria lor să fie ratată şi să-i marcheze pe viaţă, chiar dacă într-o oarecare măsură smart-

phonurile  le-a ocupat timpul într-o perioadă extrem de grea şi apăsătoare şi pentru ei. 

Ce a pierdut de fapt fiinţa umană în timpul acestei carantine? Sigur, cu toţii am pierdut libertatea 

aproape în toate formele ei, mulţi dintre noi şi-au pierdut sănătatea şi, din păcate  sau din nefericire, unii 

dintre semenii noştri şi-au pierdut chiar viaţa. Toate aceste pierderi sunt motive  pentru care va trebui să 

preţuim mai mult decât orice viaţa, darul cel mai preţios primit de fiinţa umană de la Bunul Dumnezeu, să ne 

ocrotim  sănătatea de care numai noi suntem răspunzători şi  să ne apărăm  libertatea pe care  omul a 

câştigat-o atât de greu în mii de ani de existenţă umană, cu multe sacrificii, războaie şi convulsii sociale. 

Acum, şi nu mâine, ne trebuie mai mult optimism, mai multă speranţă şi  un moral ridicat.  

Dumnezeu să binecuvânteze fiinţa umană!!! 

God bless us!!! 

 

O TRAGICO-COMEDIE ÎN POLITICA ROMÂNEASCĂ 

 De ceva vreme asistăm cu toţi amăgiţi,  aş zice, şi chiar oripilaţi, de felul în care politicienii noştrii, 

vechi şi noi, ne jignesc inteligenţa. Parcă am fi la alba-neagra, azi avem o majoritate parlamentară oarecum 

consolidată, mâine nu mai există, asistând în tot felul de trădări şi duplicitări greu de înţeles şi de crezut de  

către societate. 

 Permanent, ni se vinde ca la nişte retardaţi mintal cum că nu mai ei, aleşii poporului sau numiţii 

premierului,  ştiu ce ne face bine şi desigur  cum să fim fericiţi în România sau cum arată prosperitatea. Este 

cert că, avem o ţară pe cât de modernă pe atât de puţin educată în  viaţa politică de tip nou şi nu în cea de tip 

balcanică. O ţară cu politicieni fără coloană vertebrală, interesaţi doar de interese personale şi de gaşcă. Avem 

de-a face cu o nebunie generală în politica românească, totul fără  logică, fără un eventual deznodământ 

prevăzut. 

 Instabilitatea guvernamentală e la ea acasă în această ţară „nebună”. Ne- am ales cu ce am meritat, 

nimic mai rău, nimic mai bun. Se pune întrebarea firească, avem sau nu opoziţie ?  Sau care este opoziţia şi 

care este puterea.  Avem Premier demis , Premier interimar şi Premier desemnat în aceiaşi persoană deodată, 

atâta timp cât o vedem că se joacă cu Guvernul României, care la rândul lui se joacă cu ideea de alegeri 

anticipate. Ne aflăm, că vrem că nu vrem, beneficiari ai unei Constituţii din 2003, făcute cu dedicaţie  pentru 

oamenii puterii de la acea vreme, dar care de fapt, nu rezolvă problema  „puterii”, căci  în mod greşit a fost 

concepută bicefal, cu puterea statului distribuită şi la  Preşedinţie care desemnează Primul Ministru  şi la 

Parlament care aprobă  la rândul ei executivul, dacă există o majoritate legal constituită. 

 

PARADIGMA - „ COVID 19 „ 
 

 În timp ce suntem sesizaţi zilnic, cu tot felul de scenarii, care mai de care mai  apocaliptice, mai 

futuriste, mai lipsite de sens şi rupte de realitatea cotidiană, făcute de tot felul de specialişti din zona medicală 

dar şi din cea politică sau administraţie locală sau centrală despre pandemia de coronavirus, în acelaşi timp în 

spatele uşilor închise ale potentaţilor lumii moderne, care îşi permit luxul să  facă tot felul de simulări şi 
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experimente cu populaţia planetei. Mai ales, după ce am aflat din mass-media internaţională, că acest COVID 

19 este o armă biologică. 

   Dupa ce, NU, am aflat de fapt de unde a apărut acest virus ucigaş, COVID 19, ori a fost făcut în 

laboratoare şi scăpat din greşeală sau intenţionat, ori de la lilieci sau de la chinezi, americani, italieni sau 

spanioli, am să încerc şi eu, fără pretenţia unui adevăr peremtoriu să vă prezint un scenariu care are în spate o 

încercare de schimbare de atitudine a puterilor lumii prin reconversia surselor de energie, ale omenirii. 

Celebrul futurolog, Alvin Tofflerîn, în  una din ultimele sale lucrări „ Avuţia în mişcare”, căci din păcate, a  

plecat la cele veşnice, ne previziona, o schimbare totală a vieţii noastre  la nivel familiar şi planetar prin noua 

informatizare şi digitalizare, prin comunicările la distanţă cu ajutorul sateliţilor, sau  prin munca de la 

domiciliu dar şi prin nevoia schimbării surselor de energie de la cele bazate astăzi pe hidrocarburi, o sursă pe 

cale să se epuizeze pe zi ce trece cu cea de tip nou, alternativă, precum solară, eoliană , hidro, cea nucleară, a 

hidrogenului sau cea bazată pe baterii de puteri şi capacităţi tot mai mari. Încă din anul 2008, de pe vremea 

Preşedintelui SUA-  Obama, s- a încercat  să se facă acest lucru,  forţându- se declanşarea unei crize 

economico- financiară la nivel planetar şi implicarea băncilor şi instituţiilor transnaţionale. Şi atunci s- a dorit 

această schimbare care inevitabil  ar fi urmat să vină.  Dar cum să o faci, dacă nu eşti ajutat de mass-media 

internaţională şi de platformele sociale. Trebuia găsit un alibiu, dar cum s- a făcut?  Încă, de la începutul 

anului, China, anunţa întreaga lume că oraşul chinezesc, de circa 2 milioane şi jumătate de locuitori, Wuhan, a 

fost închis şi izolat şi declarat în carantină  totală după ce au fost identificate câteva mii de persoane 

contaminate cu coronavirusul COVID 19, dar şi pierderi de vieţi omeneşti, ca urmare a acestui virus. Măsurile 

de restricţie au fost draconice de- a dreptul.  La nici o lună distanţă, aflăm cu toţii că, acest virus a fost 

identificat şi în America, şi în Europa, dar şi în Asia, şi America Latină. Zi de zi, în toată lumea, se vorbeşte 

de teama acestui virus, de numarul de infectaţi şi de numărul de morţi. Nicăieri, nimeni nu mai moare de 

altceva decât de coronavirus. Toţi oamenii, cu vârste de regulă peste 70 de ani, nu mai mor de boli de cancer, 

de inimă, de plămâni, de comoţii cerebrale ci doar de COVID 19. Chiar nici nu am mai auzit de nici un fel de 

accident, de mijloace de transport, de muncă sau de ce nu, de inaniţie.  

În România, am avut chiar un caz de cancer în fază terminală, de la Filiaş,  operat la Paris şi lăsat să- şi 

petreacă ultimele zile acasă în România. Cu toate acestea nu a mai murit de cancer ci de coronavirus la vârsta 

de 72 de ani  fiind băgat în carantină, la spital, căci venea dintr- o zonă contaminată şi desigur  că, neavând 

COVID 19, nu  a mai contaminat şi pe alţii,  cu care a intrat în contact direct în salonul de spital. Pe unul l- a 

călcat trenul şi a murit de coronavirus. E de râsul lumii, fraţilor. În oricare loc de pe glob te- ai afla va trebui 

să suporţi rigorile unor noi reguli restrictive de convieţuire, a îngrădirii sau suspendării unora din drepturile 

fundamentale ale omului. Economiile statelor se prăbuşesc, industria şi comerţul mondial şi- au încetat 

activitatea, turismul a dispărut, transporturile au pralizat. E clar că, ne aflăm în situaţia când, de ani buni, 

planeta din cauza poluării exagerat de mare, prin consumul de hidrocarburi s- a încălzit ducând la modificări 

climatice de- a dreptul periculoase, la topirea calotelor glaciare, de la polul Nord şi Polul Sud. S- a gândit 

cineva, de ce oare SUA  nu a semnat tratatul de la Kyoto cu privire la scăderea poluării actuale până în 2030 la 

35% din cea actuală?. Desigur, ca să nu fie bănuită, de oarece conspiraţie mondială.Cel mai mare exportator 

de hidrocarburi şi gaze  din lumea actuală este  Rusia, în timp ce ţările arabe, precum Arabia Saudită, nu mai 

are cui să- şi vândă ţiţeiul fiind nevoită să- şi scadă  preţul, astăzi când scriu acest articol,  la puţin peste  20 de 

dolari bariul, fiind de fapt  cel mai mic preţ  din ultimii ani.  

 Industria auto va falimenta şi va fi forţată să- şi readapteze producţia, cu automobile electrice, pe 

hidrogen, cu motoare cu fiziune nucleară la micro, de mult inventate, şi eventual hibridele,  lucru care va fi 
posibil odată cu repornirea economiilor. Nu s- a făcut această schimbare, în 2008, căci, în industria 

hidrocarburilor, pe lanţul trofic al exploatării, rafinării şi desfacerii către beneficiari, pe orizontală şi verticală, 

din cei 7 miliarde de oameni, cât are populaţia actuală a Terei, 2,8 miliarde dintre ei sunt angrenaţi în aceste 

activităţi legate de hidrocarburi ceea ce este foarte greu şi chiar periculos, să determini o schimbare mondială, 

fără un motiv cât de cât plauzibil, aşa cum e acum pandemia.  

 Se pot creea convulsii sociale deosebit de periculoase pentru guvernele ţărilor deţinătoare de aceste 

resurse. E o decizie de nivel planetar care va schimba faţa planetei noastre pe care trebuie să o salvăm cu orice 

risc şi nu  oricum. În aceste ultime două luni, planeta nu a mai fost aşa de poluată, în sfârşit,  ea respiră. Se 

vorbeşte tot mai mult de relaxarea planetei, de scăderea poluării şi necesitatea de a se întreprinde noi şi noi 
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măsuri , de către statele lumii, spre reducerea consumului de hidrocarburi şi de reducerea noxelor din aer, 

reîmpăduriri masive şi curăţarea tuturor apelor menajere. 

 Viitorul nostru este imprevizibil !!! 

 Din păcate, nu avem nici  Republică Prezidenţială, nici  una Parlamentară, ceea ce determină blocări 

peste blocări, în funcţie de interesele fiecărui partid aflat la putere sau în opoziţie. 

 Ne aflăm în paradoxul după care majoritatea românilor cred că „cealaltă majoritate” este formată din  

proşti, lipsiţi de experienţă sau pricepere înb ale politicii! Românii stau paralizaţi şi urmăresc pe toate 

canalele de ştiri cum se beştelesc  aceşti pseudopoliticieni, care parcă şi- au pierdut busola, ei una spun seara 

şi alta fac dimineaţa sau invers. Fără nici un pic de jenă, ne mint cum respiră. 

 Paradoxal, strategul naţiunii şi politicianul care ne oferă seară de seară  pe canalele TV de ştiri 

„analize”, oferindu- ne expertiza lui, a ajuns să fie, cel care timp de zece ani a distrus ţara care parcă nu- şi 

mai revine. Acest personaj sinistru, fost preşedinte al statului român, a minţit, a furat, a manipulat, a înjurat, a 

lovit, a plâns ca un fariseu, a jurat strâmb, a înscenat, a mituit, a turnat la securitate, a înşelat şi nimeni nu- l 

atinge cu o „frunză”. Dacă această naţiune nu a înţeles nimic din experimentul nefast „Băse”, atunci chiar că 

îşi merită soarta. 

 Ce e de neînţeles pentru majoritatea naţiunii este cum în aceste momente contemporane cu această 

criză guvernamentală încă nu am scăpat  de un asemenea individ care are tupeul şi nesimţirea în sânge să ne 

de- a lecţii de democraţie?. 

 Vă mai doriţi o ţară normală?.  Oare, aceasta este ţara normală pe care  noi o dorim?. Mai suntem şi 

membri ai N.A.T.O. şi ai  U.E.,  două instituţii care se mândresc cu promovarea valorilor democratice în toate 

ţările care aparţin acestor entităţi.  

 Să nu vă miraţi dragi români de ce lucrurile, în ţara noastră, merg din rău în mai rău, fără ca cineva să 

fie tras la răspundere pentru declaraţii şi decizii luate „pe picior” de cele mai multe ori iresponsabile. 

 
                               PUTERE ŞI OPOZIŢIE, TOŢI O  APĂ ŞI UN PĂMÂNT! 
 

 În viaţa politică românească, se pare că lucrurile au luat- o razna rău de tot, desigur, cu măsuri care 

întotdeauna sunt  în detrimentul aceluiaşi nefericit de elector. Astazi, când vă scriu aceste rânduri, fără teama 

că am greşi, se poate spune că, toată clasa politică este la putere. 

 S- a emigrat, s- a evadat sau s- ar putea zice că,  s- a trădat electoratul  la greu, de la un partid la altul, 

unii doar odată, dar avem şi enorm de mulţi care s-au plimbat de la un partid la altul, schimbându- şi culoarea 

politică prin câteva partide parlamentare. 

 Dacă uneori, unii dintre ei, au trecut fără pic de ruşine de la stânga la dreapta sau invers, te mai 

surprinde? (vezi cazul Primarului din Buşteni- senatorul Emanoil Savin). Ce doctrină? Ce respect faţă de 

statutul de membru al unui partid?. Ce deontologie de partid, ce sânge liberal sau social democrat curge prin 

venele unui trădător, gata oricând să sacrifice totul pentru interes personal sau de grup? 

 Te cruceşti când constaţi că la „conducta de bani” a statului sunt racordate  puterea şi opoziţia sau  

când vezi cum funcţii cu salarii de „baştan” li se oferă ca stipendii, de multe ori opoziţiei. Firesc apare 

întrebarea, cine mai conduce statul român, puterea sau opoziţia?. Dar  ce poţi să crezi când constaţi cum un 

partid precum PSD susţine în Parlamentul României legi care anulează tot ceea ce tot ei le- au propus şi votat 

la greu, precum desfiinţarea pensiilor speciale, oricare ar fi ele. 

 Trăim în  plin neprevăzut, cu decizii care mai de care mai lipsite de o minimă analiză de impact şi care 

desigur odată luate nu dau dovada decât a unei lipse de profesionalism şi a unui management defectuos. 

 În afară de vorbe goale lipsite de conţinut nu mai auzi nimic de la aceşti politicieni erodaţi şi epuizaţi. 

Pe principiul „la vremuri noi tot noi” îi vedem pe mulţi dintre politicienii noştrii cum , deşi compromişi şi 

lipsiţi de o minimă credibilitate, chiar cu condamnări grele, se luptă să prindă un loc eligibil pe una din listele 

unui partid, fie la alegerile locale sau parlamentare, fie pentru o funcţie de şef de agenţie, ceva consilier, poate 

pe la Preşedenţie sau un funcţionar în Parlament sau Guvern, sau în vreo Primărie, oriunde doar să nu piardă 

posibilitatea de a „tăia frunză la câini” într- o instituţie a statului român, cred că şi portar şi- ar dori să ocupe 

aceşti indivizi fără caracter şi fără bun simţ.  Ei au fost şi sunt oameni fără coloană vertebrală, buni la de toate, 

dar în primul rând mari „mâncători de rahat” şi sluga ideală, gata de a face orice compromis şi a- şi încălca 

propria demnitate şi conştiinţă. E la fel de memorabil, cum un partid mare precum PSD cu 650 de mii de 
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membrii cotizanţi  a ajuns să fie condus  de foşti membrii ai PDL (vezi Dragnea), ai partidului extremist al lui 

Vadim (vezi Olguţa Vasilescu sau Codrin Ştefănescu), sau cum un partid istoric precum PNL  a înglobat în 

interiorul ei toţi membrii fostului partid de stânga PD devenit peste noapte PDL (vezi Blaga sau Stolojan) aflat 

la comanda fostului preşedinte Băsescu. S- ar răscoli în  morminte Brătienii văzând pe ce mâini a intrat 

această entitate politică. 

 Se pare că, suntem un experiment al forţelor politice externe atâta timp cât acest nou partid PNL a fost 

primit cu aplauze în marea familie a popularilor europeni. S- a dovedit şi se dovedeşte încă odată că suntem 

un fel de nouă colonie a lumii moderne. Primim comenzi de la Bruxelles pe bandă rulantă, fără să comentăm. 

 În România de azi dacă eşti cumva depresiv, te arunci de la etaj, după spusele politicienilor noştri. Ce 

atitudine să ai? Ce să spui  tu, om normal, când îi auzi pe politicienii noştri spunând că „România e în aer”?  

Nu ai la dispoziţie decât două variante:  să crezi că ori sunt proşti, ori nu mai au nimic sfânt în ei! 

 Credem că ambele!!! 
 

            EVALUAREA ACTIVITĂŢII MINISTERULUI AFACERILOR INTERNE  ÎN ANUL 2020 
 

 Ministerul Afacerilor Interne, prin toate structurile sale a fost angrenat pe deplin, fiind unul dintre 

pilonii centrali în efortul comun, interinstituțional de cooperare si de răspuns la provocările cu care ne-am 

confruntat în anul 2020. Măsurile speciale și extraordinare pentru combaterea pandemiei care s-au impus a fi 

luate pe parcursul anului trecut, au pus sistemele publice în fața unor două situații inedite, au forțat limitele 

lor de funcționare si au generat presiune pe angajații din sistem. Pandemie Covid -19 a afectat toate statele 

lumii și a declanșat o criză economică și socială care riscă să destabilizeze echilibre mondiale.   

 Pe fondul stresului generat de amenințarea pandemiei, angajații instituției au acţionat constant pentru 

limitarea efectelor COVID-19, concomitent cu gestionarea celorlalte linii de activitate, care nu au fost 

nicidecum neglijate.  

 Gestionarea efectelor epidemiei COVID-19  

 Raportat la noile misiuni, angajații ministerului au avut o reacție promptă, echilibrată, integrată și 
unitarăîn funcţie de evoluția situației epidemiologice. Astfel, a fost necesară adaptarea legislației la nivel 

intern care să răspundă acestei provocări și luarea unor măsuri în scopul prevenirii răspândirii virusului și 
diminuării efectelor asupra sănătății oamenilor. În acest sens, au fost emise acte normative care au stabilit 

drepturi, dar și obligații în sarcina persoanelor fizice, persoanelor juridice și a autorităților statului, implicit în 

sarcina MAI.  

 Efortul instituțional a fost concentrat pe trei paliere de decizie: strategic, operațional, dar și tactic.  

 În premieră, efectivele MApN au acționat în sprijinul MAI, inclusiv la acțiuni de ordine publică, fiind 

predate mai multe obiective în pază instituțională către MApN. Astfel, a putut fi crescută capacitatea 

operațională, prin redistribuirea a 2.000 de cadre MAI în misiuni de ordine și siguranță publică, iar alți 
aproape 2.000 de angajați MAI, care își desfășurau activitatea la birouri, au fost detașați în sprijinul 

structurilor operative. De asemenea, efective ale Poliției Locale, ale serviciilor publice comunitare de evidență 

a persoanelor și ale serviciilor voluntare au acționat împreună cu echipaje ale Poliției Române și ale 

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență.  

 In acest efort instituțional, un rol cheie l-au avut Instituțiile Prefectului prin asumarea de decizii 

fundamentale destinate limitării efectelor pandemiei Sars-Cov-2.  

 În ceea ce privește accesul cetățenilor la serviciile publice, modalitățile de lucru au fost adaptate 

pentru continuitatea activității în condiții de siguranță, cu accent pe calitatea serviciilor prestate către cetățeni. 

De asemenea, MAI a avut în responsabilitate gestionarea produselor achiziționate de Inspectoratul General 

pentru Situații de Urgență pe baza acordurilor-cadru încheiate de către Oficiul Național de Achiziții 
Centralizate, acestea fiind distribuite, cu sprijinul inspectoratelor județene pentru situații de urgență, către 

personalul medical din cadrul Ministerului Sănătății și cel al Apărării Naționale, precum și personalului 

operativ din cadrul MAI. De menţionat că, prin Ministerul Afacerilor Interne, s-au acordat ajutoare umanitare 

Republicii Moldova, constând în echipamente de protecție și doze de vaccin împotriva COVID-19. 
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 În primele săptămâni de la începutul pandemiei s-a produs o mare presiune la frontierele României, 

atunci când sute de mii de români se întorceau în țară. Cu o mobilizare exemplară polițiștii de frontieră, 

jandarmii,  specialiștii în situații de urgență, precum și toţi polițiștii, au acţionat unitar ca românii din 

străinătate să ajungă cu bine acasă.  

 De menţionat că, începând de la sfârșitul anului trecut, Ministerul Afacerilor Interne este parte activă a 

Comitetului Național de Coordonare a Activităților privind Vaccinarea împotriva COVID-19, oferind sprijinul 

pe toate palierele strategice ale acestei campanii.  

 Activități desfășurate în contextul alegerilor locale și parlamentare  

 O altă particularitate a anului trecut a constituit-o desfășurarea proceselor electorale cu respectarea 

măsurilor de protecție sanitară, dar și a celor de ordine și siguranță publică, un rol important în aceste 

activități revenindu-le instituțiilor prefectului, care asigurat buna desfășurare a celor două procese electorale.  

 Ministerul Afacerilor Interne a mobilizat peste 40.000 de angajați pentru îndeplinirea misiunilor 

specifice: menținerea ordinii publice, verificarea și soluționarea sesizărilor de posibile incidente electorale, 

asigurarea protecției secțiilor de votare. Datorită mobilizării și a profesionalismului tuturor angajaților MAI 

implicați - de la planificarea și monitorizarea acțiunilor și până la desfășurarea efectivă în teren a misiunilor - 

nu au fost înregistrate sincope sau evenimente negative majore. Astfel, în ciuda contextului epidemiologic, 

românii și-au putut exercita un drept fundamental, în condiții de siguranță publică și sanitară și datorită 

eforturilor depuse de Ministerul Afacerilor Interne în colaborare cu toate celelalte instituții.  
 Managementul integrat al acțiunilor  

 În toată perioad analizată, suprasolicitarea structurilor MAI a fost uriașă, angajații din sistemul de 

ordine publică și situații de urgență regăsindu-se în prima linie alături de personalul medical în combaterea și 
limitarea răspândirii epidemiei Covid-19.  

 Mobilizarea forțelor MAI pe acest palier a fost coerentă, coordonată și eficientă. Prezența lor în stradă 

a avut in primul rând un caracter preventiv. Atitudinea profesionistă a angajaților MAI care au intrat in contact 

direct cu oamenii a contat foarte mult, iar munca echipajelor a fost apreciată, contribuind în mod decisiv la 

creșterea gradului de siguranță a cetățenilor, obiectivul principal fiind protejarea sănătății și a vieții prin 

respectarea regulilor impuse.  

 Consolidarea gradului de siguranță a cetățeanului.  

 Pentru îndeplinirea acestui obiectiv au fost alocate resurse suplimentare, înregistrându-se creșteri la 

următorii indicatori: - 2,1% la numărul de patrule asigurate de Poliția Română, - 6,8% numărul de patrule 

asigurate de Jandarmeria Română, - 113% la numărul de patrule mixte.  

 Datorită unei prezențe mai active în spațiul public a efectivelor MAI, peste 70% dintre infracțiuni au 

fost constatate în flagrant. În urma analizei cu privire la capacitatea de reacție a efectivelor MAI, s-a constatat 

că în 75,5% dintre cazurile semnalate prin 112 s-a intervenit în mai puțin de 10 minute.  

 Niciun domeniu de intervenție nu a fost neglijat, fie că este vorba despre menținerea ordinii publice, 

unde a existat o mobilizare masivă de forțe pe teren, sau despre activitățile de combatere a violenței 

domestice, a infracțiunilor în domeniul silvic și piscicol. Toate aceste acțiuni însumează eforturile depuse anul 

trecut de către forțele de menținere a ordinii publice pentru asigurarea unui climat sigur și predictibil în 

comunitățile pe care le protejează.  

 Siguranța cetățeanului – evoluția fenomenului infracțional  

 Din punctul de vedere al evoluției fenomenului infracțional, s-a constatat o scădere cu 12% față de 

anul 2019, fiind cea mai mică valoare din ultimii 11 ani. Scăderi importante au fost înregistrate și în 

infracționalitatea stradală, infracțiunile grave comise cu violență, infracțiunile contra patrimoniului.  

 Siguranța cetățeanului  

 Aspecte pozitive se înregistrează și în cazul celorlalți indicatori care reflectă evoluția fenomenului 

infracțional, respectiv: scăderea numărului infracțiunilor înregistrate în mediul rural, scăderea numărului de 

accidente rutiere grave.  

 Totuși, există și județe care nu se înscriu în acest trend descrescător al infracționalității sau care nu au 

înregistrat rezultate semnificative, sens în care s-a efectuat o analiză riguroasă pentru a vedea care sunt 
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cauzele şi stabilirea de măsuri pentru creșterea siguranței comunităților respective. Rezultatele pozitive 

înregistrate la acest capitol nu ar fi fost posibile fără implicarea activă a personalului MAI, care a dat dovadă 

de profesionalism și eficiență, chiar în condițiile improprii generate de fenomenul pandemic și de deficitul de 

personal existent.  

 Prevenirea și combaterea terorismului şi criminalității organizate, pentru care s-au desfășurat, sub 

coordonarea DIICOT, ori prin activități proprii, 1.500 de acțiuni operative, fiind destructurate 129 grupuri 

organizate formate din peste 1.000 de persoane care au fost și trimise în judecată. Totodată, în urma acestor 

acțiuni, au fost confiscate importante sume de bani și bunuri și au fost instituite sechestre asiguratorii asupra a 

331 imobile și 333 autoturisme.  

 Pe de altă parte, au fost instituite măsuri asiguratorii, în valoare de aproape 700 de milioane de lei, în 

domeniul combaterii criminalității economico-financiare, iar pe evaziune fiscală, valoarea bunurilor 

indisponibilizate a fost de peste 290 de milioane lei. S-a acordat în continuare o atenție sporită în acest 

domeniu, întrucât, prin implicațiile avute, criminalitatea economico- financiară afectează grav bugetul general 

consolidat al statului.  

 Prevenirea și combaterea criminalității transfrontaliere  

 După cum s-a făcut cunoscut în spaţiul public, România și-a îndeplinit obligațiile din punct de vedere 

tehnic pentru aderarea la Spațiul Schengen, concluzie dovedită şi de polițiștii de frontieră, care asigură 

consolidarea securităţii la frontierele externe ale Uniunii Europene. În aceeași idee, se înscrie deschiderea a 

două Puncte de Trecere a Frontierei: la frontiera româno-ucraineană, Isaccea - Orlovka ce întrunește condițiile 

pentru a fi deschis în regim de trafic internațional și Borș II - Nagykereki la frontiera comună româno-ungară, 

deschis în regim permanent, 24/24 de ore și prevăzut cu zece artere de control. Polițiștii de frontieră au 

desfășurat permanent activități de prevenire și combatere a infracționalității transfrontaliere, care a înregistrat 

o ușoară scădere anul trecut.  

 O creștere cu peste 60% a fost constatată în ce privește numărul de cetățeni străini cărora nu li s-a 

permis intrarea în țară, fiind considerați cu risc pentru sănătatea publică sau siguranța națională.  

 Pentru îndeplinirea obiectivelor strategice asumate la nivelul organismelor europene, la nivelul MAI a 

fost operaționalizat un grup de lucru privind combaterea fenomenului criminalității organizate 

transfrontaliere, care are ca scop diminuarea acestui fenomen infracțional. Totodată, pe componenta 

combaterii criminalității organizate transfrontaliere, România a fost implicată activ în negocierea actualului 

Ciclu de Politici UE 2018 – 2021, participând cu succes la toate prioritățile aflate pe agenda de lucru.  

 Prevenirea și combaterea criminalității - migrație și azil  

 În anul 2020, fluxul migraționist pe principalele rute către Europa s-a menținut activ. Comparativ cu 

anul precedent, numărul persoanelor reținute în trecere ilegală a crescut de 2,8 ori, iar numărul celor față de 

care au fost luate măsuri de prevenire a intrării ilegale de 5,7 ori. Dintre aceștia, aproximativ 95% au fost 

reținuți la cele două frontiere din vestul țării - 58% la frontiera cu Serbia și 37% la cea cu Ungaria, indicând 

astfel culoarul de trecere adoptat, în mod predilectpentru tranzitarea României. S-au efectuat analize pentru 

găsirea celor mai bune soluții în scopul evitării deplasărilor migranților din alte centre, către Timișoara și a 

tentativelor de trecere spre Ungaria sau Serbia. Având în vedere că România rămâne un stat de tranzit, s-a 

solicitat vigilență maximă la frontiere, pentru că presiunea migratorie se va menține la nivel ridicat în vestul 

țării, iar deplasărilor migranților le sunt asociate şi riscuri sanitare.  

 Managementul situațiilor de urgență  

 Departamentul pentru Situații de Urgență, împreună cu Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență și personalul medical s-au aflat în prima linie în lupta cu virusul SARS-CoV-2, o provocare grefată pe 

fondul misiunilor curente, al intervențiilor derulate în sprijinul persoanelor aflate în dificultate. Activitățile 

desfășurate în contextul pandemiei, au constituit doar o parte dintre misiunile desfășurate de pompieri, 

paramedici, cadre medicale și piloți în anul 2020. În total, au acționat în aproximativ 526.000 de situații, ceea 

ce înseamnă o medie zilnică de aproximativ 1.300 de intervenții. Au răspuns la peste 1.375.000 apeluri de 

urgență, cu o medie de 3.772 apeluri/zi, iar piloții au executat aproape 8.500 ore de zbor în misiuni medicale 

și în sprijinul structurilor operative.  
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 În domeniul inspecțiilor de prevenire, au fost efectuate aproximativ 43.000 controale și au fost aplicate 

amenzi contravenționale în cuantum de 26 milioane lei.  

 Managementul situațiilor de urgență  

 În concordanță cu standardele de ţară membră a Uniunii Europene şi NATO, protecţia civilă din 

România își continuă procesul de modernizare şi flexibilizare instituţională, pentru asigurarea serviciilor 

profesioniste şi eficiente, inclusiv în furnizarea asistenţei umanitare internaţionale. Astfel, amintim misiunile 

umanitare realizate în contextul pandemiei de COVID-19, de acordare a sprijinului oferit cadrelor medicale 

din Italia, Republica Moldova, misiuni speciale de repatriere a cetățenilor români blocați în alte state. 

Totodată, prin activarea Mecanismului European de Protecție Civilă, MAI s-a implicat în oferirea ajutorului 

umanitar acordat Greciei, în contextul crizei imigranților, dar și Libanului și Croației, afectate de reale situații 
limită. România, prin MAI, a fost primul stat membru al UE care a semnat cu Comisia Europeană un grant de 

finanțare pentru constituirea rezervei medicale rescUE, în valoare de aproximativ 10 milioane euro. 

 În anul 2020, au fost executate 10 misiuni rescUE, iar prin sprijinul comun MAI-DSU-IGSU-MApN 

au fost trimise, la cerere, echipamente indispensabile protecției împotriva COVID-19 pentru personalul din 

prima linie.  

 Servicii publice comunitare  

 Având în vedere că în august 2021 începe eliberarea cărților electronice de identitate, anul trecut s-a 

urmărit respectarea calendarului de implementare a acestei obligații asumate la nivel european.  

 Activitatea de eliberare a documentelor de identitate și de călătorie, precum și a celor din categoria 

permise de conducere și certificate de înmatriculare s-a desfășurat la nivel redus comparativ cu anul anterior 

din cauza pandemiei, dar şi pentru că personalul destinat acestor activități a fost angrenat în misiunile 

ministerului.  

 Managementul resurselor instituționale 

 În contextul pandemic al anului trecut, pentru a face față tuturor provocărilor, realizarea unui mix 

echilibrat al resurselor instituționale a fost o linie vitală pentru reușita misiunilor și atingerea obiectivelor 

fixate. Astfel, resursele logistice, umane, IT si comunicaționale, financiare, precum și eforturile în direcția 

modernizării si eficientizării structurale au fost recalibrate si adaptate, astfel încât să răspundă in mod coerent, 

eficient și integrat noilor nevoi ale societății.  Referitor la resursele logistice, s-au alocat fonduri pentru 

înzestrarea structurilor operative cu echipamente de protecție și de intervenție, fapt ce a condus la 

îmbunătățirea gradului de dotare cu aproximativ 18%. Totodată, au fost achiziționate și mijloace auto, context 

în care gradul de asigurare a necesarului de autospeciale a crescut cu circa 12,3%. De asemenea, având în 

vedere importanța deosebită a resursei umane, au fost depuse eforturi pentru asigurarea unui nivel acceptabil 

de încadrare. În ceea ce privește modernizarea și eficientizarea structurală s-a acţionat pentru suplimentarea 

statului de organizare al Spitalului de Urgenţă „Profesor Dr. Dimitrie Gerota“, reorganizarea Departamentului 

pentru Situații de Urgență și înființarea de noi componente la nivelul Poliției Române, respectiv Poliția pentru 

Siguranța Școlară și Poliția pentru Protecția Animalelor.  

 Accesarea fondurilor externe nerambursabile  

 Pentru asigurarea serviciilor și echipamentelor necesare desfășurării misiunilor specifice, activitatea 

structurilor ministerului s-a concentrat pe absorbția fondurilor europene nerambursabile, în anul 2020 fiind 

finanțate peste 370 proiecte ce însumează 1,567 miliarde de euro.  

 Exerciții naționale și internaționale  

 MAI a fost implicat în activitățile de pregătire a personalului prin exerciții, participând la procesele de 

planificare, organizare și desfășurare a exercițiilor organizate de Cartierul General al NATO și 
Comandamentul Suprem al Forțelor Aliate din Europa (ex. managementul crizelor, atacuri cu rachete 

balistice). De asemenea, în plan intern/interinstituțional menționez participarea la exercițiile HISTRIA și 
CONCORDIA 2020, respectiv cele din domeniul mobilizării.  

  Cooperare interinstituțională  

 Având în vedere caracterul deosebit de sensibil al informațiilor în domeniul apărării țării, securității 
naționale și al reprezentării la nivel înalt, activitatea desfășurată pentru pregătirea ședințelor CSAT au vizat 

tematici multidisciplinare și contribuie la fundamentarea deciziilor Președintelui României. Principalele 
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activități desfășurate pe acest palier au fost subsumate Programului de activitate al CSAT, prin susținerea 

tematicilor aflate în sfera de competență a MAI, promovarea, în vederea avizării/informării, a unor proiecte de 

acte normative, elaborarea contribuției MAI la Raportul de activitate al CSAT din anul 2019, respectiv pentru 

Programul de activitate al CSAT din anul 2021.  

 Susținerea eforturilor instituționale de îndeplinire a obligațiilor asumate de România la nivel aliat, s-a 

manifestat în măsuri si acțiuni concrete privind consolidarea rezilienței în fața dezastrelor si a situațiilor de 

criză, respectiv prin demararea unor colaborări internaționale în direcția îmbunătățirii planificării politicilor 

de apărare ale NATO.  

 Cooperare internațională 

 În ceea ce privește cooperarea internațională, accentul s-a pus pe consolidarea parteneriatului strategic 

cu Statele Unite ale Americii și a cooperării cu Germania, Franța, Italia, Spania și Marea Britanie, scopul 

principal costând în diminuarea fenomenului criminalității organizate transfrontaliere. De asemenea, 

România, prin Ministerul Afacerilor Interne, participă activ în cadrul Consiliilor de administrație ale 

FRONTEX, EUROPOL, eu-LISA, BESA, precum și în cadrul Coordonatorilor EMPACT, iar prin 

reprezentanți MAI contribuie la implementarea, respectiv transpunerea unor dosare europene importante 

aflate în competența materială a ministerului.  

 O componentă importantă o constituie coordonarea procesului de planificare operațională pentru 

forțele MAI dislocate în afara teritoriului statului român și a documentelor subsecvente care sunt aprobate la 

nivelul CSAT și de către Parlamentul României.  

 Pregătirea economiei naționale și teritoriului pentru apărare  

 Pe palierul pregătirii economiei naționale și teritoriului pentru apărare, reprezentanții MAI au 

contribuit la elaborarea și monitorizarea celor mai importante documente strategice naționale, asigurând 

planificarea strategică și operativă în domeniul securității naționale. Menționez, în context implicrea în 

procesul de elaborare a Strategiei Naționale de Apărare a Țării pentru perioada 2020-2024, Planului verificării 

stadiului pregătirii populației, economiei și a teritoriului pentru apărare prin exerciții și antrenamente de 

mobilizare în cursul anului 2021 și a Concepției privind trecerea Ministerului Afacerilor Interne de la cadrul 

organizatoric de pace la cadrul organizatoric de război.  

 Un alt domeniu de interes este constituit de protecția infrastructurilor critice care reprezintă o 

componentă principală a securității naționale, MAI gestionând problematica la nivel național pe acest palier 

de activitate.  

 Obiective strategice ale MAI pentru anul 2021  

 Menținerea contextului epidemiologic actual va impune ca ministerul să concentreze o parte 

semnificativă din resurse pentru diminuarea efectelor pandemiei.  

 -Referitor la deficitul de resurse umane de peste 15%, sunt vizate măsurile: concursuri pentru trecerea 

agenților și subofițerilor în corpul ofițerilor, admiterea în școlile de agenți și subofițeri, precum şi încadrarea 

unor specialişti din sursă externă.  

 -Optimizarea structurilor, în special cele de suport, pentru a duce oamenii acolo unde este cea mai 

mare nevoie de ei, în teren. În plus, vom extinde utilizarea tehnologiei în activitățile curente, astfel încât să 

fim cât mai eficienți în relația cu cetățenii.  

 -Continuarea dotării cu autospeciale, cu echipamente de protecție și tehnică de intervenție, de care vor 

beneficia și structurile inspectoratelor pentru situații de urgență. Vom investi în modernizarea sediilor unde 

structurile operative își desfășoară activitatea, astfel încât să oferim condiții de muncă în raport cu cerințele pe 

care le avem de la angajați.  
 -Optimizarea funcțională a structurilor MAI, eliminarea suprapunerilor de competențe între structuri 

sau instituții, echilibrarea repartizării resurselor, crearea unui mecanism unitar, la nivel de județ, care să 

asigure resurse materiale pentru toate structurile operative.  

 -Impunerea utilizării procedurilor de lucru electronice și a sistemelor de management electronic al 

documentelor, optimizarea infrastructurii IT, să oferim documente de identitate și de călătorie sigure, într-un 

timp cât mai scurt.   
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 -Implementarea Strategiei Naționale de Ordine și Siguranță publică, pentru stabilirea unor mecanisme 

și responsabilități precise, întărirea activităților de prevenire a criminalității, căutarea persoanelor dispărute, 

siguranța școlară, prevenirea delincvenței juvenile, combaterea violenței domestice, intensificarea acţiunilor 

de combatere a criminalității economico-financiare, a criminalității organizate, a celei transfrontaliere, a 

migrației ilegale, a traficului de persoane și a altor riscuri cu impact asupra securității naționale.  

 -Structurile MAI urmează să intre într-o etapă de transformare care să le sporească eficiența, 

profesionalismul și să le responsabilizeze, scopul principal fiind îndeplinirea obiectivelor instituționale, pentru 

a oferi servicii publice de calitate şi a asigura un climat de  normalitate și ordine publică.  

  

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE  ȘI ADMINISTRAŢIEI  
 

 Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (MDLPA) realizează, împreună cu 

ministerele de resort, politica guvernamentală în următoarele domenii de activitate: dezvoltare regională, 

coeziune şi dezvoltare teritorială, cooperare transfrontalieră, transnaţională şi inter-regională, fonduri 

europene, disciplina în construcţii, amenajarea teritoriului, urbanism şi arhitectură, locuire, locuinţe, clădiri de 

locuit, reabilitarea termică a clădirilor, gestiune şi dezvoltare imobiliar-edilitară, lucrări publice, construcţii, 

administraţie publică centrală şi locală, descentralizare, reformă şi reorganizare administrativ-teritorială, 

fiscalitate şi finanţe publice regionale şi locale, dialogul cu structurile asociative ale autorităţilor administraţiei 

publice locale, dezvoltarea serviciilor publice comunitare, ajutor de stat acordat de autorităţile administraţiei 

publice locale, parcuri industriale, gestiunea funcţiei publice, programarea, coordonarea, monitorizarea şi 

controlul utilizării asistenţei financiare nerambursabile acordate României de către Uniunea Europeană pentru 

programele din domeniile sale de activitate. 

 În aceste domenii, MDLPA iniţiază, finanţează şi/sau gestionează/implementează, în condiţiile legii, 

programe şi proiecte de dezvoltare de interes naţional, regional şi local în domeniile: construcţii de locuinţe, 

reabilitarea termică a clădirilor, reducerea vulnerabilităţii seismice a construcţiilor, infrastructura tehnico-

edilitară a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare şi alimentare cu energie termică a localităţilor, 

infrastructura rutieră de interes local şi judeţean de la nivelul satelor, comunelor, oraşelor, municipiilor, 

judeţelor, precum şi infrastructura rutieră ce asigură legăturile dintre acestea, infrastructura social-culturală şi 

sportivă, infrastructura de afaceri, urbanism, sistem informaţional imobiliar-edilitar şi bănci de date urbane, 

precum şi în alte domenii de activitate. 

 Programul Național de Dezvoltare Locală (PNDL) 

 Programul funcționează conform OUG 28/2013 și comasează toate obiectivele care vizează 

infrastructura locală, asigurând o strategie integrată și unitară de dezvoltare a României, respectând, în același 
timp, și obligațiile asumate de țara noastră față de Uniunea Europeană și instituțiile financiare internaționale. 

Beneficiarii acestui program sunt comunele, municipiile, orașele și județele. 

 Programul de economisire şi creditare în sistem colectiv pentru domeniul locativ 

 În anul 2015 s-au acordat prime de stat pentru pentru beneficiarii de contracte de economisire-creditare 

cu două instituții financiar (B.C.R. și Raiffeisen). La vremea respectivă, auditorii Curții de Conturi au efectuat 

acțiuni de verificare cu privire la utilizarea subvențiilor bugetare, constatând mai multe presupuse nereguli. 

Ulterior, ministerul a formulat acțiune în instanță pentru soluționarea punctelor de vedere divergente dintre 

MDLPA și Curtea de Conturi. Având în vedere cele prezentate, în anul 2020 nu au fost virate prime de stat 

celor două bănci (Banca pentru Locuințe S.A. și Raiffeisen Banca pentru Locuințe S.A.; pe parcursul anului 

2019 Raiffeisen Banca pentru Locuințe și-a schimbat denumirea în Aedificium Banca pentru Locuințe). 

 Programul național privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe 

 La începutul anului 2020, fondurile alocate programului au avut o valoare de 30.000.000 lei iar la 

sfârșitul Programului au fost reduse până la valoarea de 15.960.029,95 lei. Deşi au fost finanţate 409 blocuri 

de locuințe cu 19.412 apartamente, au fost finalizate doar 29 blocuri de locuințe cu 945 apartamente. 

 Sprijinirea autorităților publice locale prin achiziția de mijloace de transport public 

 Prin OUG nr. 47/2018 privind stabilirea unor măsuri de urgentare a absorbției fondurilor europene, 

aprobată prin Legea nr. 9/2019, este stabilit cadrul instituțional pentru realizarea parteneriatelor dintre 

http://www.mdrap.ro/lucrari-publice/pndl
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Ministerul Dezvoltări, Lucrărilor Publice şi Administrației și unitățile administrativ-teritoriale. Prin realizarea 

acestui parteneriat s-au implementat proiecte privind dotarea unităților administrativ-teritoriale cu 

tramvaie/troleibuze/autobuze electrice, inclusiv puncte de reîncărcare și echipamente aferente sistemelor de 

transport inteligente, utilizate pentru prestarea serviciului de transport public local. 

 De menţionat că au fost achiziționate 558 de vehicule, cu staţiile de încărcare lentă aferente, plus 122 

de staţii de încărcare rapidă, ce vor fi montate pe trasee, precum şi 95 de tramvaie şi 66 de troleibuze, unele şi 

cu baterii, pentru autonomie în caz de avarii în  alimentare cu energie electrică.  

  Eficiența energetică în clădiri 

 Principalele obiectivele ale strategiei de renovare pe termen lung sunt: 

• îmbunătățirea performanței energetice a fondului de clădiri prin reducerea consumului de energie, a 

emisiilor de carbon și utilizarea surselor regenerabile de energie la clădiri; 

• îmbunătățirea calității vieții pentru toți utilizatorii prin asigurarea confortului termic, a condițiilor de 

igienă, a siguranței și calității aerului; 

• reducerea nivelului sărăciei energetice și asigurarea unei încălziri accesibile financiar pentru familiile 

cu venituri modeste; 

• eficientizarea mecanismelor de finanțare privind renovarea fondului construit; 

• creșterea calității fondului construit prin îmbunătățirea siguranței clădirilor și asigurarea calității 
arhitecturale și de integrare în mediul urban a intervențiilor de renovare. 

Reducerea riscului seismic 

• Elaborarea proiectului de Ordonanță de Urgență pentru modificarea și completarea Ordonanței 

Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor existente şi 

transformarea până în 2050 a fondului construit al României într-un fond construit rezistent la seisme. 

• Revizuirea Metodologiei privind investigarea de urgență a siguranței postseism a clădirilor și stabilirea 

soluțiilor-cadru de intervenție, având ca scop alinierea la practicile internaționale privind investigarea de 

urgență a siguranței post-seism a clădirilor. 

• Creșterea calității construcțiilor. 

• Aprobarea Ordinului pentru aprobarea Metodologiei privind inițierea, programarea, achiziția, 

elaborarea, avizarea, aprobarea și valorificarea reglementărilor tehnice și a rezultatelor activităților specifice 

în construcții. 

• Elaborarea unui proiect de optimizare a procedurii de atestare tehnico- profesională a specialiștilor cu 

activitate în construcții, verificatori de proiecte și experți tehnici.  

 Autorizare proiecte 

 Direcția Autorizare Proiecte asigură implementarea financiară a proiectelor finanţate în cadrul 

Programului Operaţional Regional 2014-2020, prin verificarea cererilor de plată, rambursare sau prefinanţare 

pentru efectuarea plăților, dar și alte activități conexe, respectiv: 

 -Verificarea tehnică și financiară a cererilor de plată/rambursare/prefinanțare depuse de beneficiarii de 

finantare prin POR 2014-2020,. 

 -Elaborarea unui numar de 29 de rapoarte analiză pentru autorizarea și plata sumelor corespunzătoare 

hotărârilor judecătorești definitive în favoarea beneficiarilor. 

 -Pregătire documente si puncte de vedere pentru misiunile de audit efectuate de Autoritatea de Audit in 

anul 2020 

 -Au fost verificate sau reverificate 3427 proceduri de achiziții pentru beneficiari publici si privați, din 

care 2443 proceduri de achizitie au fost declarate conforme. 

 -Au fost transmise puncte de vedere cu privire la contestațiile depuse de beneficiari ca urmare a 

reducerilor procentuale aplicate ca urmare a verificării procedurilor de achizitii/cheltuieli neeligibile.  

 POR - management financiar 

 Direcția Management Financiar asigură implementarea financiară a Programului Operaţional Regional 

2007-2013, Programului Operaţional Regional 2014-2020, cât și implementarea financiară a proiectelor 

finanțate în cadrul acestor programe, prin asigurarea fondurilor şi efectuarea plăților către beneficiari/Fondul 
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European de Investiții, înregistrarea operațiunilor în contabilitate, recuperarea creanțelor de la debitori și 
generarea din sistemul  

 Evaluare POR 

 Biroul Evaluare POR desfăşoară activităţi sistematice de evaluare a Programului Operaţional Regional 

2014-2020, în conformitate cu prevederile Regulamentului privind Dispozițiile Comune nr. 1303/2013 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013, articolele 54-57. 

 Pentru atingerea obiectivelor propuse, Biroul de evaluare a  realizat următoarele activități: 
-asigurarea managementului tehnic pentru procesul de evaluare a POR 2014-2020; 

-implementarea Planului Multianual de Evaluare a POR 2014-2020, incluzând cca. 40 de studii de 

evaluare. 

 O atenţie deosebită s-a acordat activităţii de soluționare a contestaţiilor formulate de către beneficiarii 

fondurilor europene şi/sau fondurilor publice naţionale aferente fondurilor europene din cadrul Programului 

Operațional Regional.  

 Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020 (POCA) 

 Realizarea previziunilor de depunere a declarațiilor de cheltuieli în cuantum 186,72 milioane euro 

contribuție UE, în vederea evitării riscului de dezangajare a fondurilor europene. De la începutul perioadei de 

programare, au fost transmise la CE aplicații de plată în cuantum de 189,12 milioane euro. Gradul de realizare 

a acestora a fost de 101,28%. 

 În anul 2020, ținta minimă de 58,21 milioane euro contribuție UE a fost atinsă, au fost transmise la CE 

aplicații de plată în sumă de 60,60 milioane euro contribuție UE.  

 Programele de Cooperare Teritorială Europeană 

 În cadrul Direcției Generale Cooperare Teritorială Europeană (DGCTE), sunt gestionate 6 programe 

de cooperare transfrontalieră pentru care MDLPA îndeplinește rolul de Autoritate de Management în perioada 

de programare 2014-2020, ce au un buget total pentru toate statele partenere de 787 mil. euro, din care 670 

mil. euro fonduri externe nerambursabile. Pentru trei dintre acestea, MDLPA îndeplinește și funcția de 

autoritate de certificare.  

 Suplimentar, în cadrul DGCTE sunt gestionate în calitate de Autoritate Națională, în plus față de 

programele pentru care MDLPA este și Autoritate de Management, încă 5 programe de cooperare 

transfrontalieră, transnațională și interregională, cu un buget total pentru toate statele partenere de 919 mil. 

euro, din care 779 mil. euro fonduri externe nerambursabile. 

 Monitorizarea și evaluarea strategiilor/instrumentelor de politici publice 

Dezvoltarea Platformei „Serviciile administrației locale pentru tine” (SALT),  principalul instrument 

informatic de colectare date, monitorizare și evaluare de la nivelul DGAP, prin care se asigură: 

-monitorizarea și evaluarea modului în care sunt furnizate serviciile publice descentralizate; 

-îmbunătățirea activității serviciilor publice descentralizate și o mai bună informare a cetățenilor cu 

privire la aceste servicii; 

-colectarea de date și informații cu scopul de a îmbunătăți serviciile publice și dezvoltarea locală; 

-posibilitatea conectării cu alte baze de date (prin dezvoltări ulterioare); 

-profilul fiecărui UAT din România, care pot oferi cetățenilor informații din domeniile educație, sport, 

sănătate, agricultură, cercetare și inovare, asistență socială) etc. 

 Pentru implementarea Programului Termoficare,  a fost adoptat  un Ordin ministrului cu privie la 

repartizarea unor sume pentru cofinanțarea lucrărilor de investiții pentru modernizarea, reabilitarea, 

retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a 

localităților. De asemenea, s-au făcut demersuri pentru organizarea reuniunilor Comisiei interministeriale 

pentru coordonarea programului Termoficare, precum emiterea de răspunsuri la solicitări transmise de 

unitățile administrativ-teritoriale, petiții, întrebări şi /interpelări. 

 Depozite de deșeuri municipale neconforme 

 În anul 2020 au fost continuate acțiunile de monitorizare a demersurilor întreprinse de autoritățile 

administrației publice locale pentru închiderea depozitelor de deșeuri municipale neconforme care au făcut 
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obiectul cauzei C-301/17, Comisia Europeană împotriva României –neîndeplinirea obligațiilor privind 

depozitele de deșeuri.  

 Totodată, în anul 2020, reprezentanții Direcției generale administrație publică au contribuit cu 

informații la răspunsul centralizat transmis Ministerului Afacerilor Externe, în vederea elaborării poziției 

statului român la scrisoarea Comisiei Europene de punere în întârziere în cauza 2020/2276 – acțiune în 

constatarea neîndeplinirii obligațiilor (procedura de infringement) care îi revin României în temeiul articolului 

14 litera (b) din Directiva 1999/31/CE privind depozitele de deșeuri, coroborat cu articolul 13 din această 

directivă și cu capitolul 9 secțiunea B punctul 3 litera (a) din Actul privind condițiile de aderare a Republicii 

Bulgaria și a României. 

 Agenția Națională pentru Locuințe (ANL) este o instituţie de interes public care derulează programe 

naţionale de construcţii locuinţe şi care funcţionează sub autoritatea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei (MDLPA). Agenţia a fost înfiinţată conform Legii nr. 152/1998 şi a fost, inițial, 

promotorul aplicării legii creditului ipotecar.  

 ANL colaborează cu autorităţile publice locale şi centrale, instituţii financiare (bănci, societăţi de 

asigurare), societăți de proiectare, firme de construcţii şi furnizori de utilităţi (alimentare cu apă, energie 

electrică, gaze etc.). 

 Principalele obiective ale ANL, stabilite prin Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei 

Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, constau în promovarea şi 

dezvoltarea, la nivel sectorial şi naţional, a unor programe privind construcţia de locuinţe, astfel că  ANL a 

derulat în anul 2020, următoarele programe: 

a) programe guvernamentale de construcții locuințe, din care: locuinţe pentri tineri, locuinţe destinate 

închirierii, locuinţe de serviciu ţi locuinţe sociale pentru comunităţile de romi. 

b) program propriu de construcții locuințe. 

 Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) 

 Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară (ANCPI) gestionează Sistemul Integrat de 

Cadastru şi Carte Funciară (SICCF), sistem de importanţă naţională, de evidenţă a proprietăţilor imobiliare de 

pe întreg teritoriul ţării, ce asigură circuitul civil al imobilelor și furnizează date instituţiilor publice ale 

statului. 

 În anul 2020, ANCPI a continuat demersurile pentru accelerarea PNCCF (program național finanțat 

din venituri proprii ale ANCPI–peste patru miliarde de lei, fonduri externe  

 De asemenea, în 2020, ANCPI a digitalizat activitatea integral și a continuat simplificarea și 
îmbunătățirea legislației în domeniu, pentru accelerarea PNCCF.  

 În 2020, ANCPI a finalizat trei proceduri de achiziţie și a atribuit 61 de contracte pentru cadastrarea 

imobilelor din 61 de comune, cu suprafaţa totală de 662.487 de hectare.  

 Realizarea Infrastructurii Naționale de Informații Spațiale  

• întocmirea și înaintarea către Guvernul României și MDLPA a Raportului Consiliului INIS 

(Infrastructura naţională pentru informaţii spaţiale) privind stadiul îndeplinirii obligațiilor de realizare și 
actualizare a INIS; 

• colectarea seturilor de date spațiale de la operatorii regionali de apă și canal pentru realizarea serviciilor 

de date spațiale, în formatul specific INSPIRE, conform Tema III.6 Servicii de utilităţi publice şi alte servicii 

publice;   

• asigurarea accesului la seturile de date spațiale prin aplicațiile de vizualizare și descărcare din cadrul 

geo-portalului României pentru seturile de date spațiale: Imobile, Limite administrative, Harta României 

sc.1/50000 și 1/100000, Laki II ortofotoplan, Modelul Numeric al Terenului, Sectoare cadastrale, Perimetre 

construite, TopRO5, Rețele utilități, Adrese; 

• România are obligația să implementeze Directiva Parlamentului European şi a Consiliului de instituire a 

unei infrastructuri pentru informaţii spaţiale în Uniunea Europeană (INSPIRE), denumită Directiva INSPIRE. 

Aceasta are ca scop realizarea de către Uniunea Europeană a politicilor comunitare din domeniul protecţiei 

mediului şi a politicilor sau activităţilor care pot avea un impact asupra mediulu ; 
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• Directiva INSPIRE a fost transpusă prin Ordonanţa Guvernului nr.4/2010 privind instituirea 

Infrastructurii naţionale pentru informaţii spaţiale (INIS) în România, republicată. Structura de coordonare 

pentru realizarea şi actualizarea INIS din România este Consiliul INIS, în cadrul căruia ANCPI asigură 

preşedinţia și secretariatul, iar Ministerul Mediului, vicepreşedinţia.   

 Activitate de îndrumare metodologică a autorităţilor administraţiei publice locale  

 În principal, prin intermediul reprezentanților din teritoriu,  au fost îndrumate 610 de autorităţi ale  

administraţiei publice locale cu privire la implementarea legislației specifice serviciilor de utilități publice.   

 Activitatea de îndrumare metodologică a autorităților administrației s-a diversificat prin transmiterea 

de adrese de informare (circulare), pe tematici prioritare pentru verificarea evoluției serviciilor de utilități 
publice concomitent monitorizarea informațiilor transmise și actualizării bazei de date a ANRSC.  

 Astfel că, în cursul anului 2020, îndrumarea metodologică s-a axat și pe formularea de informări, 

respectiv notificări, către autoritățile administrației cu privire la subiecte, precum: 

 -stadiul implementării colectării separate, către toate u.a.t – urile unde se realizează activitatea de 

colectare a deșeurilor (1280 de u.a. t.-uri  neafiliate ADI și la 1791 din ADI ).  

 -lipsa organizării serviciului de iluminat public, către toate u.a.t. –urile ce nu au organizat serviciul de 

iluminat public pentru desemnare operator și posibilitatea de accesare de fonduri prin Agenția Fondului pentru 

Mediu ( 2335 de u.a.t.).  

 -depunerea declarațiilor și obligativitatea înrolării în portalul on line, către 764 de transportatori județeni. 

 Activitățile precizate anterior,  respectiv monitorizarea pieţei serviciilor comunitare de utilităţi publice, 

activitatea de îndrumare a autorităților administrațiilor publice locale și a prestatorilor de servicii de utilități 
publice, au fost realizate, în principal, prin intermediul agențiilor teritoriale din subordinea ANRSC.  

 Vizibilitate prin rețele sociale 

• Preluarea tuturor transmisiunilor live efectuate de autoritățile abilitate (Grupul de Comunicare 

Strategică, Instituția Președintelui României, Instituția Guvernului României, Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației, OECD, Comisia Europeană, WAREG, WICS, IWA, ISWA, etc.). 

• Promovarea activă, zilnică, a informațiilor și noutăților din domeniul reglementării din sectoarele de 

activitate apă, canalizare, transportul public local, iluminat public, salubrizare, conform domeniului de 

activitate al ANRSC., reglementat prin legea 51/2006, cu modificările și completările ulterioare.  

• Promovarea vizibilității implică identificarea articolelor cu conținut specific din domeniile de 

reglementare anterior menționate, pe site-urile de profil, examinarea conținutului acestora, extragerea 

elementelor relevante și traducerea (unde este cazul) și adaptarea conținutului pentru promovarea pe pagina 

Facebook a instituției.  

 Activitatea de relații cu publicul 

 Pe parcursul anului 2020 s-au primit 472 petiţii, care au vizat:  

 • apă şi canalizare: 249 

 • salubrizare: 102   

 • iluminat public: 15 

 • transport public local: 11 

 • energie termică: 61 

 • diverse: 34 

 Petiţiile primite s-au referit la: nemulţumiri privind modul de facturare, furnizare, calitatea apei 

potabile, prețuri și tarife, calcul apei meteorice, sistări repetate şi de durată ale apei efectuate de către 

operatori,nemulţumiri privind activitatea de salubrizare, nefuncţionarea iluminatului public stradal, generate 

inclusiv de reparații executate cu mari tergiversări  etc.  

 OBIECTIVE PENTRU ANUL 2021 

• Continuarea obiectivelor demarate prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală, prin: 

-finanţarea construcţiilor de locuinţe sociale, inclusiv pentru chiriaşii evacuaţi din locuinţele  
retrocedate foştilor proprietari; 

-creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe; 

-creşterea calităţii construcţiilor. 
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• Consolidarea administrativă în domeniul amenajării teritorului şi urbanismului. 

• Măsuri pentru verificarea şi contracararea suspiciunilor de nereguli şi fraudă. 

• Continuarea programelor de cooperare teritorială europeană. 

• Aplicarea unitară a legislaţiei în domeniul fiscal-bugetar de către autorităţile administraţiei publice locale. 

• Monitorizarea şi controlul permanent privind respectarea legislaţiei şi reglementărilor din sfera de activitate. 

• Întărirea capacităţii administrative a Autorităţii Naţionale de Reglementare penrru Serviciile  Comunitare de 

Utilităţi Publice. 

- - - - - - - - 

 

SERVICIUL ROMÂN DE INFORMAȚII 

 Serviciul Român de Informații (SRI) este organul de stat specializat în domeniul informațiilor 

privitoare la securitatea națională a României, parte componentă a sistemului național de apărare, activitatea 

sa fiind organizată și coordonată de Consiliul Suprem de Apărare a Țării și controlată de Parlament, aşa cum 

se prevede în art. 1 și 2 din Legea nr. 14/1992 privind organizarea şi funcţionarea SRI, coroborat cu 

dispoziţiile art.6 şi 8 din Legea 51/1991 privind securitatea naţională a României. 

 Activitatea de informații pentru realizarea securității naționale are caracter secret de stat, iar 

informațiile din acest domeniu nu pot fi comunicate decât în condițiile legii.  

 Serviciul organizează și execută activități pentru culegerea, verificarea și valorificarea informațiilor 

necesare cunoașterii, prevenirii și contracarării oricăror acțiuni care constituie, potrivit legii, amenințări la 

adresa securității naționale a României, sens în care instituția noastră are obligația de a asigura apărarea 

secretului de stat și prevenirea scurgerii de informații care, potrivit legii, nu pot fi divulgate. 

 Legislația privind organizarea și funcționarea Serviciului asigură cadrul respectării drepturilor 

fundamentale ale omului în activitatea specifică, art. 5 din Legea nr. 51/1991 prevăzând faptul că securitatea 

națională se realizează în conformitate cu legile în vigoare și cu obligațiile asumate de România prin 

convențiile și tratatele internaționale referitoare la drepturile omului, la care este parte. 

 În acest sens, Legea nr. 51/1991 statuează o serie de interdicții raportat la nerespectarea principiului 

drepturilor și libertăților fundamentale ale omului, în lumina prevederilor constituționale, potrivit cărora 

dispozițiile privind drepturile și libertățile cetățenilor vor fi interpretate și aplicate în concordanță cu 

Declarația Universală a Drepturilor Omului, astfel: 

 - activitățile pentru cunoașterea, prevenirea și înlăturarea amenințărilor la adresa securității naționale 

nu pot fi interpretate sau folosite în scopul restrângerii sau interzicerii dreptului de apărare a unei cauze 

legitime, de manifestare a unui protest sau dezacord ideologic, politic, religios ori de altă natură, garantate 

prin Constituție sau legi; 

 -nicio persoană nu poate fi urmărită pentru exprimarea liberă a opiniilor sale politice și nu poate face 

obiectul unei imixtiuni în viața sa particulară, în familia sa, în domeniul sau proprietățile sale ori în 

corespondență sau comunicații, nici al unor atingeri ale onoarei sau reputației sale, daca nu săvârșește vreuna 

din faptele ce constituie, potrivit legii, o amenințare la adresa securității naționale. 

 Dincolo de fundamentarea expresă a principiilor, cadrul legal în materie a statuat și mecanismele de 

protecție juridică și instituțională a persoanei, astfel că cetățeanul care se consideră lezat în drepturile sau 

libertățile sale - prin folosirea mijloacelor de obținere a informațiilor - poate sesiza oricare din comisiile 

permanente pentru apărare și asigurarea ordinii publice ale celor două camere ale Parlamentului. 

În conformitate cu statutul Serviciului Român de Informații și în respectarea obligațiilor ce îi revin 

potrivit legii, Serviciul, prin directorul său, prezintă, anual, în fața Parlamentului, un raport de activitate, care, 

fiind inclus în categoria informațiilor de interes public, potrivit art. 2 lit. b) din Legea nr. 544/2001 privind 

liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare, este publicat pe site-ul 

oficial al instituției. Totodată, Comisia comună permanentă a Camerei Deputaților și Senatului pentru 

exercitarea controlului parlamentar asupra activității Serviciului Român de Informații verifică dacă sunt 

respectate prevederile Constituției și ale celorlalte acte normative, precum și moul în care Serviciul asigură 

respectarea, în cadrul activității de informații, a drepturilor și libertăților persoanelor. 
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ACTIVITATEA SERVICIULUI DE TELECOMUNICAŢII SPECIALE 

 Serviciul de Telecomunicaţii Speciale (STS) este organul central de specialiate, cu personalitate 

juridică, ce organizează, conduce, desfăşoară, controlează şi coordonează activităţile în domeniul 

telecomunicaţiilor speciale pentru autorităţile publice din România şi alţi utilizatori prevăzuţi de legislaţia în 

vigoare, respectiv, Legea nr. 92/1996 privind organizarea şi funţionarea STS, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 Componentă a Sistemului Naţional de Apărare, instituţia îşi desfăşoară activitatea cu respectarea 

Constituţiei României şi a legilor ţării, a hotărârilor Consiliului Suprem de Apărare a Ţării şi ale Gvernului, 

precum şi a regulamentelor militare, în conformitate cu prevederilor art.2 din Legea nr.92/1996. Acest nivel 

de coordonare şi control, precum şi statutul de structură militară echidistantă faţă de autorităţile statului şi 

instituţiile sistemului naţional de apărare, garantează calitatea, continuitatea, protecţia şi confidenţialitatea 

serviciilor furnizate. 

 Instituţiei i-au fost prevăzute atribuţii referitoare la administrarea Sistemului naţional unic pentu 

apeluri de urgenţă (SNUAU), în conformitate cu Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2008 privind 

organizarea şi funcţionarea Sistemului naţional unic pentru apeluri de urgenţă. Funcţia de administrare a 

SNAU este asigurată pe mai multe paliere şi anume: 

• asigurarea funcţionării sistemului informativ şi de comunicaţii ce deserveşte SNAU; 

• asigurarea conectivităţii între Centrele unice pentru apeluri de urgenţă (Centrele 112) şi dispeceratele 

de urgenţă; 

• realizarea configurărilor software necesare gestionării apelurilor de urgenţă; 

• dezvoltarea de noi funcţionalităţi la solicitarea agenţiilor specializate de intervenţie (Ambulanţă, 

SMURD, Poliţie, Pompieri, Jandarmerie, Salvamont) 

• modernizarea sistemului informatic, în acord cu standardele existente la nivel național și european. 

Centrele unice pentru apeluri de urgență sunt operate de administratorul SNUAU, cu personal propriu, 

care asigură non-stop preluarea apelurilor la numărul de urgență, stabilirea caracterului urgență al acestora, 

colectarea informațiilor privind natura urgenței, locul unde s-a produs evenimentul, identitatea victimei și a 

apelantului, clasificarea urgenței în Indexul de evenimente implementat în sistemul informatic și alertarea 

operativă a agențiilor specializate de intervenție competente pentru incidentul respectiv. 

La nivel național, în anul 2020 au fost recepționate și procesate, în conformitate cu procedurile 

specifice, 10.234.595 de apeluri de urgență, dintre care 5.803.626 (56,71%) au fost apeluri identificate ca 

urgențe reale. Comparativ cu anul 2019, în anul 2020 s-a constatat o scădere cu 18,47% a numărului 

apelurilor non-urgente raportate la numărul total al apelurilor, pe fondul unei scăderi cu 9,44% a numărului 

total al apelurilor recepționate. Această statistică arată o creștere a nivelului de cunoaștere și înțelegere din 

partea apelanților a situațiilor în care poate fi apelat Serviciul de urgență 112, respectiv, cele în care sunt puse 

în pericol viața, proprietatea și/sau mediul și care necesită asistența imediată a agențiilor specializate de 

intervenție. 

Performanța SNUAU în anul 2020 poate fi evaluată atât prin disponibilitatea tehnică a Serviciului de 

urgență 112 la nivel național, care a fost de 99,9985%, cât și prin disponibilitatea operațională, înregistrându-

se un timp mediu anual de preluare a apelurilor la nivel național de 3,97 secunde, valoare de aproximativ 3 ori 

mai mică decât nivelul standardului de performanță de 12 secunde stabilit de către Asociația Europeană a 

Numărului de Urgență (European Emergency Number Association - EENA) pentru certificarea calității 
Centrelor 112. 

Serviciul SMS 113 este soluția dezvoltată și implementată de STS pentru a veni în sprijinul 

persoanelor cu dizabilități de auz și/sau vorbire care au nevoie de ajutor, în deplin acord cu cerințele europene 

și legislația națională, în baza prevederilor OUG nr. 34/2008, cu modificările și completările ulterioare.  

Prin integrarea în arhitectura existentă a SNUAU, Serviciul SMS 113 permite comunicarea prin 

mesaje cu persoanele înregistrate în baza de date a SNUAU, asigurând caracteristicile funcționale de bază ale 

Serviciului 112: gratuitate și accesibilitate. Serviciul SMS 113 este disponibil în patru rețele de comunicații 
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mobile din România. Din 2015, când acest serviciu a fost dat în funcțiune, și până în prezent, s-a înregistrat un 

număr de 3.014 utilizatori, iar în anul 2020 s-au înregistrat și validat, în urma analizei documentelor anexate 

cererilor, 39 de persoane pentru a beneficia de Serviciul SMS 113. 

Instituția noastră are o preocupare permanentă pentru asigurarea accesului nediscriminatoriu, non-

stop, la serviciul de urgență a fiecărui cetățean de pe teritoriul României, care solicită asistența agențiilor 

specializate de intervenție la numărul unic de urgență din orice rețea de telefonie fixă sau mobilă, atunci când 

este pusă în pericol viața, proprietatea sau mediul, precum și pentru îmbunătățirea Sistemului 112, respectiv a 

arhitecturii-suport de comunicații și tehnologia informației. 

În anul 2020, în Centrele unice pentru apeluri de urgență au fost derulate activități privind menținerea 

unui sistem de management al calității conform condițiilor din standardul SR EN ISO 9001:2015, certificatul 

de acreditare fiind obtinut în anul 2019. Referitor la calitatea operării Serviciului de urgență 112, au fost 

revalidate atât procesul principal, cel de operare al apelurilor la 112, cât și procesele suport, complementare în 

furnizarea acestui serviciu la standardele de calitate așteptate de beneficiarul Serviciului de urgență 112, și 
anume, cetățeanul. Totodată, în scopul creșterii calității Serviciului 112, s-a actualizat cadrul legislative, 

precum și normele de operare a serviciului, iar în cadrul unui grup de lucru interinstituțional s-au derulat 

activități pentru modificarea și actualizarea Metodologiei de cooperare și a procedurilor de lucru, în 

conformitate cu cerințele actuale privind gestionarea apelurilor/situațiilor de urgență în cadrul SNUAU, 

acestea fiind aprobate și implementate în cadrul Serviciului de urgență 112, în scopul eficientizării cooperării 

operatorului STS 112 cu dispecerii agențiilor specializate de intervenție, precum și a cooperării dintre 

operator/dispecer cu apelantul. 

 De asemenea, s-a realizat creșterea rezilienței serviciilor IT&C asociate, creșterea nivelului de 

instruire și reziliență psihologică al operatorilor STS 112, precum și de conștientizare a apelării responsabile a 

numărului unic de urgență 112. 

În perioada 03-30.06.2020, STS a derulat, în conformitate cu standardul SR EN ISO 9001:2015, o 

campanie pentru obținerea feedback-ului de la cetățeni în urma interacțiunii cu operatorii STS 112, cu scopul 

de a crește calitatea operării Serviciului de urgență 112. Prin sondaj, cetățenii care au sunat la 112 au primit 

un SMS prin care au fost invitați să completeze formularul de feedback prin accesarea link-ului primit prin 

mesaj pe telefonul mobil. În urma centralizării răspunsurilor, 94,16% dintre cetățenii participanţi la sondaj au 

afirmat că, în viitor, vor apela cu încredere Serviciul de urgență, iar 95,84% dintre respondenți s-au declarat 

mulțumiți de modul în care a decurs interacțiunea cu operatorii STS. 

Dreptul la viață și la integritate al persoanei, dreptul la libertate și siguranță, dreptul la proprietate, 

demnitatea umană, securitatea și asistența socială, protecția sănătății și a mediului sunt câteva dintre 

drepturile fundamentale ale omului care, prin rolul, atribuțiile și activitatea SNUAU, au fost asigurate și 
consolidate. Apelurile cetățenilor care sună la numărul unic de urgență sunt preluate de către operatorii STS 

112 și transferate, în funcție de tipul urgenței, către agențiile specializate de intervenție. Operatorii STS 112 

preiau apeluri în limba română, în limbile minorităților naționale și în cel puțin o limbă de circulație 

internațională. Din totalul apelurilor recepționate în anul 2020, 19.770 de apeluri de urgență au fost procesate 

în limbi străine. 

În anul 2020 au fost desfășurate activități de implementare a proiectului de modernizare a 

infrastructurii hardware și software a SNUAU la nivel național, proiect finanțat în cadrul Programului 

Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 5 - Promovarea adaptării la schimbări climatice, 

prevenirea și gestionarea riscurilor. Scopul principal al proiectului vizează creșterea interoperabilității 
structurilor cu atribuții în domeniul gestionării situațiilor de urgență, precum și un management optim al 

resurselor de intervenție și al tuturor informațiilor necesare gestionării situațiilor de urgență pentru un răspuns 

prompt și eficient al autorităților, respectându-se principiile unei modernizări sustenabile și durabile. 

Obiectivul general al proiectului urmează a fi atins prin îndeplinirea următoarelor obiective specifice: 

▪ modernizarea la nivel național a infrastructurii hardware și software a SNUAU, prin 

adoptarea unei arhitecturi eficiente aliniate bunelor practici în domeniu, pentru o mai bună gestionare 

a situațiilor de urgență și asimilarea, cu adaptări minore, a noilor standarde din domeniul 
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comunicațiilor de urgență; 

▪ creșterea capacității de primire a mesajelor, informațiilor și apelurilor de urgență generate din medii 

heterogene, precum și a capacității de răspuns a sistemului la solicitările cetățenilor aflați în situații 
de urgență, prin distribuirea inteligentă a apelurilor la nivel național, în funcție de gradul de 

disponibilitate a operatorilor/ dispecerilor; 

▪ reducerea timpului de gestionare a urgențelor atât la nivelul operatorilor STS 112, cât și la nivelul 

dispecerilor agențiilor de urgență, prin implementarea unor funcții de suport specifice fiecărei zone 

de responsabilitate; 

▪ alertarea imediată a entităților înrolate în SNUAU care au responsabilități în gestionarea intervenției 

într-o situație de amploare și crearea premiselor alertării la nivel local/central și a entităților 

responsabile neînrolate în SNUAU; 

▪ îmbunătățirea posibilităților de preluare și gestionare a informațiilor de localizare asociate apelurilor 

de urgență în vederea creșterii gradului de acuratețe și de precizie a localizării apelanților aflați într-o 

situație de urgență; 

▪ recepționarea și atașarea la caz a unor informații suplimentare de la apelanți, de tip transmisii video, 

imagini, date, text în timp real, SMS; 

▪ implementarea unor funcționalități extinse de cooperare care să asigure un management eficient în 

cazul situațiilor de amploare, prin oferirea de comunicațiivoce-date directe între oricare două entități 
din sistem și integrarea comunicațiilor radio în aplicația de gestionare a apelurilor de urgență; 

▪ dezvoltarea unor instrumente de management centralizate, de comandă și control de tip dashboard 

pentru factorii decizionali, cu date esențiale și relevante reprezentate GIS, în vederea gestionării 

eficiente a situațiilor de urgență colective; 

▪ implementarea unor mecanisme eficiente de gestionare a resurselor și echipajelor de intervenție care 

să propună dispecerilor cele mai potrivite resurse, în funcție de diverse criterii (competență, distanță 

față de incident etc.); 

▪ implementarea de mecanisme de acces la date interne/externe care să asigure interoperabilitatea 

SNUAU cu diverse aplicații și surse de date, prin crearea de interfețe de intrare-ieșire centralizate, 

standardizate și programabile. 

Totodată, în cursul anului 2020 s-a cooperat cu reprezentanții ANCOM și ai operatorilor publici de 

comunicații, pentru identificarea și implementarea unor măsuri care să permită îmbunătățirea preciziei 

informației de localizare a apelanților și apelarea serviciului de urgență peste o rețea de date (VoWiFI), în 

situația în care nu există acoperire GSM pentru niciun operator de telefonie mobilă. 

De asemenea, în anul 2020 a fost finalizată și testată, la nivelul SNUAU, componenta informatică 

aferentă proiectului AML 112. Ca urmare a modificării cadrului legislativ primar, s-a operaționalizat 

tehnologia AML, care permite transmiterea către SNUAU a informațiilor de localizare avansată, asociate 

apelurilor de urgență efectuate la numărul 112, atunci când acestea sunt disponibile la nivelul echipamentului 

terminal. Această facilitate completează soluțiile de localizare existente în SNUAU: localizarea primară Cell 

ID/Sector ID, geolocalizare prin HTML5 și aplicația pentru telefoane mobile Apel 112. Astfel, în decursul 

anului 2020, au fost recepționate în sistemul informatic ce deservește Serviciul de Urgență 112 informații de 

localizare primară în 99.989&% din apeluri, informații de localizare prin tehnologia AML pentru 3.715.133 

de apeluri, 1.394 de informații de localizare prin tehnologia HTML5 și 8.866 informații de localizare 

transmise prin intermediul aplicației Apel 112. 

Și în acest an, STS a acordat atenție programelor de formare/pregătire, astfel încât au fost desfășurate 

activități/instruiri pentru: 

▪ creșterea competenței de comunicare a operatorilor 112; 

▪ scăderea vulnerabilității emoționale și managementul de stres sau stres posttraumatic al operatorilor 

112 în apel și post apel; 

▪ creșterea motivației operatorilor 112 de a acționa în sprijinul populației. 

STS, în calitate de administrator al SNUAU, asigură confidențialitatea și securitatea datelor cu 
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caracter personal ale apelanților pe timpul efectuării apelurilor de urgență, potrivit Legii nr. 190/2018 privind 

măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și Consiliului din 27 

aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și 
privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind 

protecția datelor - GDPR). 

 Orice cetățean are posibilitatea de a adresa petiții administratorului SNUAU, fapt pentru care sunt 

asigurate primirea, înregistrarea, analizarea, formularea și transmiterearăspunsurilor în termenii prevăzuți de 

lege, în conformitate cu prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, 

cu modificările și completările ulterioare, OG nr. 27/2002 privind reglementarea activității de soluționare a 

petițiilor, cu modificările și completările ulterioare, OUG nr. 34/2008 și Regulamentul 676/2018. în anul 2020 

au fost înregistrate 3.284 de solicitări, în scădere cu 8,13% față de anul 2019, dintre care, majoritatea au 

constat în solicitări făcute de către instanțele de judecată sau organele de cercetare penală cu privire la 

confirmarea unor apeluri, furnizarea datelor și înregistrărilor existente în sistem privind urgențele raportate de 

apelanți și informațiile de localizare asociate apelurilor, solicitări făcute de către cetățeni pentru a intra în 

posesia înregistrărilor apelurilor pe care le-au efectuat la numărul de urgență 112, în timp ce o mică parte au 

reprezentat sesizări și reclamații. Fiecare petiție a fost abordată cu maximă seriozitate și responsabilitate. 

Prin campaniile de informare și conștientizare privind Sistemul de urgență 112, instituția noastră 

respectă și promovează drepturile și libertățile fundamentale ale omului. 

În contextul epidemiologic, generat de pandemia de COVID-19, STS care, prin core business-ul 

activității, este autoritatea de stat desemnată prin lege să pună la dispoziția instituțiilor publice din România o 

gamă largă de servicii complexe, infrastructuri, rețele și sisteme securizate de comunicații și tehnologia 

informației, a pus la dispoziția beneficiarilor legali aplicații și sisteme informatice menite să vină în sprijinul 

cetățeanului, după cum urmează: 

> aplicația corona-forms.stsisp.ro - destinată managementului carantinării sau izolării persoanelor 

infectate cu noul coronavirus, aceasta oferind și facilitatea de transmitere automată către cetățeni, prin 

SMS sau e-mail, a rezultatelor probelor recoltate de către laboratoarele acreditate pentru efectuarea 

testelor COVID-19; 

> aplicația alerte.ms.ro - destinată centralizării de către Ministerul Sănătății a datelor statistice privind 

resursele medicale existente la nivel național, fiind accesibile și de către Institutul Național de 

Sănătate Publică, Direcțiile de Sănătate Publică, spitale și centrele de testare, în conformitate cu 

cerințele operaționale ale Ministerului Sănătății; 
> aplicația csu.prevenire.gov.ro - destinată operatorilor economici a căror activitate este afectată de 

măsurile generate de pandemia COVID-19, pentru a putea depune cererile pentru eliberarea 

certificatelor de situație de urgență; 

> aplicația imminvest.ro - destinată înscrierii în Programului Național de Susținere a întreprinderilor 

Mici și Mijlocii, IMM INVEST ROMÂNIA; 

> aplicația granturi.imm.gov.ro - destinat înscrierii IMM-urilor afectate de impactul economic al 

pandemiei COVID-19, în vederea accesării de fonduri europene nerambursabile și de alte forme de 

ajutor de stat; 

> aplicația formular.sts.ro - site web în care au fost postate, în format editabil „declarația pe propria 

răspundere” și „adeverința de la angajator”; 

> aplicația chestionar.stsisp.ro - destinat completării electronice a declarației epidemiologice pentru a 

reduce timpul de așteptare pe fluxul de sosiri în aeroporturi și riscul de răspândire a virusului SARS-

CoV-2, dezvoltat în colaborare cu echipa IT a organizației non-guvernamentale Citizen Next; 

> https://programare.vaccinare-covid.gov.ro- destinată înscrierii și programării persoanelor pentru 

vaccinarea împotriva virusului SARS-CoV-2. 

Tot în sprijinul cetățenilor, STS a operaționalizat linia TelVerde destinată cetățenilor care solicită 

informații legate de prevenirea infectării cu noul coronavirus, a Call Center-elor operate de direcțiile de 

sănătate publică din București și din fiecare județ, precum și Centrul de suport pentru utilizarea Platformei 

https://programare.vaccinare-covid.gov.ro/
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naționale de programare pentru vaccinarea împotriva COVID-19. 

Instituția noastră a susținut, totodată, inițiativele de responsabilitate socială prin punerea la dispoziția 

Crucii Roșii a terminalelor radio, pentru a beneficia de comunicații de voce în misiunile de ajutorare a 

cetățenilor, iar împreună cu Telekom și Fundația EmIRA, am pus la dispoziția persoanelor afectate de 

pandemia de COVID-19 o linie telefonică de consiliere psihologică și suport emoțional. 

Pentru anul în curs, principalele obiective propuse pe problematicile cu impact direct asupra 

cetățenilor sunt următoarele: 

> derularea, în condiții optime, a proiectului de modernizare SNUAU din punct de vedere tehnic și 
operațional; 

> implementarea de noi funcționalități pe platforma SNUAU rezultate din cooperarea cu diverse 

structuri implicate în activitatea de soluționare a urgențelor; 

> dezvoltarea și testarea unor facilități de tip inteligență artificial, în scopul optimizării procesării 

apelurilor de urgență 112; 

> actualizarea documentelor suport privind operarea apelurilor de urgență 112 (regulamente, protocoale, 

metodologii, ghiduri, proceduri etc.); 

> menținerea certificării SMC conform ISO 9001:2015 pentru serviciul de operare 112 în Centrele unice 

de preluare a apelurilor de urgență; 

> asigurarea serviciilor de comunicații și tehnologia informației pentru beneficiarii legali, în contextul 

pandemiei de COVID-19. 

 
- - - - - - - -  

 

INSTITUŢIA AVOCATUL POPOLUI ŞI DREPTURILOR OMULUI 

 

Anul 2020 a fost o provocare pentru întreaga planetă în lupta cu pandemia produsă de răspândirea 

noului coronavirus, SARS-CoV-2. România a fost, și ea, parte a acestui efort colectiv, iar Avocatul Poporului, 

în calitatea sa de garant constituțional al drepturilor și libertăților fundamentale, a trebuit să acționeze în 

permanență în vederea prezervării tuturor drepturilor, asigurând cetățenii că ori de câte ori exercițiul unora 

din drepturile și libertățile lor erau și sunt restrânse, acest lucru se face în totalitate conform Constituției 

României, adică este prescris de lege, pentru apărarea altor valori și drepturi fundamentale și pe o durată 

determinată, fără a afecta însăși substanța acelor drepturi și libertăți. 
Deși din cauza pandemiei, audiențele, principalul mod de interacțiune directă cu cetățenii, au fost 

suspendate, dispeceratul instituției Avocatul Poporului a continuat să fie la dispoziția persoanelor care au dorit 

să adreseze petiții, telefonic, să solicite informații, sprijin etc. De asemenea, efectuarea anchetelor a fost 

suplinită prin alte mijloace de comunicare directă cu autoritățile centrale și locale.  

În același timp, Avocatul Poporului și-a îndeplinit mandatul dat de Constituție de a ataca la Curtea 

Constituțională legi și ordonanțe de urgență mai vechi sau adoptate în 2020, din totalul de 13 sesizări de 

neconstituționalitate, soluționate de instanța de contencios constituțional anul trecut fiind admise 11. 

De precizat că Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite, prin Rezoluția nr. 75/186 - Rolul 

instituțiilor Ombudsmanului și Mediatorului în promovarea și protecția drepturilor omului, bunei 

guvernări și statului de drept, adoptată la 16 decembrie 2020, a subliniat necesitatea ca Statele membre "să 

ia măsuri pentru a se asigura că există o protecție adecvată pentru Instituțiile Ombudsmanului și Mediatorului 

împotriva constrângerilor, represaliilor, intimidării sau amenințărilor", indiferent din partea cui ar veni 

acestea. 

• Drepturile omului, egalitate de șanse între bărbați și femei, culte religioase și minorități 
naționale 

Domeniul acoperă problematica drepturilor omului în general, fapt ce se reflectă într-un număr mare 

de petiții, cu o cazuistică complexă în ceea ce privește drepturile și libertățile persoanelor. Din numărul total 

de 2236 petiții, au fost efectuate demersuri la autoritățile publice de resort pentru un număr de 171 dintre 
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acestea, iar pentru restul petițiilor, persoanele fizice au fost îndrumate către instituțiile responsabile, abilitate 

de lege, fiindu-le indicată calea legală de urmat, sau precizându-le condițiile în care instituția Avocatul 

Poporului poate interveni în soluționarea cazurilor sesizate. Dintre petițiile în care au fost semnalate încălcări 

ale drepturilor și libertăților fundamentale, cele mai multe au vizat încălcarea dreptului de petiționare și celui 

la informație, dar și dreptul persoanei vătămate de o autoritate publică. În cursul anului 2020 au fost efectuate 

14 anchete la mai multe instituții publice, iar, în unele situații au fost stabilite dispoziții cu caracter de 

recomandare, pe care autoritățile vizate și le-au însușit în cea mai mare parte 

A existat o bună colaborare interinstituțională, în vederea soluționării cazurilor semnalate de către 

petenți sau mass-media, în special cu Autoritatea Electorală Permanentă, Ministerul Mediului, Apelor și 
Pădurilor, Ministerul Transporturilor, Direcția pentru Cultură a Municipiului București, Universitatea din 

București, Inspecția Sanitară de Stat, Casa Națională de Asigurări de Sănătate, etc. 

Dintre autoritățile care nu au acordat sprijinul necesar în exercitarea atribuțiilor instituției Avocatul 

Poporului, se evidențiază următoarele: Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Sănătății, Primăria 

Municipiului București, Administrația Străzilor, Comisariatul Județean Ilfov al Gărzii de Mediu, Primăria 

Bascov etc. 

Referitor la dreptul la viață și sănătate, Instituția Avocatul Poporuluis-a sesizat referitor la faptul că 

începând din 7 aprilie, atât spitalele publice, cât și cele private nu mai au voie să facă internări altele decât 

cele care reprezintă urgențe, fiind suspendate și consultațiile în ambulatoriu. Urmare demersului inițiat, a fost 

emisă Recomandarea nr. 116/2020, adresată Ministerului Sănătății pentru a emite urgent o circulară către 

spitalele suport Covid-19, pentru ca acestea să își reia internările și intervențiile chirurgicale programate, 

precum și activitatea din ambulatorii, în condiții de siguranță, respectându-se astfel, dreptul la ocrotirea 

sănătății pacienților. 

Instituțias-a implicat cu privire la respectarea dreptului la informație, în contextul alegerilor locale și 
parlamentare din anul care a trecut, dar și raportat la condițiile desfășurării viitorului recensământ al 

populației și locuințelor din România, ce urmează a avea loc în anul 2021. Astfel, am constatat că, la acest 

moment, există anumite neconcordanțe statistice, inclusiv cu privire la numărul real al cetățenilor cu drept de 

vot. Conform rezultatelor Recensământului populației și locuințelor din 2011, populația stabilă a României 

era de 20.121.641 persoane. Din datele aceluiași institut, rezultă că populația după domiciliu, la 1 ianuarie 

2020, a ajuns la 22.175.000 persoane. Totodată, potrivit informațiilor postate pe site-ul Autorității Electorale 

Permanente, la data de 27 septembrie 2020, numărul total de cetățeni cu drept de vot înscriși în Registrul 

electoral era de 19.004.986, cu 21.401 mai mulți față de ultima informare public realizată de Autoritatea 

Electorală Permanentă (AEP) pe această temă, potrivit căreia, la data de 31 iulie 2020 figurau în Registrul 

electoral 18.983.585 de alegători români. Iar, potrivit informațiilor publice postate pe site-ul Organizației 

Mondiale a Sănătății, cu privire la evoluția epidemiei de Covid-19 în România, populația țării noastre este de 

19.778.000 locuitori. Cu privire la aspectele sesizate, ne-am adresat Ministerului Afacerilor Interne, 

Autorității Electorale Permanente și Institutului Național de Statistică, dosarul fiind în curs de soluționare. 

În perioada stării de urgență și de alertă, Instituția Avocatul Poporuluia formulat peste 65 de 

demersuri, scrisori și recomandări ce vizau dreptul la învățătură, adresate prim-ministrului, Grupului de 

Comunicare Strategică, ministrului afacerilor interne, ministrului sănătății, ministrului muncii și protecției 

sociale, ministrului finanțelor publice, dar și ministrului educației și cercetării, pentru clarificarea mai multor 

aspecte privind desfășurarea actului de predare-învățare-evaluare în mediul online, dar și aspecte care vizează 

lipsa infrastructurii necesare desfășurării cursurilor, atât pentru elevi, cât și pentru cadrele didactice. S-a 

solicitat reglementarea de urgență a metodologiei de organizare și desfășurare a probelor de aptitudini pentru 

admiterea în liceele vocaționale, dar și a examenului de Bacalaureat, adaptate condițiilor impuse de epidemia 

SARS-CoV-2, precum și modul în care va avea loc deschiderea noului an școlar 2020-2021. 

De menționat că au existat și sesizări cu privire la unele instituții de învățământ, undeserviciile de 

cazare și masă nu erau asigurate corespunzător, identificând numeroase probleme privind: calitatea 

alimentelor,  mâncare preparată de personal necalificat, lipsa de igienă și dezinsecții, băi murdare și stricate, 

fum pe holuri, gândaci, calorifere defecte, lipsa sălilor de lectură, lipsa apei calde etc. În vederea soluționării 



31 
 

acestor probleme s-au întreprins demersuri pentru elaborarea unei proceduri transparente de monitorizare a 

îndeplinirii obligațiilor referitoare la remedierea tuturor aspectelor sesizate. 

Pentru dreptul la un mediu sănătos, urmare punerii în întârziere a României de către Comisia 

Europeană prin Decizia nr. 20202033/12.02.2020, în baza art. 258 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii 

Europene (TFUE), pentru a pune capăt exploatărilor forestiere ilegale, Avocatul Poporului a dispus efectuarea 

de anchete la nivelul autorităților competente în domeniul forestier și a emis Recomandarea nr. 145/2020, 

adresată Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor. 

De asemenea, a fost întocmit Raportul special privind protejarea zonelor forestiere ale României, 

înaintat prim-ministrului, președinților celor două camere ale Parlamentului și ministrului mediului, apelor și 
pădurilor. 

În vederea respectării reglementărilor adoptate la nivel internațional, în domeniul protecției mediului 

și implicit a pădurilor, Avocatul Poporului a formulat o serie de recomandări pentru: eficientizarea combaterii 

tăierilor ilegale de arbori și infracționalității din domeniul silvic; gestionarea durabilă a tuturor categoriilor de 

arii naturale protejate din sectorul forestier; combaterea deșertificării, în contextul în care sudul țării cunoaște 

accelerat de aridizare. 

Referitor la alegerile locale și parlamentare desfășurate în 2020,  au existat sesizări cu privire la 

modalitatea de desfășurare a drepturilor electorale, având în vedere condițiile speciale impuse de autorități 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de Covid-19, cât și cu privire la situații concrete generate 

de procesul de vot. În acest context, Avocatul Poporului s-a sesizat din oficiu, solicitând Autorității Electorale 

Permanente și Biroului Electoral Central clarificarea aspectelor legate de votul prin intermediul urnei speciale, 

astfel încât și cetățenii aflați în carantină sau izolare să își poată exercita dreptul de vot. Urmare acestei 

sesizări, Autoritatea Electorală Permanentă în noiembrie 2020, a emis Decizia nr. 40, care reglementează 

procedura ce trebuie urmată de persoanele aflate în carantină sau izolare, astfel încât acestea să își poată 

exercita dreptul de vot. 

De asemenea, Avocatul Poporului s-a sesizat din oficiu cu privire la situația persoanelor exceptate de 

la purtarea măștii de protecție, din cauza unor boli care le afectează capacitatea de oxigenare, dar care vor să 

își exercite dreptul de vot, dar și cu privire la votul prin corespondență, solicitat de numeroși cetățeni români 

cu domiciliul/reședința în afara țării, ale căror plicuri cu opțiunile de vot au ajuns după termenul limită de 

înregistrare a acestora. 

2. Drepturile familiei, tinerilor,pensionarilor, persoanelor cu handicap 

 

În anul 2020, domeniului Drepturile familiei, tinerilor, pensionarilor, persoanelor cu handicap i-au fost 

repartizate 1116 petiții. Conform specializărilor domeniului de activitate, cele 1116 petiții au fost structurate 

astfel: 

- Drepturile tinerilor și familiei: 143 petiții 
- Drepturile pensionarilor: 507 petiții 
- Drepturile persoanelor cu handicap: 466 petiții 

Drepturile familiei 

Din cele 46 de petiții, cele mai multe sunt adresate de către petiționari fără venituri, cu venituri 

ocazionale foarte mici, fără locuință sau având condiții de locuit improprii și ale căror demersuri întreprinse 

pe lângă autoritățile competente să le acorde sprijinul necesar, au rămas fără nici un rezultat. Au mai fost 

adresate petiții în care se solicită consiliere juridică cu privire la: obligația de întreținere a rudelor față de 

persoana internată într-un azil privat; dreptul la concediu și indemnizație pentru îngrijirea copilului bolnav sau 

cu handicap; obținerea sau indexarea pensiei de întreținere; prevederile legale în materia adopției; 

tergiversarea soluționării cererilor pentru obținerea unei locuințe sociale și măsuri de prevenire și combatere a 

marginalizării sociale. 

Drepturile tinerilor 

Problematica privind tinerii, în total 97 de petiții, vizează, în principal, obținerea de informații cu 

privire la dreptul la concediu și indemnizație pentru îngrijirea copilului bolnav sau cu handicap, la regimul 

juridic al bunurilor dobândite în timpul căsătoriei ori de dreptul la moștenire, dreptul familiilor la un venit 
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minim garantat sau la măsuri de prevenire și combatere a marginalizării sociale, ori situații discriminatorii 

care îi privesc pe tineri, în legătură cu dificultăți întâmpinate în ocuparea unui loc de muncă, din cauza lipsei 

de experiență. 

În anul 2020, Instituția Avocatul Poporului s-a sesizat din oficiu cu privire la solicitarea Alianței 

Naționale a Organizațiilor Studențești din România (ANOSR) de a se stabili cuantumul minim național al 

burselor la 838 de lei, în condițiile în care recalcularea acestuia va fi discutată în Consiliul Național pentru 

Finanțarea Învățământului Superior, cuantumul burelor nefiind actualizat din anul 2017. 

Drepturile pensionarilor 

Într-o prezentare sintetică, cele 507 petiții referitoare la încălcarea drepturilor pensionarilor au avut ca 

obiect solicitarea de informații despre condițiile legalede acordare a pensiilor și modul de calcul, nemulțumiri 

privind legislația asigurărilor sociale și, mai ales, au fost exprimate critici la adresa activității caselor de pensii 

și a altor instituții publice a căror activitate are incidență în domeniu, precum și cu privire la legislație. 

Legislația pensiilor a cunoscut numeroase modificări în ultimii ani care, din păcate, nu au condus la 

creșterea coerenței și a clarității reglementărilor din acest domeniu și nici la scăderea nemulțumirii 

pensionarilor, însă au creat mari dificultăți caselor de pensii sub aspectul supraaglomerării personalului 

acestora cu sarcini de serviciu, în detrimentul calității serviciilor prestate și a celerității rezolvării cererilor 

pensionarilor. Au existat unele petiții care au privit nemulțumirile semnatarilor acestora față de neindexarea 

cu rata medie anuală a inflației pentru anul 2021 a pensiilor militare de stat stabilite în condițiile legii. Petenții 
au mai reclamat faptul că indexarea cu rata medie anuală a inflației nu constituie o mărire a pensiei, ci o 

urmare a creșterii inflației în anul trecut și a majorării de prețuri care vor veni în decursul anului 2021. De 

asemenea, în anul 2021 pensionarii civili dar și magistrații vor beneficia de încă o majorare a pensiilor cu 8%, 

iar militarii nu vor beneficia de nicio indexare, în condițiile în care pensiile militare nu au mai crescut ca 

urmare a efectelor Ordonanțelor de urgentă ale Guvernului nr. 57/2015, nr. 59/2017 și nr. 114/2018. 

Alte aspecte sesizate: refuzul caselor de pensii de a pune în executare hotărâri judecătorești definitive, 

erori în calcularea sau recalcularea/revizuirea pensiilor; refuzul unor case de pensii de a recunoaște activitatea 

în grupe superioare de muncă și încadrarea nejustificată în grupe diferite de muncă pentru aceeași meserie, 

activitate și condiții de muncă; neacordarea indicelui de corecție pentru anumite categorii de pensionari 

conform Deciziei nr. 702 a Curții Constituționale, precum și neacordarea majorării cu 40% a pensiilor 

începând cu luna septembrie 2020, așa cum era stipulat în prevederile Legii nr. 127/2019. 

Drepturile persoanelor cu handicap 

Legat de respectarea și asigurarea drepturilor persoanelor cu handicap, domeniul a primit un număr de 

466 de petiții de la această categorie de persoane. Problematica este diversă, existând numeroase bariere în 

calea unei vieți normale a persoanelor cu dizabilități, discriminarea acestei categorii de persoane, lipsa 

accesibilității în instituțiile publice, la servicii de sănătate, transportul public, încălcarea drepturilor 

persoanelor adulte cu handicap grav la asistent personal, la obținerea unei locuințe sociale adecvate, accesul la 

obiective turistice și de petrecere a timpului liber, la un loc gratuit de parcare de reședință, acordarea biletelor 

de tratament și a altor facilități legale destinate persoanelor cu dizabilități. 
Persoanelor cu dizabilități încă nu li se asigură șansele unei vieți independente în România, 

confruntându-se în continuare cu discriminarea pe motiv de handicap. 

Spre deosebire de anii anteriori, în 2020, multe dintre demersurile instituției Avocatul Poporului s-au 

axat pe drepturile fundamentale ale persoanelor cu dizabilități, în contextul stării de urgență și a stării de 

alertă instituite în România, ca urmare a pandemiei de Covid- 19. Avocatul Poporului a monitorizat situația 

respectării drepturilor fundamentale ale acestor persoane de către autoritățile publice responsabile, dublate cu 

recomandări cu privire dreptul la ocrotirea sănătății și la protecție socială a persoanelor cu dizabilități, a celor 

aflate în îngrijire instituționalizată, în cazul acestora, distanțarea fizică și asigurarea măsurilor de igienă 

publică implică eforturi suplimentare pentru a preveni răspândirea virusului Sars-Cov-2. 

3.  Apărarea, protecția și promovarea drepturilor copilului 

În anul 2020, la nivelul Domeniului privind apărarea, protecția și promovarea drepturilor copilului au 

fost înregistrate 480 petiții, 38 de sesizări din oficiu, au fost efectuate 13 anchete, au fost emise 4 recomandări 
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și 12 participări la dezbateri, conferințe, simpozioane având ca tematică promovarea și respectarea drepturilor 

copiilor. În plus, precizăm că, din activitatea birourilor teritoriale, detaliată la Capitolul VII, 146 de petiții, 
535 de sesizări din oficiu, 46 de anchete, 72 de recomandări au vizat posibile încălcări ale drepturilor 

copilului, iar exemple din cazuistica în acest domeniu se regăsesc la capitolul amintit. 

Totodată, au fost realizate 103 activități de mediatizare având ca obiect prezentarea atribuțiilor 

Avocatului Copilului, precum și alte teme incidente protecției și promovării drepturilor copilului. 

De asemenea, a fost efectuată și o vizită de monitorizare, împreună cu Domeniul privind prevenirea 

torturii în locurile de detenție (MNP), la Centrul de Primire în Regim de Urgență pentru Copii, Slatina, 

județul Olt. 

Petițiile și sesizările din oficiu au vizat, în principal, următoarele categorii de problematici: solicitarea 

de informații privind stabilirea paternității copilului minor; încredințarea copiilor și respectarea obligațiilor 

părintești în urma desfacerii căsătoriei; fenomenul alienării parentale; respectarea dreptului la vizită în 

condițiile impuse de situația pandemiei; exercitarea formelor de violență verbală și fizică asupra minorilor de 

către alți minori; acordarea alocației de stat pentru copii; accesul la tratamente medicale sau modul în care 

acestea sunt acordate, în unități medicale pediatrice; transcrierea actelor de stare civilă emise de autoritățile 

altor state; acordarea drepturilor bănești cuvenite copiilor cu cerințe educaționale speciale care sunt încadrați 
și în grad de handicap; acordarea burselor școlare. 

Totodată, au fost înregistrate sesizări din oficiu și au fost formulate și petiții privitoare la aspecte în 

legătură cu pandemia de Covid-19: condițiile din centrele de carantină; purtarea măștilor de protecție în sălile 

de clasă și în perimetrul școlilor; imposibilitatea deplasării în străinătate pentru continuarea tratamentului 

medical; organizarea examenelor de Evaluare Națională și Bacalaureat; suspendarea concursurilor, 

competițiilor și olimpiadelor școlare; desfășurarea activității școlare în format on-line; păstrarea legăturilor 

personale dintre părintele nerezident și copil în contextual restricțiilor de călătorie impuse. 

De asemenea, a fost elaborat Raportul special privind acordarea burselor pentru elevi la nivel 

național în anul școlar 2019-2020, înaintat prim-ministrului, președinților celor două camere ale 

Parlamentului, ministrului educației și cercetării, ministrului finanțelor publice și ministrului muncii și 
protecției sociale. Raportul special a fost realizat prin eforturile conjugate ale Instituției Avocatului Poporului 

și ale Societății Academice din România, fiind lansat la data de 10 septembrie 2020. 

Obiectul raportului l-a reprezentat situația respectării dreptului la acordare a burselor școlare elevilor 

de către autoritățile publice locale din România, având la bază date din 3176 de comune, orașe și municipii pe 

raza cărora există unități de învățământ, precum și cele șase sectoare ale municipiului București, în total un 

număr de 3182 de unități și subdiviziuni administrativ-teritoriale în sarcina cărora există obligația de a acorda 

burse școlare pentru elevi. 

Raportul a relevat că doar în 5,66% dintre unitățile administrativ-teritoriale din România se respectă în 

totalitate cadrul legal incident în materia dreptului la burse școlare, multe UAT-uri neacordând burse sau 

acordând burse cu valori foarte mici (chiar și de opt (8) lei). S-a constatat nerespectarea dreptului elevilor la 

burse școlare de către autoritățile publice locale din România, astfel că în continuare, Instituția Avocatul 

Poporului monitorizează atent dreptul elevilor la burse școlare, precum și procesul de acordare a acestora, 

fiind o temă ale cărei implicații se resimt în tot ceea ce înseamnă asigurarea accesului la un învățământ public 

de calitate pentru toți copiii din România. În consecință, se realizează în continuare o amplă activitate și un 

studiu privind acordarea burselor școlare de performanță, merit, studiu și ajutor social elevilor din 

învățământul preuniversitar de stat. În vederea colectării datelor, sau transmis adrese la toate prefecturile din 

țară și din Municipiul București, Inspectoratele Școlare și Ministerul Educației și Cercetării pentru a solicita 

informații și pentru anul școlar 2020-2021. 

Totodată, în exercitarea atribuțiilor Avocatului Copilului, în luna ianuarie 2020 a avut loc prima 

consultare dintre noul Board al Copiilor și Avocatul Copilului. 

Nu în ultimul rând, la sfârșitul anului 2020 Avocatul Poporului a acordat ajutoare financiare din 

Fondul pus la dispoziția conducătorului instituției publice, pentru cinci familii cu mai mulți copii, care se 

confruntă cu o situație financiară și socială dificilă.  
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4.  Armată, justiție, poliție, penitenciare   

În anul 2020, domeniului de activitate armată, justiție, poliție, penitenciare i-au fost repartizate 3338 

de lucrări, după cum urmează: 

- Armată: 21 petiții 
- Justiție: 1687 petiții 
- Poliție: 256 petiții 
- Penitenciare: 1252 petiții 
- Altele: 122 petiții 
Petițiile soluționate în cadrul domeniului, în limitele, prin mijloacele și potrivit competențelor 

constituționale și legale, au avut, în esență, ca obiect: nemulțumiri ale cadrelor militare privind drepturile 

salariale și pensiile; nemulțumiri ale cadrelor de poliție privind aparatura tehnică, armamentul, autovehiculele, 

salariile, pensiile; modul și termenul de soluționare a cauzelor aflate pe rolul instanțelor sau în instrumentarea 

parchetelor, punerea în executare a hotărârilor judecătorești, modul de îndeplinire a atribuțiilor de către 

executorii judecătorești, măsurile luate pe perioada stărilor de urgență și de alertă; condițiile de detenție din 

penitenciare, hrana, violențe exercitate asupra persoanelor private de libertate de către cadrele din 

penitenciare, violențe între deținuți, utilizarea echipamentelor de monitorizare video în incinta locurilor de 

detenție, neacordarea liberării condiționate și transferul în alte penitenciare. 

Urmare unora dintre aceste petiții, a fost constituit un număr de 909 dosare: (armată - 3, justiție - 119, 

poliție - 57, penitenciare - 730). De asemenea, un număr de 37 de dosare au fost constituite în urma sesizărilor 

din oficiu. 

În anchetele derulate s-a recurs adesea, cu deosebire în cursul stărilor de urgență și de alertă, în mod 

special în locurile de detenție, la audieri online, folosindu-se aplicația Skype. 

Distinct de activitatea specifică domeniului, au fost redactate note și puncte de vedere referitoare la: 

Raportul Departamentului de Stat SUA pe anul 2019, privind respectarea drepturilor omului, proiectul de 

Lege privind organizarea activității și funcționarea instituțiilor de medicină legală - Pl-x nr. 333/2020, 

activitatea instanțelor de judecată și a penitenciarelor în contextul pandemiei Covid-19. 

Reprezentanții domeniului au desfășurat, totodată, și activități care excedează soluționării petițiilor, 

respectiv: audiențe și dispecerat, reprezentarea instituției la diverse evenimente interne și internaționale, 

activități ce țin de integritate (implementarea prevederilor referitoare la declarațiile de avere și declarațiile de 

interese, potrivit Legii nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției 

Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative) și activități legate 

de ORNISS. 

       5.  Proprietate, muncă, protecție socială, impozite și taxe 

În activitastea desfășurată s-auanalizat petițiile privind încălcări ale drepturilor și libertăților 

cetățenești prin acte sau fapte administrative, de către autorități ale administrației publice și regii autonome, 

care au ca obiect aspecte legate de proprietate, muncă, protecție socială, impozite și taxe, fiind examinate 

1984 de lucrări, s-au efectuat 18 anchete la instituții publice, au fost emise 4 recomandări și 29 de sesizări 

din oficiu. 

În ce privește dreptul la proprietate, au fost examinate aspecte legate de încălcarea dreptului de 

proprietate privată, respectiv: modul de aplicare a legilor cu caracter reparatoriu în materia proprietății, 
tergiversarea punerii în posesie sau eliberării titlurilor de proprietate, lipsa de răspuns din partea autorităților 

la cererile formulate de beneficiarii legilor de restituire a dreptului de proprietate, întârzieri la plată sau neplata 

subvenției pe suprafață, solicitarea unor informații cu privire la procedura obținerii a certificatului de atestare 

a construcției, etc. 

Urmare a demersurilor efectuate la entitățile responsabile, au fost clarificate aspectele prezentate de 

petenți, au fost emise titlurile de proprietate, au fost eliberate actele solicitate, iar în cazul în care s-a impus, au 

fost sesizați factorii implicați cu privire la nereglementarea sau reglementarea insuficientă a unor situații 
apărute în practică, în legislația primară și secundară. În situațiile în care, sesizările adresate au excedat sferei 
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de competență a instituției, petenții au fostîndrumați să se adresezeentităților/autorităților competente, 

fiindinformați și cu privire la prevederilelegaleincidente. 

Dată fiind succesiunea de acte normative din 1991, lucrul în dosarele generate de procesul de 

reconstituire, respective constituire a dreptului de proprietate este destul de anevoios și de durată, în 

primu lrând, din cauza autorităților, în al doilea rând,din cauza documentației care trebuie întocmită pentru 

constituirea unui dosar, iar în al treilea rând,dificultăți generate de hotărârile judecătorești, care conțin 

dispoziții obligatorii cetrebuie îndeplinite.O categorie aparte de sesizări a constituit-o cea referitoare la 

aplicarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 37/20204, prin care petenții au solicitat sprijin pentru a 

putea beneficia de prevederile legale sau au reclamat o serie de dificultăți întâmpinate în solicitările formulate. 

Întrucât aspectele semnalate nu intrau în competența instituției, petenților li s-au oferit informațiile legale 

necesare soluționării probemelor semnalate. 

Referitor la muncă și protecția socială a muncii, în anul 2020 au fost analizate petiții referitoare la 

respectarea dreptului la muncă și protecția socială a muncii, prevăzut de art. 41 din Constituție. 

Spre deosebire de alți ani, în 2020, au fost supuse examinării instituției o serie de aspecte care au 

privit, în mod special, măsurile de protecție impuse de autorități în contextul pandemiei declanșate de virusul 

SARS-CoV-2. Mai mult decât oricând, petenții care s-au adresat instituției au solicitat sprijin în vederea 

obținerii drepturilor ce li se cuveneau sau diverse informații referitoare la derularea în condiții 
corespunzătoare a raporturilor de muncă sau de serviciu, fie că acestea se desfășurau la locul de muncă 

obișnuit, fie în telemuncă, fie că beneficiau de zile libere acordate părinților în vederea supravegherii copiilor, 

în situația limitării sau suspendării activităților didactice. În unele cazuri, petenților li s-au transmis 

îndrumările necesare, prin indicarea textelor legale incidente și a autorităților competente. În alte cazuri, 

urmare a intervențiilor noastre la autorități, au fost clarificate sau reglementate aspecte generate de aplicarea 

în practică a prevederilor legale impuse de pandemie. 

Cu titlu de exemplu, problematica supusă atenției instituției, a vizat:eliberarea certificatelor de 

concediu medical pentru persoanele aflate în izolare/carantină; tergiversarea eliberării de către direcțiile de 

sănătate, a documentelor necesare eliberării deciziei de izolare pentru a se putea acorda concediul medical și, 
implicit, indemnizația de concediu medical; respectarea programului de lucru al medicilor de la terapie 

intensivă; neacordarea stimulentului de risc persoanelor îndreptățite; asigurarea de către angajator a 

mijloacelor necesare prestării muncii de telesalariat; aplicarea prevederilor legale privind acordarea unor zile 

libere părinților, în vederea supravegherii copiilor, în situația limitării sau suspendării activităților didactice; 

afecțiuni generate de obligativitatea testării săptămânale a angajaților din unele DGASPC-uri și comunicarea 

cu întârziere a rezultatelor testelor efectuate; situația medicilor rezidenți care lucrează fără detașare la Direcția 

de Sănătate Publică București; prelungirea concediului de creștere a copilului și a ajutorului de șomaj pe 

perioada stării de urgență; valabilitatea contractelor colective de muncă și a acordurilor colective pe perioada 

stării de urgență; neplata drepturilor salariale; pierderea locurilor de muncă, urmate de imposibilitatea 

obținerii ajutorului de șomaj din diverse motive etc. 

Din cele expuse, reiese că, în practică sunt întâmpinate dificultăți care îngreunează, ba uneori chiar 

împiedică acordarea drepturilor cuvenite conform prevederilor legale. În urma demersurilor efectuate, au fost 

sesizate Ministerul Sănătății și Ministerul Muncii și Protecției Sociale, în sensul clarificării unor aspecte. 

Totodată, Avocatul Poporului, constatând posibile încălcări ale dreptului la muncă și la protecția 

socială a muncii, s-a sesizat în 27 de cazuri, a emis 2 recomandări și a efectuat o anchetă, sesizările din 

oficiu vizând: lipsa echipamentelor de protecție împotriva virusului SARS-CoV-2, la nivel național, dar mai 

ales în cazul pompierilor; personalului medical din spitale, lucrătorilor de la salubritate,polițiștilor, comisarilor 

Gărzii de Mediu. În urma demersurilor întreprinse, instituțiile publice sesizate au menționat faptul că tuturor 

categoriilor de angajați menționate mai sus le-au fost asigurate mijloacele de protecție în lupta cu virusul 

Covid-19, iar aceste măsuri de protecție vor avea caracte rcontinuu, în funcție de dinamica evoluției situației. 

O problemă majoră a reprezentat-o situația direcțiilor generale de asistență socială și protecția 

copilului, care, din cauza lipsei fondurilor bănești, nu au mai putut achita la timp drepturile salariale ale 

angajaților. Avocatul Poporului s-a sesizat din oficiu și a întreprins demersuri către autoritățile județene, în 
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unele cazuri și către Ministerul Finanțelor Publice, în scopul identificării resurselor bugetare și achitării 

drepturilor salariale. 

Tot ca urmare a situației pandemice, Avocatul Poporului s-a sesizat din oficiuși cu privire la lipsa 

medicilor din secțiile ATI, dar și cu privire la respectarea programului de lucru al medicilor de la terapie 

intensivă implicați în prevenirea și combaterea efectelor pandemiei, efectuând demersuri, atât la Ministerul 

Sănătății, cât și la spitalele care asigurau asistența medicală a pacienților testați pozitiv cu virusul SARS-

CoV-2, precum și la spitalele de support Covid. 

De asemenea, plecând de la rolul deosebit de important al medicilor de familie în asigurarea 

serviciilor de sănătate de bază și de la faptul că zona rurală este deficitară din punct de vedere al acoperirii cu 

unități medicale reprezentate prin medici de familie sau centre de permanență, în colaborare cu un alt 

departament din cadrul instituției, s-au efectuat o serie de demersuri la autoritățile cu competențe în materie.  

În ce privește sectorul impozite și taxe, au fost analizate petiții vizând, în principal: modul de calcul al 

impozitelor și taxelor pe clădiri și terenuri, conținutul deciziilor de impunere privind impozitarea și taxarea 

clădirilor, terennurilor, mijloacelor de transport, nemulțumiri legate de respingerea contestațiilor formulate 

împotriva deciziilor de impunere, popriri, titluri executorii și somații privind executarea silită, taxe speciale 

(taxa de habitat, taxa de salubrizare), condiționarea eliberării anumitor documente de achitarea obligațiilor 

fiscale, necomunicarea deciziilor emise de toate administrațiile publice de sector ce au ca obiect cererile de 

restituire a sumelor prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 52/2017, aspect ce a avut ca efect 

imposibilitatea contestării deciziilor respective în instanță de către persoanele interesate, nerestituirea taxei 

Oxigen etc. 

În unele cazuri, pentru a clarifica aspectele prezentate de petenți, instituția s-a adresat direcțiilor de 

impozite și taxe locale, administrațiilor finanțelor publice, Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice 

București, primăriilor etc. În alte situații, care nu intrau în sfera de activitatea a instituției, petenții au fost 

informați cu privire la procedeele legale pe care le pot urma, indicându-se în acest sens, atât baza legală 

incidentă speței cât și autoritatea la care se puteau adresa pentru soluționarea problemelor întâmpinate. 

6. Prevenirea torturii în locurile de detenție - Mecanismul Național de Prevenire 

Prin ratificarea Protocolului Opțional din 18 decembrie 2002 la Convenția împotrivatorturii și a altor 

pedepse ori tratamente cu cruzime, inumane sau degradante(OPCAT), România și-a asumat obligația de a 

înființa Mecanismul național de prevenire (MNP) a torturii în locurile de detenție, rolul său fiind 

identificarea situațiilor cu risc potențial pentru rele tratamente, iar prin OUG nr. 48/2014 s-a stabilit ca 

instituția Avocatul Poporului să îndeplinească atribuțiile specifice de mecanism național de prevenire. 

Activitatea MNP constă în efectuarea de vizite periodice, anunțate sau inopinate, în locuri de detenție, 

formularea de recomandări către conducerile locurilor vizitate și autoritățile ierarhic superioare și formularea 

de propuneri de modificare legislativă. Scopul activității de monitorizare este consolidarea protecției 

persoanelor lipsite de libertate împotriva relelor tratamente și a exercitării fără discriminare a drepturilor 

fundamentale. 

În contextul epidemiei de coronavirus și a măsurilor restrictive adoptate de autorități, pe întreaga 

perioadă a stărilor de urgență și de alertă MNP a depus toate diligențele pentru îndeplinirea misiunii sale de a 

verifica respectarea drepturilor fundamentale ale persoanelor lipsite de libertate și protecția acestora împotriva 

relelor tratamente, prin monitorizarea toate tipurile de locuri de detenție, inclusive locurile de carantină 

instituționalizată și spitalele Covid-19, considerate noi locuri de detenție apărute ca reacție a autorităților 

române la situația epidemiologică actuală. 

Activitatea de monitorizare a fost efectuată prin intermediul vizitelor clasice, dar și prin mijloace 

alternative, atunci când situația epidemiologică existentă a impus sistarea vizitelor. 

S-a acționat pentru implementarea măsurilor dispuse de autorități pentru protecția persoanelor lipsite 

de libertate, dar și a personalului, împotriva contaminării cu coronavirus și pentru respectarea drepturilor 

fundamentale ale persoanelor lipsite de libertate, în condițiile în care a fost restrânsă ori suspendată 

exercitarea anumitor drepturi, astfel: 

• în penitenciare, aplicarea unor măsuri compensatorii – suplimentarea convorbirilor telefonice, 

file:///C:/Users/usermnp/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp264630/00072534.htm
file:///C:/Users/usermnp/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp264630/00072534.htm
file:///C:/Users/usermnp/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp264630/00072534.htm
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comunicărilor on-line, în condițiile suspendării exercitării dreptului de a primi vizite, dreptului la vizită 

intimă, dreptului de a primi bunuri prinsectorul vizită etc.;  

• înspitale de psihiatrie: asigurarea legăturii cu familia, vizitele aparținătorilor fiind interzise; situația 

pacienților urmare a externărilor pacienților care nu reprezentau urgențe și care nu necesitau obligatoriu 

acordarea îngrijirilor medicale în spital; situația cazurilor sociale;  

• în cămine pentru personae vârstnice: asigurarea legăturii cu familia; situația deceselor; eventuale 

sincope în asigurarea asistenței medicale;  

• în centre de carantină: numărul și locația acestora, capacitate, numărul persoanelor introduce în 

carantină, condițiile de cazare asigurate, drepturile și obligațiile persoanelor carantinate, incidente și 
soluționarea acestora.  

Ulterior încetării stării de urgență, au fost effectuate monitorizări prin mijloace alternative la 

vizitele clasice, precum și vizite clasice, atunci când a fost posibil, fiind elaborată și o procedură în acest 

sens. Pentru mediatizarea și eficientizarea activității de monitorizare (facilitarea accesului persoanelor lipsite 

de libertate la echipele MNP) au fost întocmite:  

•comunicate de presă cu privire la activitatea de monitorizare a penitenciarelor, spitalelor de 

psihiatrie, spitalelor Covid-19, centrelor de carantină;  

•chestionare destinate persoanelor lipsite de libertate din penitenciare, spitale de psihiatrie, spitale 

Covid-19, centre de carantină, cămine pentru personae vârstnice și personalul din penitenciare, cămine pentru 

personae vârstnice; 

•anunțuri referitoare la monitorizarea spitalelor de psihiatrie, spitalelor Covid-19, posibilitatea 

completării chestionarelor antemenționate și datele de contact ale MNP, communicate unităților monitorizate 

pentru a fi afișate în locuri accesibile. 

În cursul anului 2020, MNP a efectuat73 de monitorizări ale locurilor de detenție (43 de vizite clasice, 

unele dintre vizite fiind de verificare a implementării recomandărilor formulate prinr apoarte de vizită 

anterioare și 30 de activități de monitorizare prin mijloace alternative la vizitele clasice) la: 13 

penitenciare, 5 centre de reținere și arestare preventive, 2 centre pentru migranți, 3 centre rezidențiale pentru 

copii, 14 centre pentru personae adulte cu dizabilități, 8 spitale de psihiatrie, 15 cămine persoane vârstnice, 13 

spitale Covid 19 și 1 centru de carantină. 

De subliniat buna colaborare cu unitățile monitorizate, existând o bună cunoaștere a prevederilor 

legale naționale și internaționale referitoare la mandatul MNP, precum şi preocupare pentru îmbunătățirea 

condițiilor de viață și a tratamentului aplicat persoanelor lipsite de libertate. Nu același lucru se poate spune 

însă despre conducerile unor spitale Covid-19, care au ignorat sau refuzat să dea curs solicitărilor MNP, 

fiind declanșat inclusiv un atac mediatic virulent la adresa Instituției Avocatul Poporului. De asemenea, 

înalți reprezentanți ai Guvernului, ba chiar și premierul, au solicitat public ca MNP să își retragă 

solicitările de informații și documente transmise acestor spitale, motivând că asimilarea acestor instituții 
cu locurile de detenție reprezintă o alăturare de rea-credință a unor situații care nu au nimic în comun. 

Toate aceste acțiuni au demonstrat necunoașterea sau ignorarea Convențiilor și Protocoalelor privind 

interzicerea și prevenirea torturii, la care România este parte, inclusiv de către Guvern, care trebuie să fie 

garantul respectării acestora. 

În aceste condiții, MNP a apelat la ONU-Subcomitetul pentru Prevenirea Torturii (SPT), 

solicitându-i un punct de vedere oficial. Răspunsul a fost prompt, domnul Daniel Fink, membru SPT și 
conducător al Echipeir egionale pentru Europa, reiterând mențiunile din Avizele SPT:…în conformitate cu 

art. 20 din Protocolul Opțional, mecanismele naționale de prevenire trebuie să aibă acces la toate datele, 

inclusive documentele medicale relevante, registrele și alte informații necesare pentru prevenire 

atratamentelor inhumane sau degradante în locurile în care persoanele sunt sau ar putea fi private de 

libertate [...]. În plus, în Avizul Subcomitetului, transmis statelor părți și mecanismelor naționale de 

prevenire, referitor la coronavirus (CAT/OP/10), SPT a clarificat că toți cei care sunt ținuți în locurile 

oficiale de carantină ar trebui să poată beneficia de garanțiile fundamentale împotriva relelor tratamente. 

7. Serviciul contencios constituțional, recurs în interesul legii, contencios administrativ și juridic 
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Avocatul Poporului coordonează direct activitatea în domeniul controlului de constituționalitate al 

legilor și ordonanțelor Guvernului (simple sau de urgență), al unificării practicii judiciare și al contenciosului 

administrativ, precum și al relațiilor externe, mass-media și comunicării. 

Astfel, pe parcursul anului 2020, având în vedere particularitățile determinate de situația sanitară, 

activitatea în domeniul controlului de constituționalitate a fost centrată pe sesizarea Curții Constituționale, cu 

scopul de a asigura un cadru legislativ coerent și care să conțină garanții adecvate pentru protejarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor în perioada pandemiei de coronavirus, însă, în paralel cu acest segment, s-

a continuat activitatea de analiză a constituționalității și cu privire la alte categorii de acte normative. 

Din totalul de 18 sesizări de neconstituționalitate (obiecții și excepții) ridicate direct de Avocatul 

Poporului, 11 sesizări au fost admise sau admise parțial, 2 sesizări au fost respinse, restul de 5 sesizări 

fiind în fază de raport. 

În perioada stării de urgență și a stării de alertă, instituite ca urmare a declarării pandemiei de 

coronavirus (Covid-19), în exercitarea atribuțiilor privind verificarea constituționalității legilor sau 

ordonanțelor, Avocatul Poporului a sesizat Curtea Constituțională cu 6 excepții de neconstituționalitate, prin 

care a urmărit clarificarea, îmbunătățirea și consolidarea cadrului legal în materia instituirii stărilor de 

urgență, de alertă și a măsurilor de carantină și izolare, astfel încât acestea să fie compatibile cu exigențele 

constituționale ale obligativității restrângerii unor drepturi și libertăți fundamentale prin lege, ca act formal al 

Parlamentului. 

Astfel, prin demersurile sale legale, Avocatul Poporului a contribuit la respectarea limitelor 

constituționale în cadrul cărora pot fi restrânse drepturi și libertăți fundamentale, prin sesizarea Curții 
Constituționale cu excepția de neconstituționalitate având ca obiect Ordonanța de urgență nr. 1/1999 

privind instituirea stării de urgență 

În contextual emiterii Decretului nr. 195/2020 al Președintelui României privind instituirea stării de 

urgență, act administrative prin care au fost restrânse sau îngrădite numeroase drepturi și libertăți 
fundamentale (libertatea de circulație, dreptul la viață intimă, familială și privată, dreptul la muncă, dreptul la 

grevă, dreptul de proprietate privată, accesul liber la justiție, libertatea economică ș.a.), AvocatulPoporului a 

sesizat Curtea Constituțională în privința art. 14 lit. c1)-f) din Ordonanța de urgență a Guvernuluinr. 1/1999, 

apreciindu-le ca fiind neconstituționale, întrucât permit Președintelui României să legiferezeîn domenii pentru 

care Legea fundamentală cere intervenția legiuitorului primar sau a celui delegate prin modificarea unor legi 

organice și prin restrângerea efectivă a exercițiului drepturilor omului. 

Avocatul Poporului a subliniat că, potrivit Constituției, drepturile și libertățile fundamentale nu pot fi 

restrânse decât prin lege, ca act al Parlamentului, iar nu prin decret al Președintelui, Curtea Constituțională 

apreciind că nicio dispoziție legală din OUG nr. 1/1999 nu îndrituiește Președintele să adopte norme cu rang 

de lege. Prin urmare, măsurile de primă urgență, pe care Președintele le poate adopta, au character 

administrative și nu pot viza decât aspectle reglementate de lege, iar regimul juridic al stării de asediu și al 

stării de urgență, nu poate fi reglementat decât printr-o lege, ca act formal al Parlamentului. 

Cu privire la critica Avocatului Poporului ce vizează posibilitatea dispunerii de măsuri restrictive în 

privința unor drepturi fundamentale prin acte administrative, Curtea a reținut că acțiunile și măsurile dispuse 

pe durata stării de alertă, în temeiul dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernuluinr. 21/2004, nu pot viza 

drepturi sau libertăți fundamentale. De asemenea, Curtea a constatat că legiuitorul delegat nu poate delega, 

la rândul său, unei autorități sau entități administrative ceea ce el însuși nu deține în competență. 

 Alte situații semnalate ca fiind neconstituțiale au vizat: restrângerea unor drepturi și libertăți 
fundamentale, stocurile de urgență medicală, instituirea carantinei, garantarea drepturilor persoanelor fizice 

prin adoptarea unei legislații contravenționale previzibile și proporționale, respectarea statului de drept și a 

principiului separației puterilor în stat, arbitrariul unor măsuri restrictive de libertate necesare prevenirii și 
combaterii bolilor contagioase menite să asigure protecția drepturilor și libertăților fundamentale, garantarea 

drepturilor personalului medical, paramedical și auxiliar specializat din sistemul public, față de dispunerea 

unor măsuri de transfer abuzive, reglementarea unor sarcini fiscale doar unor anumite categorii de 

contribuabili, abrogarea unor prevederi legislative referitoare la pensiile de serviciu și indemnizațiile pentru 
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limită de vârstă, prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, respectarea în legislație a obligației 

constituționale de a seasigura ocrotirea sănătății prin asistență medicală în unitățile aparținând sistemului 

sanitar de stat, respectarea dreptului la viață intimă, familială și privată etc. 

În anul 2020, a fost soluționat un număr de 1225 de petiții, prin care a fost solicitată sesizarea Curții 
Constituționale în privința actelor normative apreciate de petenți ca fiind neconstituționale, activitate care a 

presupus analiza de constituționalitate a actelor normative invocate de petenți, prin raportare la textele 

constituționale pretins încălcate, de informarea  petenților cu privire la argumentele care au determinat decizia 

Avocatului Poporului de a sesiza sau nu Curtea Constituțională. 

În perioada analizată s-au primit 75 de petiții, prin care petenții au solicitat sesizarea Înaltei Curți de 

Casație și Justiție, din care, în 10 dosare s-a impus formularea solicitărilor către curțile de apel, în vederea 

comunicării hotărârilor judecătorești privind practica judiciară neunitară. După analizarea practicii judiciare 

transmise, doar în 3 dosare au fost întrunite condițiile pentru sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție. 

* 

În contextual unui an marcat, din cauza pandemiei de Covid-19, de restrângerea, chiar sistarea 

contactului direct cu cetățenii, AvocatulPoporului a rămas un partener proactiv al presei, receptiv la toate 

semnalele mass-media privind posibile încălcări ale drepturilor și libertăților cetățenilor de către autorități sau 

instituții publice. 

Toate acțiunile întreprinse de către Avocatul Poporului au fost mediatizate constant, atât prin 

comunicate de presă, cât și prin postare pe site. În ciuda contextului epidemiologic complex, Avocatul 

Poporului a organizat conferințe de presă, cu luarea măsurilor de siguranță adecvate, atunci când situația a 

permis-o. Această activitate este reflectată în cele 439 emisiuni radio-TV, 1284 articole în presa centrală și 
locală, 60 comunicate de presă și 3 conferințe de presă, iar comunicarea și relațiile birourilor teritoriale cu 

mass-media s-a concretizat în publicarea în presa locală a 155 de articole referitoare la activitatea birourilor 

teritoriale, iar reprezentanții acestora au participat la 146 de emisiuni de radio și televiziune. 

În anul 2020, a fost inaugurat noul site web al instituției Avocatul Poporului, care conține toate 

informațiile relevante privind modalitățile prin care cetățenii se pot adresa instituției, descrierea într-un limbaj 

clar a competențelor fiecărui domeniu de activitate în parte, cu exemple concrete de probleme cu care pot fi 

sesizate, cadrul legislative național și internațional în domeniu, precum și zeci de link-uri utile către site-urile 

altor instituții naționale și ministere. Toate aceste informații sunt disponibile atât în limbar omână, cât și în 

limba engleză. 

 - - - - - - 

ACTIVITATEA SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI 

        

Secretariatul General al Guvernului face parte din Aparatul de lucru al Guvernului și estecentrul 

tehnic și administrativ al puterii executive. Instituția asigură toate operațiunile aferente actelor de guvernare, 

rezolvarea problemelor organizatorice, juridice, economice și tehnice ale Guvernului și prim-ministrului, 

precum și reprezentarea Guvernului și a prim-ministrului în fața instanțelor judecătorești. 
Secretariatul General al Guvernului (S.G.G.) asigură derularea operațiunilor tehnice aferente actului de 

guvernare, rezolvarea problemelor organizatorice, juridice, economice și tehnice ale activității Guvernului și 
prim-ministrului, reprezentarea Guvernului și a prim-ministrului în fața instanțelor judecătorești. 

Organizarea și funcționarea S.G.G. sunt stabilite prin Hotărârea Guvernului nr. 137/2020 privind 

organizarea, funcționarea și atribuțiile unor structuri din cadrul aparatului de lucru al Guvernului. 

În anul 2020, S.G.G. a cuprins următoarele structuri și compartimente de specialitate: 

Direcția Generală Juridic, Contencios și Resurse Umane 

Prin domeniul juridic,au fost aplicate prevederile Regulamentului privind procedurile, la nivelul 

Guvernului, pentru elaborarea, avizarea și prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a 

proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în vederea adoptării/aprobării, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.561/2009, și dispozițiile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru 1.422 acte 
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normative finalizate, respectiv: Hotărâri de Guvern, Ordonanțe de urgență ale Guvernului, Ordonanțe ale 

Guvernului și proiecte de legi, precum și comunicarea memorandumurilor și notelor aprobate în ședința 

Guvernului către instituțiile interesate. 

 S-a participat la ședințele pregătitoare ale Guvernului, consultarea stenogramelor, asigurarea relației 

cu Monitorul Oficial al României, precum și cu instituțiile inițiatoare ale actelor normative finalizate de către 

serviciul juridic. 

Au fost aplicate dispozițiile art.38-40 din Ordonanța Guvernului nr.26/2000  în cazul a două asociații 
și fundații care au solicitat recunoaștere statutului de utilitate publică. 

Regia Autonomă “Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”a emis 497 răspunsuri cu privre 

laorganizarea si funcționarea Regiei Autonome, atribuirea și închirierea unor imobile, proprietate publică și 
privată a statului, condițiile pentru vânzarea unor imobile proprietate privată a statului, sau în proprietatea 

Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat. 

Prin Serviciul de serviciul acte normatives-au elaborat proiecte de acte normative, fiind întocmite note 

și asdrese cu observații, propuneri și puncte de vedere în peste 435 proiecte de legi, de ordonanțe simple sau 

de urgență, hotărâri, precum și proiecte de memorandumuri. 

Direcția resurse umane are în componență două servicii: Serviciul gestionare resurse umane și 
stabilire drepturi salariale și Serviciul gestionare documente, monitorizare și suport metodologic în domeniul 

resurselor umane și SSM. 

În cursul anului 2020s-au procesat9.648 documente, care au vizat: eliberarea   diferitelor tipuri de 

adeverințe, întocmirea unor acte administrative (ordine de numire, eliberare, modificări ale rapoartelor de 

muncă, de serviciu, reîncadrare, schimbare gradație etc.). 

Au fost organizate 16 concursuri pentru ocuparea unei funcții publice vacante de conducere, de 

consilieri, de  referent, de expert financiar, de referent și de consilier juridic. De asemenea,  

în perioada 30.01.2020-10.02.2020 s-a organizat concurs, în vederea încadrării pe perioadă 

determinată și salarizării personalului plătit din fonduri publice pentru ocuparea posturilor în afara 

organigramei în cadrul proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile din cadrul structurilor 

Aparatului de lucru al Guvernului. 

  Alte activități: s-a răspuns la toate solicitările de informații de interes public, răspunsuri privind 

drepturi salariale ale angajaților la solicitarea altor instituții publice, s-au întocmit situații privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, adeverințe necesare la Casele de pensii pentru personalul care a lucrat 

în cadrul aparatului de lucru al Guvernului, adeverințe doveditoare ale vechimii în muncă - angajări, mutații 
(promovări, avansări, schimbări de gradații, modificări salariale, schimbări ale locurilor de muncă), încetări 

ale raporturilor de serviciu sau de muncă,siatuații lunare privind monitorizarea cheltuielilor de personal 

finanțate de la bugetul de stat, evidența deplasărilor în străinătate a personalului pe baza documentelor 

aferente: ordin deplasare, raport de deplasare, s-au efectuat analize și s-au elaborat puncte de vedere juridice 

asupra proiectelor de hotărâri de guvern cu impact sau aplicabilitate în domeniul de activitate al resurselor 

umane și altele. 

În activitatea de securitate și sănătate în muncă au fost efectuate instruiri periodice ale angajaților, s-au 

derulat contracte pentru achiziționarea serviciilor medicale, identificarea factorilor de risc   (câmp 

elecromagnetic, stres neuro-psihic, agenți biologici), desfășurarea controlului medical periodic, achizitionarea 

materialelor igienico-sanitare, au fost actualizate instrucțiunile specifice pandemiei de COVID-19 și 
achiziționarea materialelor epidemiologice împotriva SarsCov-2. 

Direcția contencios își defășoară activitatea potrivit dispozițiilor H.G.nr.137/2020 privind 

organizarea, functionarea și atribuțiile unor structuri din cadrul aparatului de lucru al Guvernulu, respectiv a 

dispozițiilor din Ordinul Secretarului General al Guvernului nr.410/2020 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare și funcționare a S.G.G.. 

În cursul anului 2020 la Direcția contencios au fost înregistrate un număr de 7499 documente, din care:  

-705 dosare (litigii) privind anularea/suspendarea unor acte administrative cu caracter individual sau 

normativ, precum și dosarele înregistrate în anii precedenți, aflate în diferite faze procesuale; 
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-254 de plângeri prealabile formulate în condițiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, 

precum și petiții în care Guvernul României era reclamat pentru presupuse fapte de discriminare.  

În analiza activității Direcției contencios, menționăm litigiile de contencios constituțional, în care 

punctul de vedere al Guvernului României asupra excepțiilor de neconstituționalitate este comunicat și 
susținut, după caz, potrivit dispozițiilor art.30 alin.(l) și art.17 alin.(2) din Legea nr.47/1992, republicată, tot 

de către S.G.G., pe baza documentației transmise de Ministerul Justiției. 

În ce privește numărul excepțiilor de neconstituționalitate transmise S.G.G. pentru prezentarea 

punctelor de vedere ale Guvernului României, potrivit dispozițiilor art.30 alin.(l) și art.17 alin.(2) din Legea 

nr.47/1992, republicată, menționăm că acesta a fost de aproximativ 2350 dosare în cursul anului 2020. 

Direcția generală guvernare deschisă, relații publice și cooperare 

Activitatea Direcției Relații Publice (DRP) s-a axat pe soluționarea solicitărilor și petițiilor adresate 

de către persoanele fizice și juridice, constând în preluarea și soluționarea petițiilor, precum și primirea în 

audiență a cererea cetățenilor. Activitatea de primire în audiență este asigurată de consilierii direcției. 

Totodată, în cadrul DRP este organizată și activitatea de soluționare a cererilor formulate în baza Legii nr. 

544/2001 privind liberul acces la informații de interes public. 

Menționăm că, petițiile primite de la cetățeni, persoane fizice sau juridice și cererile de informații de 

interes public au fost soluționate, în conformitate cu dispozițiile legale, cu sprijinul compartimentelor de 

specialitate din instituție sau, după caz redirecționate ministerelor, organelor de specialitate ale Guvernului, 

autorităților publice centrale și locale cu competențe și atribuții în rezolvarea acestora, în termenul legal de la 

data înregistrării, în funcție de natura cererii. 

 Prin DRP se asigură relaționarea instituției cu cetățenii și cu organizațiile legal constituite, respectiv 

activitatea de preluare și înregistrare a petițiilor depuse de cetățeni, transmiterea lor către compartimentele de 

specialitate, urmărirea rezolvării lor și transmiterea răspunsului către petent. 

Cele 17.733 de scrisori, faxuri, e-mailuri au fost analizate și soluționate, conform dispozițiilor OG 

nr.27/2002, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.233/2002 și petiționarii au fostinformați printr-

un răspuns despre soluția adoptată. 

La biroul audiențe, în anul 2020, s-au prezentat și au înregistrat memorii un număr de 1709 persoane. 

De asemenea, au fost înregistrate și soluționate845 solicitări de informații, din care 357 au fost 

adresate de persoane fizice și 488 de către persoane juridice. 

În ceea ce privește intervalul de răspuns la solicitările de interes public, s-a înregistrat o valoare medie 

de 5-6 zile a trimiterii răspunsului (față de termenul legal de 10 sau, după caz, extins la 30 zile).  

Serviciul a publicat și actualizat din oficiu rubricile din site și buletinul informativ de la secțiunea 

interes public. Prin datele elaborate de Serviciul comunicare și relația cu cetățenii au fost actualizate 

informațiile publice, potrivit normelor legale, atât pe pagina de internet a instituției, cât și în punctul de 

informare-documentare aflat la dispoziția cetățenilor interesați. 
În punctul de informare-documentare, unde au fost pe parcursul anului circa 500 de vizitatori, s-a 

urmărit cu precădere furnizarea promptă și facilă a datelor și informațiilor de interes public solicitate verbal. 

De asemenea, s-a procedat la informarea cetățenilor cu privire la atribuțiile și activitățile S.G.G.. După caz, 

solicitanții au fost indrumați către ministerele/instituțiile cu competențe în materia furnizării datelor de interes 

public solicitate, în situațiile în care vizau informațiile gestionate de acestea.  

Măsurile luate pentru îmbunătățirea procesului de asigurare a accesului la informații de interes public

 au vizat creșterea calității implementării prevederilor privind accesul la informații de interes public 

prin: 

- implementarea procedurii de sistem pentru comunicarea din oficiu a informațiilor de interes public în 

format standardizat și deschis și asigurarea transparentei decizionale la nivelul instituției; 

- îmbunătățirea comunicării cu direcțiile și compartimentele din instituție pentru obținerea cu celeritate 

a datelor specifice activității și reducerea timpului de răspuns la solicitări; 

- completarea secțiunilor interes public și transparență decizională din cadrul paginii de internet a 

instituției, pentru o mai bună consultare a proiectelor de acte normative si dezbaterilor publice inițiate. 
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 Activitatea de monitorizarea implicat realizarea revistei presei și elaborarea de informări zilnice cu 

privire la aparițiile în mass-media ale instituției, pe domeniul de activitate și de realizare a atribuțiilor 

instituționale. 

 Biroul relații cu instituții publicedeservește Cabinetul Prim-Ministrului în activitățile de 

secretariat.Primește și înregistrează corespondența adresată prim-ministrului și secretarului de stat, director de 

cabinet al prim-ministrului și o transmite, după preluare, în conformitate cu rezoluțiile primite sau 

repartizările stabilite, către ministere, alte autorități și instituții publice 

În anul 2020, au fost înregistrate și prelucrate 7059 de documente. 

Direcția Relații Publice, prin Serviciul Comunicare și Relația cu Cetățenii, a participat la punerea în 

aplicare a dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 63/2020 pentru organizarea și desfășurarea 

unor campanii de informare publică în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea COVID 

– 19. Astfel au fost întocmite 2128 de ordonanțări de plată și propuneri de angajare cheltuieli bugetare pentru 

campania media. În prima parte a campaniei de informare publică a Guvernului, care a demarat începând cu 

13 mai 2020, s-au înscris 354 de societăți furnizoare de servicii și în a doua parte s-au mai înscris un număr de 

49 de societăți funizoare noi. 

Serviciul politici de cooperare cu mediul asociativ 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.137/2020 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile 

unor structuri din cadrul aparatului de lucru al Guvernului, S.G.G. elaborează și implementează politica în 

domeniile guvernării deschise, transparenței și accesului la informații de interes public, consultării publice și 
creșterii capacității operaționale a organizațiilor neguvernamentale. 

Serviciul politici de cooperare cu mediul asociativ îndeplinește următoarele atribuții: 
-identifică, monitorizează și evaluează politicile de cooperare cu mediul asociativ derulate deautorități 

și instituții publice; 

 -oferă asistență pentru creșterea capacității de aplicare a legislației privitoare la transparența 

decizională; 

 -facilitează crearea unor mecanisme instituționale de consultare și cooperare cu mediulasociativ 

(colegii, comitete interministeriale, grupuri de lucru); 

 -sprijină sincronizarea la nivel european a politicilor și strategiilor de cooperare cu societatea 

civilă; 

 -asigură derularea, în colaborare cu ministerele de resort, aprogramelor de asistență tehnică 

internațională pentru dezvoltarea parteneriatului administrație-organizațiii neguvernamentale; 

 -coordonează activitatea de elaborare a protocoalelor și acordurilor de cooperare/colaborare. 

In anul 2020 s-a acționat cu preponderență pentru realizarea de rapoarte, analize privind practicile de 

cooperare între autoritățile publice și mediul asociativ, inițiativele din mediul asociativ de combatere a efector 

pandemiei în societate și diseminarea de informații către funcționarii publici cu atribuții de relaționare cu 

societatea civilă din ministere și prefecturi. 

Situația generată de COVID 19 a impus coordonarea eforturilor guvern și societate civilă în 

combaterea COVID - schimb constant de informații și baze de date, sens în care au fost elaborate, în urma 

unui proces de monitorizare constant, două rapoarte care au fost distribuite către decidenții din administrația 

publică locală și centrală (respectiv prefecturi și ministere) precum și către organizațiile neguvernamentale 

prin intermediul platformei stiriong.ro. 

În perioada stării de urgență și de alertă, s-a urmărit modul în care organizațiile neguvernamentale și 
grupurile de voluntari s-au implicat în combaterea efectelor pandemiei declanșate de Covid-19, prezentând 

astfel o imagine cât mai precisă decidenților politici privind reacția societății civile la criza declanșată de 

pandemie, constatările concretizându-se în acțiuni precum apeluri la responsabilitate publică, livrări voluntare 

de produse persoanelor în dificultate, înființare de linii speciale de consiliere psihologică inclusiv pentru 

doctori, creare de fonduri de urgență, realizare de studii, creare de platforme în colaborare cu autoritățile 

publice, solidaritate de proximitate, derularea de campanii de combatere a dezinformarii și stigmatului social. 

De asemenea, la nivelul Serviciului a fost realizat un raport privind bunele practici din administrația 
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publică centrală și locală în transmiterea de informații publice și în cooperarea cu organizațiile 

neguvernamentale pentru combaterea Covid-19. Raportul a evidențiat modul în care autoritățile publice de la 

nivel central și local au comunicat cetățenilor informațiile legate de evoluția COVID-19 și de combaterea 

virusului, acțiunile de cooptare a societății civile în eforturile de dotare a spitalelor, asigurarea persoanelor 

aflate în dificultate cu cele necesare. 

  Activitatea de monitorizare a aplicării Legii privind transparența decizională  

Serviciul politici de cooperare cu mediul asociativ a realizat studii, analize și propuneri de lege ferenda 

referitoare la prevederile legale privind liberul acces la informațiile de interes public, transparența decizională 

în administrația publică, dreptul la liberă asociere și dialogul social. 

Totodată, serviciul a formulat observații, propuneri sau puncte de vedere cu privire la inițiative 

legislative din domeniile prezentate mai sus, susținând respectarea standardelor internaționale privind 

transparența instituțională, îndeplinirea de către autorități și instituții publice a obligației de a acorda 

cetățenilor și mediului asociativ posibilitatea de a-și face cunoscute opiniile, menținerea unui dialog deschis, 

transparent și constant cu societatea civilă. 

  Activitatea de reprezentare 

În exercitarea atribuțiilor de sprijinire a sincronizării la nivel european a politicilor și strategiilor de 

cooperare cu societatea civilă, Serviciul politici de cooperare cu mediul asociativ a continuat să reprezinte 

Guvernul României în cadrul acțiunilor de consultare desfășurate de Rețeaua experților în comunicare 

publică pe teme europene „Clubul de la Veneția”, prin participarea la reuniuni, conferințe și mese rotunde 

desfășurate atât fizic, cât și on-line (în contextul epidemiei de Covid-19). 

Serviciul dezvoltare comunitară și-a început efectiv activitatea din luna iulie 2020, preluând o parte 

dintre atribuțiile Direcției strategii guvernamentale, înintervalul iulie - decembrie 2020,  a derulat un număr de 

45 de proiecte și activități din domeniile social, cultural, spiritual, educațional și sportiv. 

Situația cauzată de pandemia de Covid 19 a impus ca o parte dintre proiecte să fie regândite, iar 

activitățile, care s-ar fi derulat cu participarea fizică a grupurilor țintă, au intrat în zona de online, unde s-au 

creat platforme de lucru și învățare activă cu elevii și studenții, inclusiv profesorii, fiind organizate webinarii, 

cursuri de utilizare și învățare pași de utilizare a acestor platforme, care să sprijine elevii, studenții și 
profesorii pentru a putea utiliza sistemul de școală online în bune condiții, cu precădere în zonele defavorizate 

la nivel național. 

DIRECȚIA GENERALĂ POLITICI PUBLICE, STRATEGII ȘI CONTROL INTERN 
 

6. DIRECȚIA COORDONARE POLITICI ȘI PRIORITĂȚI 

1. Planificare strategică 
S.G.G. coordonează implementarea unui sistem de planificare strategică corelat cu utilizarea 

bugetului pe bază de programe, cu scopul de a îmbunătăți calitatea și predictibilitatea procesului decizional, 

concomitent cu creșterea transparenței și eficienței cheltuielilor bugetare în raport cu obiectivele de politici 

publice asumate. 

În acest context, implementarea unui asemenea sistem a reprezentat o prioritate a Strategiei pentru 

Consolidarea Administrației Publice 2014-2020. 

În decursul octombrie 2020 s-a încheiat implementarea proiectului: “Extinderea sistemului de 

planificare strategică la nivelul ministerelor de resort”- Cod SIPOCA 28. Proiectul a fost cofinanțat din 

Fondul Social European, prin Programul Operațional Capacitate Administrativă și a fost implementat de către 

S.G.G. în parteneriat cu Curtea de Conturi a României și Academia Română, cu asistență tehnică din partea 

Băncii Mondiale. 

Obiectivul proiectului l-a constituit consolidarea planificării strategice instituționale și a procesului de 

monitorizare pe baza indicatorilor de performanță, în vederea îmbunătățirii procesului decizional și creșterii 

calității cheltuielilor publice prin extinderea sistemului de planificare strategică, existent la nivelul a 13 

ministere. Livrabilele (Planurile Strategice Institwonale) au fost încărcate și pe pagina de internet a instituției. 

Totodată, în decursului anului 2020 a continuat implementarea proiectului “Extinderea sistemului de 

planificare strategică la nivelul ministerelor de resort - II”- Cod SIPOCA 612, cu scopul de a sprijini încă 
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7 ministere în elaborarea de Planuri Strategice Instituționale. 

2. Management strategic 

Ca parte a funcției sale de management strategic, DCPP are în implementare proiectul Consolidarea 

funcțiilor de management strategic la nivelul S.G.G.. Proiectul urmărește introducerea unor instrumente 

moderne de coordonare a elaborării politicilor și strategiilor naționale (laboratoare de politici) și analizarea 

capacității de management strategic la nivelul ministerelor cu accent pe (i) modul de organizare și 
reglementare a proceselor interne; (ii) cauzele diferențelor (inegalităților) dintre ministere în privința 

procesului de elaborare a strategiilor (iii) principalii factori de succes și obstacole cu care se confruntă 

ministerele în procesul de management strategic. 

Pe parcursul anului 2020, DCPP a testat metoda elaborării scenariilor în cadrul unui exercițiu prin care a 

oferit sprijin Ministerului Educației Naționale în elaborarea planului de acțiune pentru redeschiderea școlilor 

în septembrie 2020, în contextul crizei generate de epidemia de COVID 19. În cadrul acestui demers s-a 

demarat și programul de formare profesională a personalului DCPP în domeniul managementului strategic. 

În anul 2020, pe baza informațiilor primite de la ministere, DCPP a realizat o centralizare a priorităților 

strategice ale ministerelor (strategii noi) precum și a stadiului implementării strategiilor aflate în 

responsabilitatea ministerelor. 

De asemenea, proiectul de Hotărâre a Guvernului privind aprobarea metodologiei de elaborare, 

implementare, monitorizare, evaluare și actualizare a strategiilor guvernamentale a intrat în procedura de 

consultare și avizare la nivelul ministerelor în vederea aprobării. 

Pe parcursul anului 2020, reprezentanții DCPP au fost implicați în procesul de elaborare/coordonare a mai 

multor documente strategice inițiate de ministere și alte autorități publice. Printre acestea menționăm: 

Strategia națională pentru prevenirea și combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și 
discursului instigator la ură (2021 - 2023); Strategia Guvernului României de Incluziune a Cetățenilor 

Români Aparținând Minorității Rome; Strategia de antreprenoriat din România, elaborată în parteneriat 

cu Agenția pentru Dezvoltare Regională NordEst (ADR NE) în cadrul proiectului Romania Entrepreneurship 

Strategy Support finanțat de Comisia Europeană prin DG REFORM. Au fost demarate discuții pregătitoare 

pentru Strategia Națională în domeniul Achizițiilor Publice. 

3. Analiza de impact a reglementărilor 

În anul 2020 a continuat implementarea proiectului Studii de impact pentru o reglementare mai bună!, 

Sipoca 603. Scopul acestuia vizează îmbunătățirea calității reglementărilor elaborate de instituțiile 

administrației publice centrale. 

Obiectivele specifice ale proiectului: 

• Dezvoltarea mecanismului de control al calității reglementărilor și a procedurilor operaționale 

aferente; 

• Sprijinirea unui număr de 3 instituții ale administrației publice centrale (ministere, agenții sau 

autorități de reglementare) în realizarea a 3 studii de impact și a 6 instrumente de prezentare și motivare; 

• Îmbunătățirea nivelului de instruire a specialiștilor din administrația publică implicați în realizarea 

analizelor de impact cu privire la metodologia specifică de realizare a acestora; 

• Consolidarea Comunității experților in evaluarea impactului reglementărilor(CEEIR) și a rolului 

Direcției Coordonare Politici și Priorități din cadrul S.G.G. în coordonarea acesteia. 

Activitățile derulate în cursul anului 2020 au vizat: 

• Elaborarea unui raport - analiză de impact cu privire la principalele opțiuni referitoare la dezvoltarea 

unui mecanism de control al calității reglementărilor la Centrul Guvernului; 

• Elaborarea și lansarea primului Raport pentru evaluarea calității reglementărilor (2019), care a inclus 

rezultatele monitorizării calității instrumentelor de prezentare și motivare care însoțesc proiectele de acte 

normative cu impact adoptate de Guvern. De asemenea, a fost organizată o conferință interministerială online 

pentru prezentarea acestui raport. 

• Întreprinderea unor demersuri pentru consolidarea Comunității Experților în Evaluarea Impactului 

Reglementărilor. 

DCPP a continuat să asigure participarea la reuniunile periodice ale Grupului de lucru pentru o mai bună 
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reglementare din cadrul COMPET (format Competitivitate al Consiliului UE) pe perioada Președinției 

Finlandei. În același timp, DCPP va asigura reprezentarea Guvernului României în Platforma Fit for Future 

gestionată de Comisia Europeană cu principalul scop de a simplifica legislația europeană și de a o adapta 

contextului digitalizării și inovării. 

4. Reducerea sarcinilor administrative pentru mediul de afaceri 

În cursul anului 2020 au fost derulate următoarele activități legate de procesul de debirocratizare i 

reducere a sarcinilor administrative: 

• Implementarea proiectului ”Stabilirea cadrului de dezvoltare a instrumentelor de e-guvernare 

(EGOV)” - cod SIPOCA 20 în parteneriat cu Autoritatea pentru Digitalizarea României (instituție ce a preluat 

rolul de a realiza și coordona implementarea strategiilor și a politicilor publice în domeniul transformării 

digitale și societății informaționale de la Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale, conform 

prevederilor art. 1 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 89/2020 privind organizarea și funcționarea 

Autorității pentru Digitalizarea României). 

Acest proiect care are drept scop dezvoltarea capacității instituționale a autorităților publice în vederea 

dezvoltării instrumentelor de e-guvernare pentru cetățeni și mediul de afaceri precum și asigurarea viziunii și 
a direcțiilor de acțiune din domeniul eGuvernării. În acest sens au fost definite și implementate o serie de 

activități, precum: 

o convocarea în repetate rânduri a Comitetului director pentru e-guvernare, înființat prin Decizia Prim-

ministrului nr. 169/2018 cu scopul coordonării integrate a intervențiilor de e-guvernare la nivelul instituțiilor 

responsabile de implementarea, administrarea și funcționarea serviciilor publice electronice aferente 

evenimentelor de viață adresate mediului de afaceri și cetățenilor. 

o derularea unor serii de evenimente care au vizat formarea pe tematica e-guvernării și asistența de tip „on 

the job” a salariaților instituțiilor responsabile cu evenimentele de viață, cu scopul de a întări capacitatea 

instituțională pentru tratarea unitară a evenimentelor de viață; 

o achiziția unui instrument integrat de tip BPMN, cu scopul de a fi pus la dispoziția autorităților 

responsabile de gestionarea evenimentelor de viață pentru modelarea, modificarea sau completarea fluxurilor 

informaționale aferente evenimentelor de viață sau a altor servicii publice electronice. 

oRezultatele activităților enumerate mai sus, precum și consultările cu actorii implicați au concurat la 

redactarea propunerii de politică publică în domeniul e-guvernării, pentru care a fost derulat procesul de 

consultare publică în cursul anului 2020. 

• Implementarea proiectului ”Zero birocrație - mecanism integrat de identificare si simplificare a 

sarcinilor administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni”, cod Sipoca 399. 

Prin acest proiect, S.G.G. urmărește dezvoltarea unui mecanism integrat de simplificare a sarcinilor 

administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni, care să le permită acestora facilitarea comunicării 

cu instituțiile publice prin accesul la proceduri electronice. Proiectul este adresat non-evenimentelor de viață. 

5. Planul Anual de Lucru al Guvernului 

Începând cu anul 2014, S.G.G., prin Direcția Coordonare Politici și Priorități, coordonează procesul de 

elaborare și monitorizare a Planului Anual de Lucru al Guvernului (PALG), instrument de planificare a 

activității de reglementare la nivelul administrației publice centrale. 

PALG se elaborează la finalul fiecărui an pentru anul următor, fiind actualizat după primele șase luni, iar 

monitorizarea se concretizează prin rapoarte trimestriale/semestriale, inclusiv printr-un raport anual referitor 

la modul de implementare a PALG, prezentate în ședința Guvernului. 

6. Strategia pentru Consolidarea Administrației Publice 2014-2020 (SCAP) 

• condiționalitate ex-ante (pentru Programul Operațional Capacitate Administrativă) a fost aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 909/2014 publicată în MO nr. 834 bis din data de 17.11.2014; Planul de acțiune al 

Strategiei a fost actualizat prin H.G. nr. 462/2017. 

• SCAP a făcut obiectul raportărilor constante către Comisia Europeană; 

• coordonarea implementării SCAP a fost asigurată de către Comitetul Național pentru Coordonarea 

Implementării Strategiei pentru Consolidarea Administrației Publice 2014-2020 (CNCISCAP). Secretariatul 
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tehnic a fost asigurat de către S.G.G. prin Direcția Coordonare Politici și Priorități (DCPP); 

• în cursul anului 2020 au fost continuate măsurile de implementare a SCAP 2014-2020; 

• în vederea monitorizării SCAP a fost dezvoltată o platformă IT în care sunt înrolate toate 

ministerele de linie. 

7. Activități derulate de DCPP pentru urgentarea aderării României la OECD 

Luând în considerare obiectivul major al politicii externe privind aderarea României la Organizația pentru 

Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE) și pentru a crește șansele României de a fi considerată pregătită 

pentru o eventuală aderare, instituțiile trebuie să-și intensifice colaborarea cu experții organizației, prin 

participarea la formatele de lucru ale OCDE, prin depunerea eforturilor necesare includerii principiilor și 
standardelor OCDE în legislația națională, prin aderarea la actele legal adoptate de organizație și de a se 

implica pentru includerea României în diferite instrumente de evaluare a situației curente sau a progreselor 

înregistrate, după caz. DCPP a inițiat următoarele acțiuni: 

• Elaborarea unei Note către Secretarul General pentru a solicita aprobarea inițierii unui HG în vederea 

alocării a 40.000 Euro ca o contribuție voluntară OECD pentru includerea României în Government at a 

Glance, care reprezintă o analiză statistică a datelor furnizate de fiecare stat participant; 

• Inițierea unui act normativ (Hotărâre a Guvernului) pentru demararea colaborării cu OECD în vederea 

includerii României printre statele participante la elaborarea documentului Government at a Glance; 

• Discuții constante cu OECD pentru stabilirea contribuției voluntare a României și pentru a negocia 

valoarea totală a expertizei - obținerea minimului posibil - 40.000 Euro; 

• Definitivarea și transmiterea proiectului Dezvoltarea capacității în domeniul guvernării publice - o 

abordare coordonată la Centrul Guvernului către Operatorul de Program pentru analiză și aprobare în vederea 

finanțării. Proiectul are o valoare totală de peste 3 mil. Euro, fiind inițiat de S.G.G., în parteneriat cu 

Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor Publice, Autoritatea pentru Digitalizarea României, Banca 

Națională a României și Autoritatea pentru Supraveghere Financiară, cu consultanță OECD. 

8. Implementarea Fondului de Solidaritate al Uniunii Europene (FSUE) 

DCPP are rol de Autoritate Coordonatoare și de Management (ACM) în România a întregii activități 
referitoare la accesarea și gestionarea asistenței financiare comunitare din FSUE. 

Pe parcursul anului 2020, activitatea ACMFSUE a vizat următoarele: 

• implementarea grantului din FSUE, în cuantum de circa 8,2 milioane euro, acordat de Comisia 

Europeană ca urmare a aprobării aplicației depuse în cursul anului 2018, în urma inundațiilor masive din vara 

anului 2018, pentru regiunea Nord-Est, respectiv: 

o actualizarea procedurilor interne de lucru la nivelul tuturor instituțiilor implicate, în vederea 

implementării, precum și a celorlalte documente organizatorice specifice; 

o colaborarea la nivel tehnic cu Unitățile de Implementare FSUE din cadrul celor 5 autorități de 

implementare implicate (Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, Ministerul Mediului, 

Apelor și Pădurilor, Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, Ministerul Afacerilor Interne și Ministerul 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale) în vederea pregătirii de către acestea a documentațiilor aferente Cererilor 

de rambursare / finanțare din FSUE; 

o acordarea de consultanță cu privire la anumite aspecte tehnice pentru pregătirea portofoliului de proiecte 

la nivelul fiecărei autorități de implementare; 

o verificarea, evaluarea și decontarea sumelor aferente operațiunilor eligibile solicitate la decontare. 

• elaborarea unor puncte de vedere pentru susținerea poziției oficiale a României cu privire la inițiativa 

Comisiei Europene de extindere a domeniului de aplicare al Fondului de Solidaritate pentru a acoperi situațiile 

de urgență majore de sănătate publică, prin modificarea Regulamentului FSUE 2012/2002. ACMFSUE a 

realizat și transmis o serie de documente necesare discuțiilor tehnice din grupurile de lucru constituite la 

nivelul COM. 

• elaborarea și transmiterea către COM a unei solicitări de asistență financiară din FSUE din partea 

României ca urmare a efectelor pandemiei de COVID-19. În acest sens, au fost solicitate și centralizate 

informații de la toate instituțiile publice care au efectuat cheltuieli în vederea prevenirii răspândirii virusului 
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SARS - COV 2 în România și au fost purtate o serie de discuții cu reprezentanții COM în vederea pregătirii 

documentației necesare depunerii aplicației. 

• monitorizarea permanentă a îndeplinirii criteriilor pentru accesarea FSUE ori de câte ori este cazul în 

vederea elaborării unor posibile aplicații. În acest sens, în vara anului 2020 a fost realizată o analiză a datelor 

și informațiilor primite de la instituțiile relevante cu privire la pagubele înregistrate ca urmare a precipitațiilor 

abundente din luna iunie 2020, însă din situația elaborată la nivelul ACMFSUE a rezultat faptul că nu au fost 

îndeplinite condițiile prevăzute de Regulamentul FSUE pentru accesarea Fondului. 

9. Programul de sprijin pentru reforme structurale pentru perioada 2017-2020/ Instrumentul de Asistență 

Tehnică gestionat de DG REFORM (Comisia Europeană) 

Programul de Sprijin pentru Reforme Structurale a demarat în anul 2017 și oferă sprijin statelor membre 

în pregătirea, proiectarea și punerea în aplicare a reformelor care vizează consolidarea 

capacității administrative a statelor prin oferirea unui ajutor financiar, în valoare totală de 222,8 milioane 

euro, conform Regulamentului UE nr. 825/2017, cu completările și modificările ulterioare. 

Scopul programului este de a contribui la realizarea obiectivelor comune de sprijinire a redresării 

economice, de coeziune și creare de locuri de muncă, promovare a competitivității și a productivității Europei 

și de stimulare a investițiilor în economia reală. 

Conform HG nr. 137/2020 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile unor structuri din cadrul 

aparatului de lucru al Guvernului, S.G.G. are atribuții în inițierea și realizarea de reforme structurale, în 

calitate de punct unic de contact pentru DG REFORM. În această calitate, S.G.G. gestionează procesul de 

coordonare a autorităților publice centrale din România, în calitate de aplicanți, în vederea accesării 

Instrumentului pentru Asistență Tehnică, care vizează reforme administrative și de întărire a capacității 
administrative. Până la acest moment a fost aprobat un număr total de 73 de proiecte în valoare totală de 

aprox. 21,5 mil. EUR, România situându-se astfel printre statele europene cu cea mai mare alocare financiară 

între țările membre UE. 

Până la acest moment, România a lansat cinci apeluri de proiecte în urma cărora au fost depuse peste 300 

de propuneri de proiecte de către majoritatea instituțiilor publice. 

În ceea ce privește apelul V de proiecte care va fi finanțat din bugetul SSRS pentru anul 2021 și care a 

avut ca termen final de depunere data de 31 octombrie 2020, precizăm că S.G.G. a primit din partea 

instituțiilor publice un număr total de 33 proiecte, acestea fiind încărcate pe portalul IT SRSS și transmise 

Comisiei Europene pentru evaluare, în termenul stabilit. Dintre acestea, conform listei preliminare de proiecte 

selectate de SSRS primite din partea Comisiei Europene, un număr de 14 proiecte au fost selectate, după cum 

urmează: 

• 13 proiecte pentru a fi finanțate din TSI 2021); 

• 1 proiect de training pe tematica Green Budgeting. 

Precizăm că reprezentanții S.G.G. au colaborat intens și în permanență cu toate instituțiile publice care și-
au manifestat interesul pentru obținerea de finanțare, pe tot parcursul anului 2020 prin acordarea de asistență 

la definitivarea cererilor de finanțare și facilitarea comunicării între beneficiari și experții SSRS/DG 

REFORM, prin organizarea de videoconferințe cu Comisia Europeană, contribuind în mod direct la creșterea 

calității și complexității cererilor de finanțare și implicit a gradului de aprobare a propunerilor înaintate de 

statului român. 

Prin această inițiativă, SSRS furnizează finanțare pentru asistența tehnică și coordonează expertiza 

acordată, nefiind necesară componenta de co-finanțare din partea statului membru. 

În cursul anului 2020, S.G.G. a continuat promovarea programului în rândul autorităților române, 

contribuind astfel la o înțelegere mai clară a rolului DG REFORM ca instrument de asistență tehnică pentru 

reformele structurale la nivel guvernamental. 

DCPP a elaborat un set de criterii pentru a verifica și coerența propunerilor de proiecte cu documentele 

strategice naționale și europene, cu Programul de Guvernare, precum și complementaritatea cu alte proiecte în 

derulare. 

De asemenea, DCPP a stabilit și un mecanism eficient de colaborare cu Ministerul Fondurilor Europene, 

care vizează evaluarea complementarității cu alte proiecte finanțate din fonduri europene și evitarea dublei 
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finanțări. 

10. Sprijin pentru dezvoltarea unui management unitar integrat al resurselor umane din administrația 

publică 

11. .G., prin DCPP, coordonează implementarea unui proiect strategic, în parteneriat cu Agenția 

Națională a Funcționarilor Publici și cu Ministerul Muncii și Protecției Sociale, care vizează dezvoltarea 

sistemului de management integrat al resurselor umane astfel încât acestea să poată asigura suportul necesar 

unei administrații publice moderne, performante, inclusive și inovative. 

În anul 2020 au fost finalizate mai multe componente ale acestui proiect (Dezvoltarea unui sistem de 

management unitar al resurselor umane din administrația publică, Sipoca 136), cele mai importante fiind: 

• Definirea unui model care să includă procedurile și etapele de organizare și desfășurare a concursului 

național pentru recrutarea personalului din administrația centrală și locală; 

• Elaborarea Metodologiei de evaluare a aplicării legislației în domeniul salarizării și a raportului anual 

de monitorizare a implementării legislației în domeniu; 

• Elaborarea unui studiu cu privire la necesarul de date comune, standardizate pentru diferitele categorii 

de resurse umane din administrația publică; 

• Definirea cadrelor de competențe pentru funcțiile generale și specifice din administrație. 

Totodată, S.G.G. este partener al Institutului Național de Administrație și al Agenției Naționale a 

Funcționarilor Publici în implementarea unui proiect care are ca obiectiv general întărirea capacității actorilor 

implicați în procesul de formulare a propunerilor de politici publice, bazate pe dovezi, în domeniul formării 

profesionale pentru administrația publică. 

În cadrul acestui proiect, S.G.G. este responsabil de analiza implementării Strategiei privind formarea 

profesională în administrația publică 2016-2020 și de dezvoltare a Strategiei privind formarea în administrația 

publică 2021-2027. 

În acest context, în anul 2020 a fost realizată o activitate de cercetare și documentare și au fost organizate 

interviuri și ateliere de lucru cu principalii actori responsabili de implementarea SFPAP 2016-2020. 

11. Coordonarea instituțiilor în procesul de întărire si dezvoltare a capacității administrative, pe baza 

celor 5 politici de obiective stabilite de Comisia Europeană, în perspectiva exercițiului financiar 2021-2027 

În cadrul evaluărilor efectuate la începutul anului 2020, experții europeni au atras atenția asupra unor 

întârzieri în absorbția fondurilor europene alocate României în anii precedenți și au recomandat o abordare 

strategică, transversală în modalitatea de accesare și implementare a viitoarelor proiecte finanțate din fonduri 

externe de asistență tehnică. Această recomandare a fost reiterată și în contextul problemelor semnalate de 

experții Comisiei Europene în cadrul Semestrului European, punctul (24), publicat în luna mai 2020. În acest 

scop, a fost aprobată Decizia Prim-Ministrului nr. 266/2020 pentru consolidarea rolului de coordonator al 

S.G.G., la nivelul administrației publice centrale și pentru operaționalizarea întregului proces de reformă a 

autorităților naționale prin elaborarea unei Foi de parcurs (Roadmap) pentru întărirea capacității 
administrative a instituțiilor din România în perioada 2021-2027. Totodată, la nivelul S.G.G., în urma 

discuțiilor strategice purtate cu Comisia Europeană, au fost elaborate Planuri de Acțiune centrate pe reformele 

structurale sectoriale având ca punct de plecare blocajele identificate și problemele sistemice care pot afecta 

capacitatea administrativă instituțională de implementare a proiectelor de investiții. 
În contextul atribuțiilor pe acest domeniu, au fost organizate o serie de întâlniri/videoconferințe cu 

reprezentanții Comisiei Europene, ai instituțiilor financiare și ai ministerelor de resort implicate, fiind discuții 
structurate pe tematici sectoriale (mediu, educație, transporturi, sănătate, fiscal, energie și riscuri, cercetare și 
inovare, digitalizare și IMM, dezvoltare urbană, social). 

La nivelul direcției au fost o serie de demersurile efectuate pentru întărirea rolului de coordonator al 

S.G.G./Centrul Guvernului la nivelul administrației publice din România și operaționalizarea procesului de 

reformă al autorităților naționale, respectiv: 

• Acordarea asistenței tehnice și ghidarea ministerelor de linie și a altor actori implicați care dețin 

atribuții specifice fiecărui sector; 

• Monitorizarea strategiilor, rapoartelor, proiectelor și a politicilor asumate/derulate de instituții pentru 
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fiecare sector în parte; 

• Elaborarea priorităților/obiectivelor de țară, rezultate din analiza recomandărilor Comisiei Europene 

din Raportul de țară pentru România 2020 și a altor documente strategice ale UE, precum și alinierea acestora 

cu măsurile din Programul de Guvernare și Programul Național de Reformă 2020; 

• Organizarea periodică a grupurilor tematice, atât cu instituțiile responsabile pe fiecare domeniu și 
reprezentații instituțiilor financiare internaționale (Banca Mondială, Banca Europeană pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare, Banca Europeană de Investiții) și reprezentanții Comisiei Europene, Ministerul Fondurilor 

Europene, Ministerului Finanțelor Publice și Ministerul Afacerilor Externe, ca invitați permanenți; 
• Identificarea/semnalarea blocajelor și problemelor sistemice/persistente cu incidență asupra capacității 

administrative instituționale de gestionare a proiectelor și găsirea celor mai eficiente soluții, în colaborare cu 

ministerele responsabile, pentru remedierea acestora; 

• Colaborarea cu instituțiile responsabile pe fiecare sector în vederea elaborării unui Plan de Acțiuni 

care să cuprindă măsuri punctuale/realizabile pe termen scurt, axat pe problemele și soluțiile identificate; 

• Colaborarea cu instituțiile responsabile pentru fiecare sector și cu reprezentanții Ministerului 

Finanțelor Publice în vederea elaborării Planului Financiar, în concordanță cu planurile strategice 

instituționale, în contextul identificării resurselor naționale de la bugetul de stat în vederea asigurării 

complementarității cu fondurile structurale puse la dispoziție de Comisia Europeană pentru perioada 2021-

2027, pentru proiectele de investiții; 
• Demararea acțiunilor împreună cu instituțiile implicate pentru aprobarea prin Memorandum a Planului 

de Acțiuni și a Planului Financiar definitivate; 

• Crearea unui mecanism de monitorizare a gradului de îndeplinire a recomandărilor specifice de țară, 

semnalate de Comisia Europeană în rapoartele de țară, în contextul în care blocajele/dificultățile sectoriale 

identificate în discuțiile cu experții europeni din cadrul grupurilor tematice au ca punct de plecare problemele 

semnalate în aceste documente; 

• Monitorizarea permanentă a recomandărilor specifice de țară și a gradului de îndeplinire a acestora, 

prin analizarea, în colaborare cu instituțiile responsabile a măsurilor/acțiunilor optime, necesar a fi adoptate 

pentru înregistrarea de progrese în atingerea obiectivelor propuse pentru fiecare sector. 

De asemenea, DCPP a menținut pe parcursul anului o colaborare intensivă și permanentă cu ministerele 

de linie pentru elaborarea planurilor de acțiune și a Roadmap-ului pentru întărirea capacității administrative a 

instituțiilor din România și asigurarea unei prioritizări optime a fondurilor europene de asistență tehnică 

alocate României pentru perioada 2021-2027, care a fost transmis către CE pentru analiză și comentarii. 

12. Realizarea reformelor sustenabile pentru întărirea capacității administrative și includerea în Planul 

Național de Redresare și Reziliență (PNRR) 

În contextul elaborării PNRR, S.G.G. prin DCPP a formulat observații asupra propunerii de Memorandum 

cu tema: Adoptarea planului de măsuri necesare operaționalizării Mecanismului de redresare și reziliență în 

România, înaintat de Ministerul Fondurilor Europene și asupra Ordonanței de Urgență nr. 155 / 2020 privind 

unele măsuri pentru elaborarea Planului național de relansare și reziliență necesar României pentru accesarea 

de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență. 

În vederea consolidării capacității instituționale a autorităților responsabile de elaborarea și 
implementarea PNRR, S.G.G., Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene și Ministerul Finanțelor au 

depus împreună un proiect pentru solicitarea de expertiză din partea Comisiei Europene, prin intermediul 

Instrumentului pentru asistență tehnică (TSI), proiect coordonat la nivelul S.G.G.. Facem precizarea că 

proiectul, în valoare totală de 1,6 mil. euro, a fost aprobat de Comisia Europeană, urmând să intre în 

implementare. 

13. Implicarea S.G.G., prin Direcția Coordonare Politici și Priorități, în atingerea obiectivelor Pactului 

Verde European (Green Deal) 

Pactul Verde European (Green Deal) este propunerea Comisiei Europene pentru strategia de creștere a 

Uniunii Europene. Noua viziune strategică europeană are ca obiectiv transformarea blocului comunitar într-o 

societate neutră din punct de vedere climatic, echitabilă și prosperă, cu o economie modernă, eficientă din 
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perspectiva utilizării resurselor și competitivă. În cadrul reuniunii Consiliului European din decembrie 2019, 

când au aprobat obiectivul atingerii neutralității climatice până în 2050, liderii UE și-au reafirmat 

angajamentul de a juca un rol principal în combaterea la nivel mondial a schimbărilor climatice. Propunerea 

Comisiei este ca 25% din valoarea totală a următorului buget multianual al Uniunii Europene să fie destinat 

acțiunilor climatice și cheltuielilor legate de mediu efectuate în cadrul diferitelor programe. 

Activități specifice realizate la nivelul Direcției Coordonare Politici și Priorități: 
• S.G.G. și Departamentul pentru Dezvoltarea Durabilă, alături de Ministerul Finanțelor Publice, au 

participat activ la cele două videoconferințe ale Grupului de lucru constituit la nivelul Comisiei Europene, din 

data de 10 noiembrie a.c., respectiv 17 noiembrie 2020, pentru elaborarea documentului Green Budgeting 

Reference Framework (GBRF). De asemenea, instituțiile menționate, împreună cu Ministerul Mediului, 

Apelor și Pădurilor vor participa în prima jumătate a anului 2021 la untraining oferit de DG REFORM, prin 

Instrumentul pentru Asistență Tehnică pentru bugetarea verde. De asemenea, S.G.G. participă, alături de 

Departamentul Climă și Sustenabilitate din cadrul Administrației Prezidențiale și de alte ministere și instituții 
financiar - bancare, la lucrările unui Grup de lucru coordonat de către Banca Națională a României, al cărui 

scop este de a identifica posibile soluții pentru sprijinirea finanțării verzi. 

• Depunerea de către Direcția Coordonare Politici și Priorități, Departamentul pentru Dezvoltare 

Durabilă și Serviciul Guvernare Deschisă a unui proiect, în parteneriat, cu titlul Enhancing transparency, 

policy development, coherence and coordination in Romania at the Centre of the Government, pentru a fi 

finanțat prin Instrumentul pentru Asistență Tehnică, gestionat la nivelul Comisiei Europene - DG REFORM. 

Expertiza externă va sprijini S.G.G., în vederea constituirii unei unități operative la nivel central care să 

coordoneze politicile, reformele structurale, schimbările legislative necesare, care să asigure o coerență între 

posibilitățile de finanțare puse la dispoziție de Uniunea Europeană și prioritățile naționale raportate la țintele 

propuse prin Pactul Verde European și în obiectivele de dezvoltare durabilă 2030 ale României. Unitatea va 

monitoriza progresele înregistrate, va menține dialogul și contactul permanent cu reprezentanții autorităților 

române cu atribuții în sector, dar și cu Comisia Europeană și va identifica soluții concrete pentru eventualele 

abateri raportate la ținte semnalate de Comisia Europeana. Proiectul a fost aprobat și urmează să intre în etapa 

de implementare. 

14. Simplificare în domeniul judiciar 

Ca parte a rolului său de a susține simplificarea în domeniul judiciar, DCPP, alături de experți ai Direcției 

Juridice, este partener în implementarea proiectului Eliminarea factorilor pentru inflația de cauze, 

identificarea elementelor normative și a tendințelor de aglomerare - EFICIENȚA, al cărui beneficiar și lider 

de proiect este Consiliul Superior al Magistraturii. Obiectivul principal al proiectului este îmbunătățirea 

accesului la justiție printr-un proces transparent și predictibil de reducere a cauzelor care conduc la 

aglomerarea instanțelor și implicit a duratei de soluționare. Mecanismele create prin intermediul acestui 

proiect sunt de natură să asigure un sistem transparent de intervenție și soluționare a cauzelor repetitive. 

În anul 2020, DCPP a finalizat primul pas agreat prin parteneriatul cu CSM, acela de a înființa Comitetul 

Interministerial de Analiză și Cooperare pentru aplicarea măsurilor normative de reducere a numărului mare 

de litigii similare generate de deficiențele de reglementare (Decizia PM nr. 127/2020). De asemenea a fost 

elaborat și aprobat cadrul metodologic și procedural de lucru. 

Au fost organizate reuniuni cu titularii inițiativelor legislative, precum și cu reprezentanți ai ministerelor 

cu scopul identificării, și ulterior implementării, a unor mecanisme de corecție și a unor instrumente 

procedurale menite a servi la unificarea și simplificarea practicii judiciare. 

De asemenea, s-a demarat elaborarea livrabilului Standard de bună reglementare și calitate a normelor 

juridice necesar clarității, predictibilității și previzibilității legilor și a reglementărilor normative secundare. 

Experți din proiect au început analiza standardelor existente cu accent asupra doctrinei si practicii, a 

disparităților și lipsurilor din cadrul formal în vigoare. Livrabilul va cuprinde și modele de bună practică pe 

baza analizei comparative la nivel internațional, a modelelor existente în cadrul altor jurisdicții precum și la 

nivelul structurilor internaționale multilaterale. 

15. Dezvoltarea sistemului de control intern managerial la nivelul DCPP 
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La nivelul anului 2020, Direcția Coordonare Politici și Priorități a derulat următoarele acțiuni privind 

consolidarea SCIM, în conformitate cu prevederile legislative în domeniu, respectiv OSGG 600/2018: 

S au fost declarate un număr de 7 obiective specifice, fiind actualizate în luna decembrie. 

S De asemenea, au fost inventariate activitățile procedurale, rezultând un număr de 4 proceduri 

operaționale și o procedură de sistem. 

S La nivelul direcției a fost stabilit un sistem de monitorizare a indicatorilor de performanță pentru anul 

2020, cu un număr de 20 de indicatori de performanță/rezultat, fiind îndepliniți în procent de 100%, în 

conformitate cu Raportarea privind stadiul realizării indicatorilor de performanță, transmisă secretariatului 

Comisiei de monitorizare. 

S Privind managementul riscurilor, la nivelul structurii au fost identificate în perioada iunie 2019 - iulie 

2020, un număr de 11 riscuri, pentru care au fost aplicate strategii de risc în concordanță cu prevederile PS-01 

privind managementul riscurilor, Ed. III, Revizia 0. Pentru tratarea riscurilor identificate a fost adoptată câte o 

măsură de control pentru fiecare risc aferent. 

S La nivelul direcției au fost monitorizate măsurile și activitățile prevăzute pentru dezvoltarea SCIM 

cuprinse în Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial. 

S Asigurarea continuității a fost realizată prin Planul de Continuitate a activității DCPP pe anul 2020, 

realizat în conformitatea de PS- 11 privind asigurarea managementului continuității activității. 
S Au fost inventariate la nivelul direcției 5 funcții sensibile, în conformitate cu PS - 05 privind 

gestionarea riscurilor asociate funcțiilor sensibile, Ed. III, Rev. 1. 

S În conformitate cu prevederile OSGG 600/2018 s-a derulat operațiunea de autoevaluare a stadiului de 

implementare a standardelor de control intern managerial la 31 Decembrie 2020, astfel 

Anexa 3 Cap. I și Anexa 4.1 au fost completate și transmise către secretariatului Comisiei de monitorizare. 

16. Sprijin în coordonarea politicilor de investiții 
S.G.G., prin Direcția Coordonare Politici și Priorități, exercită funcția de coordonare inter- instituțională 

în procesul de realizare, fundamentare și direcționare a politicilor de investiții. În acest sens, se are în vedere 

dezvoltarea unui mecanism de coordonare care să contribuie la creșterea gradului de complementaritate a 

proiectelor de investiții de la diferite niveluri ale administrației și la maximizarea eficacității intervențiilor. 

Direcția Coordonare Politici și Priorități implementează proiectul Fundamentarea politicii de investiții 
pentru dezvoltarea socio-economică în perioada 2021-2030, finanțat prin Programul Operațional Capacitate 

Administrativă. Scopul principal al proiectului vizează sprijinirea fundamentării politicii investiționale, a 

formulării priorităților de investiții în vederea identificării unor obiective/proiecte relevante. 

O componentă importantă a proiectului se referă la Analiza diagnostic a capacității de concepere și 
fundamentare a proiectelor de investiții atât la nivelul diverselor paliere administrative, cât și la nivel 

național. În cadrul acestei activități au fost analizate rolurile și responsabilitățile (mandatele) diferitelor 

instituții implicate în fundamentarea politicilor investiționale, legislația în domeniu, procesele derulate la 

nivel instituțional și nivelul de coordonare între diverse paliere administrative, sursele de finanțare accesate 

pentru derularea proiectelor de investiții și capacitatea de accesare a acestora. Colectarea și validarea 

informațiilor aferente analizei a avut loc în luna septembrie-octombrie 2020 când au fost organizate o serie de 

focus grupuri și interviuri în sistem de video-conferință, cu reprezentanți ai diferitelor instituții de la nivel 

central și local implicate în procesul de management al investițiilor publice. 

O altă componentă relevantă a proiectului vizează realizarea unei analize comparative privind cadrul de 

fundamentare a politicilor investiționale și coordonarea actorilor implicați în proces precum și experiența în 

ceea ce privește stabilirea unui mecanism de coordonare a proiectelor de investiții. A fost analizată 

problematica politicilor investiționale din opt țări, iar în vederea consolidării informațiilor obținute, vor fi 

organizate o serie de întâlniri online cu participare internațională, în scopul identificării celor mai bune 

practici și exemple relevante, aplicabile și în cazul României. 

Creșterea nivelului de coordonare între diferite niveluri administrative este esențială pentru asigurarea 

unui climat investițional previzibil și pentru dezvoltarea politicii de atragere a investițiilor care să aducă 

valoare adăugată la nivel local, regional sau național. 
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8. DIRECȚIA CONTROL INTERN MANAGERIAL SI RELAȚII 

INTERINSTITUTIONALE 

Direcția Control Intern Managerial și Relații Interinstituționale (DCIMRI) a declarat în anul 2020 un 

număr de 7 obiective specifice al căror stadiu de realizare va fi detaliat în sinteză, astfel: 

Obiectiv specific 1. 

Revizuirea OSGG nr. 600/2018 pentru Îmbunătățirea Aplicării SCIM la nivelul entităților publice din 

Administrația Publică Locală și a Raportării SCIM la nivelul OPC-lor. 

Obiectiv specific transferat pe anul 2021. 

Obiectiv specific 2. 

Finalizarea Implementării Strategiei Naționale Anticorupție 2016-2020 la nivelul S.G.G. și al Entităților 

Publice subordonate, în vederea prevenirii fenomenului de corupție la nivelul instituției. 

S.G.G. a continuat și în anul 2020 să întreprindă demersurile adecvate implementării Strategiei Naționale 

Anticorupție 2016 - 2020 (SNA). 

DCIMRI a coordonat implementarea acesteia la nivelul S.G.G., asigurând secretariatul Grupului de lucru, 

cât și corespondența cu Ministerul Justiției. 

În scopul realizării atribuțiilor specifice secretariatului Grupului de lucru constituit la nivelul S.G.G. în 

vederea implementării SNA 2016 - 2020 s-au desfășurat prin intermediul DCIMRI următoarele activități: 
> Elaborarea Raportului narativ privind stadiul implementării măsurilor prevăzute în Strategia 

Națională Anticorupție 2016 - 2020, pentru anul 2019, la nivelul S.G.G.. 

> Elaborarea Inventarului măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției, precum 

și indicatorii de evaluare (Anexa 3 din HG nr. 583/2016 privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție 

pe perioada 2016-2020). 

> Colectarea datelor privind stadiului implementării recomandărilor formulate de către Ministerul 

Justiției. 

> Elaborarea și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Grupului de lucru SNA la 

nivelul S.G.G.. 

> Elaborarea proiectului Metodologia privind identificarea vulnerabilităților și a riscurilor de corupție 

la nivelul aparatului de lucru al S.G.G.. 

> Actualizarea Registrului riscurilor de corupție. 

> Participarea în data de 10.12.2020 la reuniunea Platformei de cooperare a administrației publice 

centrale organizată de către Ministerul Justiției, în mediul online. 

> Demararea colectării datelor în vederea elaborării Raportului privind stadiul implementării măsurilor 

prevăzute în Strategia Națională Anticorupție 2016 - 2020, pentru anul 2020 la nivelul S.G.G. - decembrie 

2020. 

Obiectiv specific 3. 

Elaborarea și diseminarea a 5 instrumente de lucru specifice SCIM în vederea unei mai bune înțelegeri a 

SCIM, a implementării și raportarii acestuia, inclusiv asigurarea perfecționării profesională de către DCIMRI 

în domeniu. 

Activitatea 1- Implementarea platformei IT SCIM-SGG în domeniul sistemului de control intern 

managerial 

A fost implementată parțial platforma IT SCIM-SGG privind raportarea stadiului sistemelor de control 

intern managerial la nivelul instituțiilor publice la care se exercită funcția de ordonator principal de credite ( 

în continuare OPC) al bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat și al bugetului oricărui fond. 

Pentru Campania de raportare 2019, platforma IT SCIM-SGG a fost utilizată de un număr considerabil de 

ordonatori principali de credite, însă au existat OPC-uri care nu realizat raportarea în format electronic. 

Principalele cauze pentru care nu s-a realizat în totalitate raportarea în format electronic au fost lipsa accesului 

entităților publice subordonate la platformă din cauza faptului că nu au fost comunicate în totalitate IP-urile în 

vederea validării, pregătirea insuficientă a personalului entităților publice subordonate și disfuncționalități de 

natură tehnică apărute din cauza fluxului mare de date introduse în platforma în perioada de raportare. 
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În anul 2020 a avut loc ședința comună online între reprezentanții DCIMRI, DTID și dezvoltatorul 

platformei, în vederea remedierii disfuncționalităților de natură tehnică. În cadrul aceleiași ședințe au fost 

stabilite inclusiv măsuri pentru asigurarea mentenanței platformei astfel încât să se asigure suportul tehnic în 

situații urgente. 

Activitatea 2 - Perfecționare profesională a Secretarilor CM din partea OPC-urilor pentru utilizarea 

platformei IT SCIM-SGG 

Au fost realizate 4 întâlniri de lucru având ca obiect instruirea personalului ordonatorilor principali de 

credite cu atribuții în domeniul sistemului de control intern managerial, precum și o videoconferință cu 

reprezentanții entităților subordonate. 

În cadrul perioadei de raportare, personalul din cadrul DCIMRI cu atribuții în administrarea platformei a 

acordat asistență (telefonic/e-mail) ordonatorilor principali de credite și entităților publice subordonate 

acestora în vederea realizării raportării în format electronic. De asemenea, pentru a veni în sprijinul entităților 

publice, în cadrul platformei IT SCIM-SGG se regăsesc Instrucțiuni dedicate atât OPC-urilor, cât și 
subordonatelor, care conțin îndrumări privind aflarea IP-ului, accesarea platformei și modalitatea de utilizare a 

platformei. 

Raportări ale sistemului de control intern managerial 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2014 privind 

stabilirea unor măsuri de reorganizare la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare și prevederilor art. 11 din Ordinul 

Secretarului General al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al 

entităților publice a fost elaborat Raportul anual privind stadiul implementării sistemului de control intern 

managerial de către entitățile publice în care se exercită funcția de ordonator principal de credite al 

bugetului de stat, al bugetului asigurărilor sociale de stat sau al bugetului oricărui fond special. 

Obiectiv specific 4. 

Implementarea a 2 proiecte cu finanțate din fonduri Europene în vederea prevenirii fenomenului de 

corupție și îmbunătățirii Sistemului de Management al Calității la nivelul S.G.G. 

1. S.G.G. în parteneriat cu Ministerul Justiției, a derulat proiectul „Mecanisme eficace de control 

administrativ și de prevenire a corupției”, cod SIPOCA 432, cofinanțat din Programul Operațional 

Capacitate Administrativă 2014-2020. 

Scopul proiectului este reprezentat de consolidarea mecanismelor de control administrativ și de prevenire 

a corupției în administrația publică centrală. 

În cadrul acestui proiect, pe parcursul anului 2020, au fost derulate următoarele activități: 
Activitatea A.7.3. Elaborarea și tipărirea Ghidului de bune practici privind implementarea Standardului 1 

- Etică și integritate, gestionată de către expertii SCIM din cadrul echipei de implementare împreună cu 

consilierul de etică. Cele 1000 de exemplare tipărite au fost distribuite către grupul țintă reprezentat de toți 
participanții, personalul vizat din cadrul S.G.G., din entitățile subordonate/aflate în coordonarea S.G.G., 

precum și ai unor ministere. 

Ghidul poate fi accesat pe site-ul S.G.G., la rubrica dedicată - Control Intern Managerial. 

Activitatea A.7.4. - Echipa de implementare formată din experții SCIM de la DCIMRI au organizat o 

sesiune internă de informare și instruire adresată celor 10 persoane nominalizate din cadrul S.G.G., care nu au 

participat la programul de formare Expert prevenire și combatere a corupției. Pentru această informare s-a 

elaborat o Prezentare Power Point în domeniul prevenirii corupției pentru a fi utilizată în timpul instruirii, 

împreună cu un suport de curs pe aceeași tematică. Această activitate a fost încheiată cu un Raport privind 

finalizarea procesului de informare și instruire a personalului din cadrul S.G.G.. 

Activitatea A.8.2. - Experții SCIM din cadrul DCIMRI. au diseminat Ghidul de bune practici privind 

implementarea Standardului 1 - Etică și integritate către toate entitățile subordonate, aflate în coordonare sau 

sub autoritatea S.G.G., precum și către 14 ministere. Criteriile ce au stat la baza selecției ministerelor privesc 

raportările anuale cu privire la Stadiul implementării SCIM - Standardul 1 Etică și integritate, aferent anului 

2019. Pentru diseminarea Ghidului, experții SCIM din cadrul DCIMRI, au elaborat modele practice privind 
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principalele instrumente utilizate în implementarea Standardului 1 Etică și integritate și o Prezentare în 

format PPT referitoare la principalele aspecte cuprinse în Ghidul de bune practici privind implementarea 

Standardului 1 - Etică și integritate. 

În cadrul întâlnirilor de lucru cu cele 14 ministere aferente diseminării Ghidului, experții SCIM din cadrul 

DCIMRI au analizat situația de la nivel național, privind pericolul răspândirii virusului SARS-COV-2 și au 

decis, ca toate întâlnirile de lucru privind diseminarea Ghidului, să se desfășoare în mediul online la sediul 

S.G.G.. Aceste sesiuni s-au finalizat cu elaborarea de către experții SCIM a unui Raport aferent fiecărei 

sesiuni de diseminare privind modul de desfășurare a acestei activități. 
Activitatea 2.1. Diseminarea informațiilor și organizarea evenimentelor de comunicare de către experții 

SCIM din cadrul DCIMRI a fost valorificată prin participarea la organizarea și susținerea evenimentului final 

cu 50 de invitați, unde au fost distribuite și materiale realizate în cadrul proiectului. 

Totodată, cu prilejul acestui eveniment, experții SCIM și-au prezentat activitățile, rezultatele obținute și 
livrabilele elaborate în cadrul proiectului. 

2. S.G.G. prin DCIMRI a demarat proiectul ,,Consolidarea sistemului de management prin 

implementarea Cadrului comun de autoevaluare (CAF) și Sistemului de management al calității conform ISO 

9001:2015” cod SIPOCA 695, nr. 129365. 

Scopul proiectului este eficientizarea activității S.G.G. și a celor 6 instituții subordonate, prin 

implementarea de sisteme unitare de management al calității și performanței. 

Instituțiile subordonate S.G.G., beneficiari ai proiectului sunt: 

> Institutul Național de Statistică 

> Departamentul pentru Luptă Antifraudă 

> Agenția Națională pentru Achiziții Publice 

> Autoritatea Competentă de Reglementarea Operațiunilor Petroliere Offshorela Marea Neagră 

> Agenția Națională pentru Resurse Minerale 

> Secretariatul de Stat pentru Culte 

Pentru atingerea obiectivelor propuse, echipa de implementare formată din experți din cadrul DCIMRI, va 

asigura derularea activităților stabilite în proiect. 

Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 

> Implementarea unui sistem de management al calității certificate, conform ISO9001:2015 la nivelul 

S.G.G. și a celor 6 instituții subordonate. 

> Implementarea cadrului comun de autoevaluare (CAF) la nivelul S.G.G. și a celor 6 instituții 
subordonate. 

> Perfecționarea profesională și instruirea în domeniul sistemului de management al calității și 
performanței la nivel de conducere și execuție din cadrul S.G.G. și a celor 6 instituții subordonate. 

Obiectiv specific 5. 

Realizarea semestrială a 6 misiuni de îndrumare metodologică în vederea implementării și dezvoltării 

Sistemului de Control Intern Managerial la nivelul subordonatelor S.G.G. și OPC-lor, conform planurilor 

aprobate de SG. 

În baza Planurilor semestriale de activitate ale DCIMRI aferente anului 2020 au fost efectuate misiuni de 

îndrumare metodologică cu respectarea restricțiilor privitoare la prevenirea răspândirii COVID-19. 

DCIMRI a derulat un număr de 12 misiuni de îndrumare metodologică la instituții publice în care se 

exercită funcția de ordonator principal de credite al bugetului de stat, al bugetului asigurărilor sociale de stat 

sau al bugetului oricărui fond special, inclusiv la cele subordonate, în coordonarea și sub autoritatea acestora, 

în conformitate cu prevederile art. 7 alin. (2) din OSGG nr. 600/2018, după cum urmează: 

> 3 misiuni în sistem convențional la sediul entității publice îndrumate; 

> 7 misiuni în sistem online; 

> 2 misiuni la solicitarea entității publice care dorea sprijin în implementarea și dezvoltarea 

sistemului de control intern managerial. 

Cele 12 misiuni de îndrumare metodologică privind stadiul implementării și dezvoltării sistemului de 

control intern managerial au fost efectuate de DCIMRI la următoarele instituții: 
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1. Autoritatea Competentă de Reglementare a Operațiunilor Petroliere Offshore la Marea Neagră 

(ACROPO) misiune de îndrumare metodologică privind stadiul implementării și dezvoltării SCIM, realizată 

în perioada 03-07 februarie. 

De asemenea această instituție este inclusă în portofoliul instituțiilor subordonate S.G.G., care vor 

participa alături de acesta la implementarea proiectului cu finanțare europeană ”Consolidarea sistemului de 

management prin implementarea Cadrului comun de autoevaluare (CAF) și Sistemului de management al 

calității conform ISO 9001:2015” Cod SIPOCA 695, nr. 129365. 

2. Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER), 

misiune de îndrumare metodologică privind stadiul implementării și dezvoltării SCIM, realizată în perioada 

03-13 februarie. 

3. Agenția Națională pentru Romi (ANR), misiune de îndrumare metodologică efectuată la solicitarea 

instituției pentru acordarea sprijinului privind implementarea sistemului de control intern managerial realizată 

la sediul ANR, în perioada 04-13 martie. 

4. Agenția Națională pentru Resurse Minerale (ANRM), misiune de îndrumare metodologică privind 

stadiul implementării și dezvoltării SCIM, realizată în perioada 03-13 martie. 

Agenția Națională pentru Resurse Minerale este inclusă în portofoliul instituțiilor subordonate S.G.G., 

care vor participa alături de acesta la implementarea proiectului cu finanțare europeană ”Consolidarea 

sistemului de management prin implementarea Cadrului comun de autoevaluare (CAF) și Sistemului de 

management al calității conform ISO 9001:2015” Cod SIPOCA 695, nr. 129365. 

5. Compania Municipală Străzi, Poduri și Pasaje București (CMSPPB), misiune realizată la solicitarea 

instituției pentru acordare suportului metodologic în implementarea sistemului de control intern managerial, 

realizată la sediul CMSPPB, în perioada 21-23 septembrie. 

6. Institutul Național de Statistică (INS), misiune de îndrumare metodologică în sistem online, realizată în 

perioada 12-21 august, privind acordarea suportului metodologic pentru dezvoltarea sistemului de control 

intern managerial. Menționăm că această instituție este inclusă în portofoliul instituțiilor subordonate S.G.G., 

care vor participa alături de acesta la implementarea proiectului cu finanțare europeană ”Consolidarea 

sistemului de management prin implementarea Cadrului comun de autoevaluare (CAF) și sistemului de 

management al calității conform ISO 9001:2015” Cod SIPOCA 695, nr. 129365. 

7. Comisia Națională de Strategie și Prognoză (CNSP), misiune de îndrumare metodologică realizată în 

sistem online, în perioada 01-18 septembrie, conform solicitării instituției privind acordarea de îndrumare 

metodologică la elaborarea și revizuirea procedurilor interne și măsurilor propuse în ultima raportare a 

sistemului de control intern managerial la nivelul acesteia și adresei nr.169/NCS/17.01.2020 de decalare 

pentru semestrul II 2020. 

8. Consiliul Economic și Social (CES), misiune de îndrumare metodologică realizată în sistem online, în 

perioada 01-18 septembrie, 

9. Editura Academiei Române (EAR), misiune de îndrumare metodologică realizată în sistem online, în 

perioada 01-18 septembrie, ca urmare a solicitării acesteia. 

10. Ministerul Afacerilor Externe (MAE), misiune de îndrumare metodologică realizată în sistem online, 

în perioada 01-18 septembrie. 

11. Institutul Cultural Român (ICR), misiune de îndrumare metodologică realizată în sistem online, în 

perioada 01-30 septembrie. 

12. Institutul pentru Studierea Problemelor Minorităților Naționale (ISPMN), misiune de îndrumare 

metodologică realizată în sistem online, în perioada 02-27 noiembrie, ca suport metodologic pentru 

dezvoltarea sistemului de control intern managerial. 

Fiecare misiune de îndrumare metodologică privind implementarea și dezvoltarea sistemului de control 

intern managerial, atât în sistem convențional, cât și în sistem online s-a încheiat cu un Raport privind 

finalizarea misiunii la entitățile publice îndrumate, elaborat de echipa de îndrumare metodologică desemnată 

de directorul DCIMRI și o Notă de informare a secretarului general al Guvernului cu privire la finalizarea 

misiunii de îndrumare metodologică. 

Obiectiv specific 6. 
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Asigurarea activității Secretariatului Tehnic al Comisiei de Monitorizare, în vederea îmbunătățirii 
continue a Sistemului de Control Intern Managerial pe anul 2020, la nivelul S.G.G.. 

Conform prevederilor Ordinului nr. 880/27.08.2019 și a Ordinului nr. 654/18.05.2020 al Secretarului 

General al Guvernului, Direcția Control Intern Managerial și Relații Interinstituționale asigură Secretariatul 

Tehnic al Comisiei de Monitorizare la nivelul S.G.G.. 

Potrivit atribuțiilor stabilite prin Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei de Monitorizare, 

Direcția Control Intern Managerial și Relații Interinstituționale a desfășurat activități ce au vizat: 

Organizare și planificare 

1. Elaborarea Planificării activităților Secretariatului Tehnic al Comisiei de Monitorizare pe anul 2020. 

2. Actualizarea componenței Comisiei de Monitorizare conform Ordinului nr. 654/08.05.2020 al 

Secretarului General al Guvernului. 

3. Elaborarea Programului de dezvoltare a sistemului de control intern managerial pe anul 2020 pe baza 

Chestionarelor de autoevaluare primite de la compartimentele de la primul nivel de conducere. 

4. Elaborarea Planificării activităților în vederea elaborării, verificării, avizării și aprobării Situațiilor 

centralizatoare și Raportului anual asupra sistemului de control intern managerial pe anul 2020. 

5. Emiterea a nouăsprezece Hotărâri ale Comisiei de Monitorizare vizând în principal: 

> demararea procesului de actualizare a obiectivelor generale și specifice; 

> demararea operațiunilor de actualizarea a procedurilor, avizarea procedurilor, sesiuni online privind 

analiza procedurilor; 

> demararea procesului de identificare a funcțiilor sensibile; 

> declanșarea acțiunilor de planificare și asigurare a continuității activității; 
> demararea procesului de monitorizare a indicatorilor de performanță, 

> declanșarea operațiunii de autoevaluare a sistemului de control intern managerial la nivelul S.G.G. și 
instituțiilor subordonate. 

Managementul riscurilor și monitorizarea performanțelor 

6. Întocmirea și prezentarea Secretarului General al Guvernului, conform prevederilor art. 5 alin. (9) din 

OSGG nr. 600/2018, Informarea privind monitorizarea performanțelor la nivelul S.G.G. pe anul 2019. 

7. Elaborarea Profilului de risc și a limitei de toleranță a riscurilor pentru anul 2020. 

8. Demararea procesului de identificare, actualizare și monitorizare a riscurilor la nivelul instituției, 

colectarea și analiza riscurilor de la compartimentele de la primul nivel de conducere, în număr de 143 riscuri. 

9. Elaborarea Registrului de riscuri la nivelul S.G.G. pentru riscurile semnificative. 

10. Elaborarea Planului de implementare amăsurilor de control la nivelul S.G.G. pe anul 2020 privind 

managementul riscurilor. 

11. Coordonarea procesului de raportare, de către compartimentele de la primul nivel de conducere, 

privind desfășurarea procesului de gestionare a riscurilor pe anul 2020. 

12. Elaborarea și prezentarea Secretarului General al Guvernului aInformării privind desfășurarea 

procesului de gestionare a riscurilor la nivelul S.G.G. pe anul 2019. 

13. Coordonarea procesului de raportare, de către compartimentele de la primul nivel de conducere, 

privind monitorizarea performanțelor pe anul 2020 la nivelul instituției. 

Proceduri 

14. Demararea procesului de actualizare aactivităților procedurale de la nivelul compartimentelor de la 

primul nivel de conducere, precum și actualizarea procedurilor elaborate de acestea. 

15. Verificarea conformității structurii procedurilor elaborate de compartimentele de la primul nivel de 

conducere, cu structura minimală impusă de cerințele prevăzute de OSGG nr. 600/2018. 

16. Îndrumare metodologică privind elaborarea procedurilor de sistem și operaționale acordată 

compartimentelor de la primul nivel de conducere din cadrul S.G.G.. 

17. Postarea pe intranet a procedurilor nou elaborate și revizuite. 

18. Evidența procedurilor de sistem și operaționale la nivelul S.G.G.. 

Personalul DCIMRI a contribuit substanțial la îmbunătățirea cadrului procedural la nivelul instituției, prin 

elaborarea și revizuirea a 7 proceduri de sistem. 
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În anul 2020 s-a realizat Raportarea sistemului de control intern managerial la nivelul S.G.G., raportare 

aferentă anului 2019 prin: 

19. Evaluarea sistemului de control intern managerial la nivelul S.G.G., prin elaborarea următoarelor 

documente: 

a. Situația sintetică a rezultatelor autoevaluării la nivelul instituției pe baza Chestionarelor de 

autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor de control intern managerial de la compartimentele 

de la primul nivel de conducere. 

b. Situația centralizatoare privind stadiul implementării și dezvoltării sistemului de control intern 

managerial la data de 31.12.2019, Cap. I - Informații generale și Cap. II - Stadiul implementării standardelor 

de control intern managerial, conform rezultatelor autoevaluării la data de 31.12.2019. 

c. Raportul asupra sistemului de control intern managerial la data de 31.12.2019 la nivelul S.G.G.. 

20. Demararea operațiunii de autoevaluare a sistemului de control intern managerial la nivelul S.G.G. pe 

anul 2020, cât și la nivelul entităților publice aflate în subordinea, coordonarea și sub autoritatea S.G.G., 

finalizarea operațiunii de autoevaluare și prezentarea Situațiilor centralizatoare privind stadiul implementării 

și dezvoltării sistemului de control la data de 31.12.2020 și a Raportului anual asupra sistemului de control 

intern managerial la data de 31.12.2020 vor fi finalizate până la data de 20.02.2021, conform prevederilor art. 

8 alin. (3) și art. 9 alin. (2) din OSGG nr. 600/2018. 

Obiectiv specific 7. 

Dezvoltarea Sistemului de Control Intern Managerial la nivelul Direcției Control Intern Managerial și 
Relații Interinstituționale. 

 

Organizare și planificare 

> Actualizarea obiectivelor specifice și a activităților procedurale la nivelul direcției. 

> Elaborarea Planificării obiectivelor și activităților Direcției Control Intern Managerial și Relații 
Interinstituționale pe anul 2020. 

> Actualizarea obiectivelor generale și supunere spre analiză și dezbatere membrilor Comisiei de 

Monitorizare; 

> Identificarea riscurilor aferente activităților DCIMRI și stabilirea de măsuri privind gestionarea 

acestora prin elaborarea Registrului de riscuri. 

> La nivelul anului 2020 nu s-a materializat niciun risc identificat la nivelul direcției, ceea ce denotă 

faptul că măsurile de control stabilite pentru gestionarea acestora au fost corect evaluate și implementate, 

evaluarea având la bază estimarea probabilității de apariție și a impactului riscurilor în cazul materializării 

acestora. 

> Elaborarea Raportului anual privind desfășurarea procesului de gestionare a riscurilor în anul 2020 la 

nivelul DCIMRI. 

> Elaborarea Sistemului de monitorizare a performanțelor la nivelul DCIMRI pentru anul 2020. 

> Elaborarea Raportului anual privind desfășurarea procesului de monitorizare a performanțelor la 

nivelul DCIMRI pe anul 2020. 

> În anul 2020 la nivelul celor 7 obiective specifice direcției au fost stabilite 28 de activități care vor fi 

monitorizate printr-un număr de 30 indicatori de performanță. 

> Conform Raportului anual privind desfășurarea procesului de monitorizare a performanțelor la 

nivelul DCIMRI, menționat anterior, un număr de 29 indicatori monitorizați au fost realizați în procent de 

100% la nivelul anului 2020, iar un indicator a fost replanificat și transferat pentru anul 2021. 

> Îmbunătățirea cadrului procedural la nivelul direcției prin revizuirea a 3 proceduri operaționale. 

> Autoevaluarea sistemului de control la nivelul DCIMRI pe anul 2020 prin intermediul Chestionarului 

de autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor de control intern managerial, conform Anexei 

4.1 la OSGG nr. 600/2018. 
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9. SERVICIUL PROIECTE GUVERNAMENTALE 

 

 În primele două luni ale anului 2020, Direcția pentru Strategii Guvernamentale (DSG) și-a desfășurat 

activitatea în conformitate cu dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 21/2017 privind organizarea, funcționarea 

și atribuțiile S.G.G., cu modificările și completările ulterioare. Potrivit actului normativ menționat, DSG era o 

structură fără personalitate juridică, în cadrul S.G.G. și contribuia, în domeniul strategiilor guvernamentale, pe 

baza analizelor specifice, la fundamentarea strategiilor și a direcțiilor de acțiune la nivel guvernamental. 

 Totodată, DSG sprijinea cunoașterea și înțelegerea de către publicul intern și extern a strategiilor și 
proiectelor guvernamentale din țară și din străinătate, sens în care: 

a)  elabora rapoarte, studii, analize, evaluări și previziuni în domenii de interes general, în baza 

Programului de guvernare; 

b) colabora cu mediul științific și academic pentru formularea opțiunilor de strategii și direcții de acțiune 

la nivel guvernamental; 

c) colabora cu institute de cercetare în domeniu în vederea fundamentării corespunzătoare a strategiilor și 
a direcțiilor de acțiune la nivel guvernamental; 

d) utiliza și gestiona, în condițiile legii, baze de date și prelucrează date statistice obținute de la institute 

de cercetare și de la alte autorități sau instituții publice, în conformitate cu prevederile legale în vigoare; 

e) coopera cu entitățile guvernamentale din străinătate cu rol sau atribuții similare, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare; 

f) iniția, organiza și finanța în condițiile legii, inclusiv în colaborare cu alte instituții publice sau 

organizații neguvernamentale din țară și din străinătate, evenimente, conferințe și alte tipuri de acțiuni și 
proiecte de comunicare și informare publică, inclusiv activități de realizare și difuzare de materiale de 

informare și promovare, având ca scop promovarea imaginii României și a intereselor și valorilor românești în 

străinătate, precum și susținerea valorilor și angajamentelor europene și euroatlantice, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare; 

g) organiza, susținea și finanța, în condițiile legii, evenimente, proiecte, acțiuni și programe de informare 

publică desfășurate în țară și în străinătate, inclusiv proiecte de colaborare cu organisme ale Uniunii Europene 

la nivel național și extern, precum și participarea la activitățile mecanismelor interguvernamentale de 

cooperare și parteneriat la nivel european, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

 În luna februarie 2020, H.G. nr. 21/2017 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile S.G.G. a fost 

abrogată prin emiterea H.G. nr. 137/2020 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile unor structuri din 

cadrul aparatului de lucru al Guvernului, prin care în cadrul S.G.G. s-a desființat Direcția pentru Strategii 

Guvernamentale și s-a înființat Serviciul proiecte guvernamentale (SPG) în cadrul Direcției generale politici 

publice, strategii și control intern managerial. 

 Prin Hotărârea de Guvern 486/2020 pentru aprobarea modului de repartizare și de utilizare a sumelor 

prevăzute la lit. c) și d) din anexa nr. 3/13/02a la Legea bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/2020, „Direcția 

pentru strategii guvernamentale“ s-a înlocuit cu „Serviciul dezvoltare comunitară din cadrul Direcției generale 

guvernare deschisă, relații publice și cooperare“, iar prin noul Regulament de organizare și funcționare al 

S.G.G., aprobat prin OSGG nr. 859/10.07.2020, SPG arămas numai cu primele cinci atribuții menționate 

anterior în domeniul strategiilor guvernamentale. 

 În aplicarea dispozițiilor legale prezentate mai sus, Direcția pentru Strategii Guvernamentale / 

Serviciul Proiecte Guvernamentale a realizat următoarele proiecte: 

 

10. COMPARTIMENT COORDONARE INSTITUȚII 

 

 Compartimentul Coordonare Instituții (CCI) asigură coordonarea, monitorizarea și verificarea 

activităților entităților din subordinea Guvernului și în coordonarea Prim-Ministrului prin S.G.G./ Cancelaria 

Prim-Ministrului, instituții ce se regăsesc în anexele la Hotărârea de Guvern nr. 137/2020 privind organizarea, 

funcționarea și atribuțiile unor structuri din cadrul Aparatului de lucru al Guvernului. 
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 Conform legislației în vigoare acestea sunt: Agenția Națională Anti-Doping, Agenția Națională pentru 

Resurse Minerale, Agenția Națională pentru Romi, Comisia Națională pentru Controlul Activităților 

Nucleare, Autoritatea Națională de Management al Calității în Sănătate, Institutul de Investigare a Crimelor 

Comunismului și Memoria Exilului Românesc, Institutul Național pentru Studierea Holocaustului din 

România “Elie Wiesel”, Institutul Național de Statistică, Secretariatul de Stat pentru Culte, Laboratorul de 

Control Doping, Departamentul pentru Luptă Antifraudă, Departamentul pentru Relații Interetnice, 

Autoritatea Competentă de Reglementare a Operațiunilor Petroliere Offshore la Marea Neagră, Regia 

Autonomă Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat, Comisia Națională de Strategie și Prognoză, 

Centrul Național de Răspuns la Incidente de Securitate Cibernetică - CERT-RO, Institutul pentru Studierea 

Problemelor Minorităților Naționale, Agenția Națională pentru Achiziții Publice, Institutul Național de 

Cercetare-Dezvoltare în Informatică, Compania Națională de Transport al Energiei Electrice ’’Transelectrica” 

- S.A. și Societatea Națională de Transport Gaze Naturale ”Transgaz” - S.A. Mediaș. 
 CCI are ca atribuții principale: îndrumarea entităților în procesul de luare a deciziilor și solicită 

periodic rapoarte de informare, precum și documente justificative privitoare la activitatea entităților; 

monitorizarea, verificarea și aducerea la cunoștință a aspectelor constatate, transmițând recomandări și 
propuneri, care se supun spre aprobare Secretarului general al Guvernului; participă la reuniunile grupurilor de 

lucru constituite la nivelul entităților coordonate de Prim-Ministru; informarea entităților asupra măsurilor 

aprobate de Secretarul general al Guvernului/Prim-Ministru și verificarea periodică a îndeplinirii acestora; 

verificarea și transmiterea spre aprobarea ordonatorului principal de credite a Memorandumurilor de 

deplasare, în interes de serviciu, ale reprezentanților entităților coordonate de Prim-Ministru prin 

S.G.G./Cancelaria Prim-Ministrului, la reuniuni internaționale/organizare evenimente la nivel național; 

verificarea și transmiterea spre aprobare a Rapoartelor de deplasare; încunoștințarea Corpului de Control al 

Prim-Ministrului, atunci când există suspiciuni privitoare la neregularități în activitatea entităților. 

 În anul 2020, având în vedere contextul pandemiei Covid-19, CCI a menținut legătura în permanență 

cu toți reprezentanții instituțiilor subordonate pentru a oferi suportul necesar în îndeplinirea atribuțiilor 

acestora, monitorizarea desfășurării activităților, cât și asigurarea unui flux informațional cât mai eficient cu 

privire la: reglementările și modificările legislative cu impact asupra activităților desfășurate de acestea, 

soluționarea problemelor întâmpinate în îndeplinirea atribuțiilor conform actelor normative de organizare și 
funcționare, identificarea de noi oportunități în ceea ce privește îmbunătățirea desfășurării activităților. De 

asemenea, CCI a solicitat periodic rapoarte de informare cu privire la activitățile desfășurate și a problemelor 

cu care se confruntă în îndeplinirea atribuțiilor, documente justificative, precum și planificarea activităților 

avute în vedere a se desfășura, documente ce au fost analizate și transmise spre informarea superiorului 

ierarhic, în vederea stabilirii măsurilor necesare a fi întreprinse. 

 La solicitarea Secretarului general al Guvernului, CCI a întocmit adrese, note și puncte de vedere cu 

privire la diverse aspecte aduse la cunoștință de către autorități publice/ persoane juridice/ persoane fizice. 

 Prin CCI, la solicitarea structurilor de specialitate din cadrul S.G.G., cât și Aparatului de lucru al 

Guvernului, a fost asigurată diseminarea de informații și bune practici către toate instituțiile subordonate, 

informații ce au contribuit la eficientizarea activităților. 

Au fost centralizate și analizate Rapoartele de activitate pentru anul 2019 ale instituțiilor subordonate, 

care au fost puse la dispoziția CCI, în vederea monitorizării și asigurării îndeplinirii atribuțiilor ce revin 

acestora, conform actelor normative de înființare, organizare și funcționare. De asemenea, au fost analizate 

Rapoartele transmise de organismele de specialitate ale administrației publice centrale, ce au vizat acțiuni 

desfășurate de acestea pe diferite tematici de interes național, redactându-se note spre informarea superiorului 

ierarhic. De asemenea, CCI a analizat rapoartele transmise de organismele de specialitate ale administrației 

publice centrale, ce au vizat acțiuni defășurate de acestea pe diferite tematici de interes național, ulterior, 

redactându-se note spre informarea superiorului ierarhic. 

În contextul pandemiei Covid-19, deplasările în vederea reprezentării pe plan intern și extern a 

instituțiilor din subordinea Guvernului și în coordonarea Prim-Ministrului prin S.G.G./Cancelaria Prim-

Ministrului, au fost anulate, evenimentele desfășurându-se în format online. Astfel, au fost analizate



 

Memorandumurile de participare la aceste evenimente și au fost redactate note în vederea aprobării acestora de către 

Secretarul general al Guvernului. Totodată, a fost urmărită îndeplinirea mandatului de reprezentare prin analiza 

rapoartelor de informare transmise de entități, ulterior desfășurării evenimentului și au fost redactate note în vederea 

aprobării acestora. 

 Memorandumurile au vizat acțiuni cu participare internațională și națională, având subiecte precum: 

impactul crizei Covid-19 - activități și măsuri ce trebuie inițiate ca răspuns la această criză, consolidarea prezenței 

entităților coordonate de Prim-Ministru în organismele internaționale de profil în baza reciprocității cu instituții 
străine care au funcții asemănătoare, continuarea aplicării programelor de cooperare internațională, schimburi de 

informații și bune practici pe diferite tematici, probleme de actualitate relevante pentru specificul fiecărei instituții, 
desfășurarea de diverse proiecte  comune cu instituții cu atribuții similare, întărirea cooperării, conferințe 

internaționale la care au luat parte reprezentanți ai organismelor de conducere, comisiilor și comitetelor, forurilor 

internaționale, manifestări de cooperare ca parte a obligațiilor asumate de entități în relația cu organizațiile și 
instituțiile internaționale, etc. 

 CCI împreună cu structurile de specialitate din cadrul S.G.G., a sprijinit instituțiile cu privire la diverse 

problematici: desfășurarea activităților în condiții optime în contextul pandemiei Covid-19, transpunerea diferitelor 

Directive UE în legislația românească, fundamentarea în vederea modificării de acte normative, etc. 

 

11. DIRECȚIA INVESTIȚII ACHIZIȚII ȘI URMĂRIRE DERULARE CONTRACTE 

 

 În cursul anului 2020, Directia Investiții Achiziții și Urmărire Derulare Contracte, structură specializată 

în atribuirea contractelor de achiziție publică conform prevederilor art.2 alin 1) din Hotărârea de Guvern nr. 

395/2016 “pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractului de achiziție publică/acordului cadru din Legea nr.98 privind achizițiile publice” și a art.29, alin 1), 3) 

din Regulamentul de Organizare și Funcționare al S.G.G., are urmatoarele atribuții principale: 

(1) în domeniul achizițiilor: 

a) fundamentează, pe baza necesarului solicitat structurilor din cadrul S.G.G., primit de la Direcția 

Administrativă, necesarul anual al achizițiilor publice și elaborează proiectul programului anual al achizițiilor 

publice și strategia anuală de achiziții publice; 

b) realizează actele procedurale necesare aplicării strategiei anuale de achiziții publice; 

c) elaborează sau, după caz, coordonează activitatea de elaborare a documentației de atribuire prevăzută de 

lege, în vederea desfășurării procedurilor prevăzute de lege privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a 

contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii; 

d) reprezintă autoritatea contractantă în relația cu Agenția Națională Achizițiilor Publice cu privire la 

supravegherea modului de atribuire a contractelor de achiziție publică; 

e) salariații structurii fac parte din comisiile de evaluare a ofertelor și negociere a prețurilor și condițiilor 

contractuale; 

f) urmărește îndeplinirea programului anual al achizițiile publice, care este actualizat ori de câte ori este 

necesar, urmărind încadrarea în limitele bugetare aprobate; 

g) întocmește contractele de achiziții publice, cu prezentare în vederea obținerii avizelor legale și ține evidența 

acestora; 

h) transmite copie de pe dosarul achiziției publice responsabilului de contract în vederea urmăririi și derulării 

contractului; 

(2) în domeniul monitorizării contractelor: 

a) dezvoltarea bazelor de date privind contractele încheiate; 

b) monitorizarea respectării termenelor și a clauzelor contractuale de către structurile de specialitate 

responsabile de contract; 

c) asigurarea respectării disciplinei contractuale, conform clauzelor contractelor încheiate; 

d) ține evidența achizițiilor publice pe tipuri de proceduri, valori, obiect al achiziției; 

e) asigură protejarea proprietății intelectuale și/sau a secretelor comerciale ale participanților, precum și 
protejarea intereselor instituției și a confidențialității, în limitele prevăzute în cadrul legal și/sau cel intern existent, 

la organizarea procedurilor de achiziție publica și pe parcursul desfășurării lor. 



 

Procedurile de achiziție publică s-au efectuat în conformitate cu prevederile legale în domeniu (Legea 

nr.98/2016 „privind achizițiile publice” și HG nr. 395/2016 „pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din Legea nr.98 privind 

achizițiile publice” ). 

Astfel, în cursul anului 2020, au fost derulate proceduri de achiziție publică, după cum urmează: 

a) licitație deschisă 14 proceduri, cu o valoare estimată totală de 12.342.192,18 lei cu TVA, în urma cărora s-

au încheiat 10 contracte de achiziție, 3 proceduri sunt în desfășurare, reprezentând achiziția serviciilor de 

mentenanță preventivă și evolutivă pentru sistemul informatic PALG, achiziție sisteme și echipamente iluminat 

arhitectural si management al salilor de conferință, achizițe produse software, achiziție materiale si echipamente 

specifice de protecție și dezinfectare, servicii dezvoltare software multimedia, achiziție echipamente tehnică de 

calcul, achiziție produse software și echipamente tehnică de calcul (SIPOCA 613, cod SMIS 127545), servicii de 

consultanta pentru elaborare plan de actiune proiect SIPOCA 613, servicii de consultanță pentru elaborare standard 

ocupațional în cadrul proiectului SIPOCA 613, achiziție produse hardware IT în cadrul proiectului SIPOCA 616, 

achiziția unui instrument automat de integrare a livrabilelor în cadrul proiectului SIPOCA 20; 2 proceduri s-au 

anulat. 

b) procedură simplificată 7 proceduri, cu o valoare totală de 2.816.951,87 lei cu TVA, în urma cărora s-au 

încheiat 5 contracte, 1 procedură este în desfășurare, reprezentând achiziția de cartușe toner/cerneală, achiziție 

scaune, achiziție instalații aer condiționat, achiziție servicii editare/tipărire, achiziție servicii de cercetare cantitativă 

privind turismul identitar din Romania în cadrul proiectului SIPOCA 392; 1 procedură s-a anulat; 

c) negociere fără publicare anunț de participare 7 contracte cu o valoare totală de 280.780,59 lei cu TVA 

privind achiziția de servicii telefinie fixă /mobilă, servicii de mentenanță ERP, servicii telefonie în regim premicell, 

achiziție echipamente de protecție. 

d) 952 documentații pentru achiziții prin cumparare directă, cu o valoare totală de 4.717.845,02 lei cu TVA 

reprezentând diverse bunuri și servicii necesare desfășurării activității autorității contractante; 

e) 29 contracte subsecvente acordurilor-cadru cu o valoare totală de 1.669.002,02 lei cu TVA care reprezintă 

achiziția de servicii de telefonie mobilă, telefonie fixă, servicii achiziție bilete de avion pentru pasageri pe curse 

externe, servicii asistenta tehnica informatica pentru sisteme informatice SAUP. 

La principalele capitole de cheltuieli prevăzute în bugetul de stat alocat pe anul 2020 S.G.G., situația valorii 

contractelor încredintate se prezintă după cum urmează: 

1. Capitolul I - Cheltuieli de capital din care: 

- valoare prevazută în buget = 6.819.000,00 lei cu TVA 

- valoare contracte încredintate = 6.108.587,41 lei cu TVA 

2. Capitolul II - Cheltuieli materiale din care : 

BUNURI ȘI SERVICII 

- valoare prevăzută in buget = 261.122.000,00 lei cu TVA 

- valoare contracte încredințate = 35.488.877,26 lei cu TVA 

A. Obiecte de inventar din care: 

- valoare prevazută în buget = 310.000,00 lei cu TVA 

- valoare contracte încredintate = 160.603,76 lei cu TVA 

ALTE CHELTUIELI 

- valoare prevazuta în buget = 225.599.000,00 lei cu TVA 

- valoare contracte încredintate = 12.523.693,56 lei cu TVA 

În anul 2020, S.G.G. a atribuit 6 contracte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN) post aderare 

în valoare de 3.379.302,94 lei cu TVA și a efectuat 262 achiziții directe, cu o valoare de 401.680,15 lei cu TVA. 

În cadrul capitolului de finanțare a unor programe și proiecte interetnice și de combatere a intoleranței 

aparținand Departamentului pentru Relatii Interetnice, valoarea totală prevăzută în buget de 5.000.000,00 lei cu 

TVA, a fost diminuată la 2.200.000,00 si au fost încredințate un număr de 14 contracte în valoare de 1.245.316,85 

lei cu TVA prin aplicarea prevederilor din Legea nr. 350/2005 “privind regimul finanțărilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general“și a procedurilor de achizi
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din Legea nr.98/2016 “privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune lucrări și a 

contractelor de concesiune servicii”, pentru contracte de furnizare sau contracte de prestări servicii. Totodată, au 

mai fost atribuite 19 proiecte cu finanțare nerambursabilă, având o valoare de 971.366,11 lei cu TVA. 

Pentru capitolul de cheltuieli privind acțiunile cu caracter științific și socio-cultural a fost alocată în buget suma 

de 4.445.000,00 lei, din care au fost efectuate plați în valoare de 3.521.633,89 lei cu TVA, iar pentru capitolul 

proiecte de comunicare, informare publică și promovare a imaginii și intereselor romănești peste hotare, din suma 

alocată de 4.700.000,00 lei cu TVA, s-au cheltuit 3.389.100,43 lei cu TVA. 

12. DIRECȚIA ECONOMICĂ 

I.Serviciul Buget Finanțe 

Bugetul ordonatorului principal de credite S.G.G. a fost aprobat prin Legea bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 2/06 ianuarie 2020. 

Direcțiile, serviciile, birourile și compartimentele din structura S.G.G. au deservit și Aparatul de lucru propriu 

al prim-ministrului, structură fără personalitate juridică din cadrul Aparatului de lucru al Guvernului finanțată prin 

bugetul S.G.G.. 

Prin bugetul S.G.G., în calitate de ordonator principal de credite,in anul 2020, s-a asigurat finanțarea 

următoarelor structuri: 

A. S.G.G. - activitate proprie: 

a) Direcțiile operaționale ale S.G.G.; 

b) Aparatul propriu de lucru al prim-ministrului; 

c) Corpul de Control al Prim-Ministrului; 

d) Departamentul pentru Relații Interetnice; 

e) Direcția Generala Guvernare Deschisa, Relatii Publice si Cooperare - Serviciul Dezvoltare Comunitara; 

f) Departamentul pentru Dezvoltare Durabilă - structuri fără personalitate juridică; 

g)Departamentul pentru Relatia cu Republica Moldova; 

i)Departamentul pentru Romanii de Pretutindeni; 

B. Instituții publice cu personalitate juridică finanțate parțial din venituri proprii și subvenții de la bugetul de 

stat prin bugetul S.G.G.: 

Prin bugetul S.G.G. primesc subvenții de la bugetul de stat următoarele instituții publice cu personalitate 

juridică: 

1. Institutul pentru Studierea Problemelor Minorităților Naționale (ISPMN); 

2. Autoritatea Națională de Management al Calității în Sănătate (ANMCS); 

3. Agenția Națională Anti-Doping (ANAD); 

4. Laboratorul de Control Doping (LCD); 

5. Institutul Național pentru Studierea Holocaustului din Romania „Elie Wiesel” (INSHR); 

6. Centrul Național de Cultura a Romilor „Romano-Kher” (CNCR-RK); 

7. Autoritatea Competentă de Reglementare a Operațiunilor Petroliere Offshore la Marea Neagră 

(ACROPOMN); 

8. Autoritatea pentru Digitalizarea României (ADR), care va trece în subordinea Ministerului Cercetării, 

Inovării și Digitalizării potrivit O.U.G. nr. 212/28.12.2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației 

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative. 

C. In anul 2020, prin bugetul S.G.G. s-au finanțat și următorii ordonatori secundari și terțiari de credite: 

13. Institutul Național de Statistică (INS), structură cu personalitate juridică (ordonator secundar de credite); 

14. Departamentul pentru Luptă Anti-Fraudă (DLAF), structură cu personalitate juridică (ordonator terțiar 

de credite); 

15. Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare (CNCAN), instituție publică cu 

personalitate juridică (ordonator terțiar de credite); 

16. Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER), 

structură cu personalitate juridică (ordonator terțiar de credite); 

17. Centrul Național de Răspuns la Incidente de Securitate Cibernetică - CERT-RO, structură cu 
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personalitate juridică (ordonator terțiar de credite); 

18. Agenția Națională pentru Romi (ANR), structură cu personalitate juridică (ordonator secundar de 

credite); 

19. Agenția Națională pentru Resurse Minerale (ANRM), instituție publică cu personalitate juridică, 

(ordonator terțiar de credite); 

20. Secretariatul de Stat pentru Culte (SSC), structură cu personalitate juridică (ordonator terțiar de credite); 

21. Agenția Națională pentru Achiziții Publice (ANAP) organ de specialitate al administrației publice 

centrale, cu personalitate juridică, (ordonator terțiar de credite); 

22. Comisia Națională de Strategie și Prognoză (CNSP), instituție publică cu personalitate juridică 

(ordonator terțiar de credite); 

23. Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale (ANRSPS), instituție publică cu 

personalitate juridică (ordonator secundar de credite); 

Prin Ordonanța de urgență nr. 91 din 27 mai 2020, AdministrațiA Națională a Rezervelor de Stat și Probleme 

Speciale trece din subordinea Ministerului Afacerilor Interne în subordinea Guvernului și în coordonarea S.G.G.. 

Activitatea economico-financiară 

Serviciul Buget Finante din cadrul Direcției Economice și-a desfașurat activitatea în conformitate cu 

dispozițiile legale in vigoare. 

În exercițiul financiar al anului 2020, s-au realizat lucrări de o complexitate ridicata, dupa cum urmeaza: 

■ Fundamentarea si elaborarea proiectului de buget anual centralizat la nivelul ordonatorului principal de 

credite, pentru activitatea proprie precum și pentru structurile, organele de specialitate ale administrației publice 

centrale și instituțiile publice finanțate prin bugetul S.G.G.; 

■ Repartizarea bugetului aprobat pe trimestre și unități subordonate, s-au efectuat deschideri de credite bugetare, 

atât pentru S.G.G. - activitatea proprie cât și pentru structurile, organele de specialitate ale administrației publice 

centrale și instituțiile publice finanțate prin bugetul S.G.G. urmărind încadrarea în totalul creditelor aprobate prin 

Legea bugetului de stat și ordonanțele de rectificare a bugetului pe anul în curs; 

■ S-a procedat la urmărirea, respectarea celor patru principii fundamentale ale dreptului bugetar (unitate, 

universalitate, specializare, anualitate), precum și a principiilor exactității bugetare, echilibrului, bunei gestiuni 

financiare și transparenței; 

■ S-au executat operațiunile financiare privind fondurile prevăzute în bugetul propriu și destinate realizării 

acțiunilor inițiate de structurile din aparatul de lucru al Guvernului precum și de alte structuri prevăzute prin acte 

normative; 

■ S-a procedat la analiza și urmărirea execuției bugetare la nivel de capitol, titlu, articol și alineat de cheltuiela 

pentru bugetul aprobat, cu îndrumarea structurilor din cadrul aparatului de lucru al Guvernului în vederea respectării 

disciplinei financiare; 

■ în scopul eficientizării execuției bugetare, au fost efectuate virări de credite bugetare și de angajament, în 

limita fondurilor bugetare aprobate, s-a propus spre aprobare secretarului general al Guvernului documentația 

privind virările de credite în conformitate cu art. 47 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice cu modificările 

și completările ulterioare, modificând corespunzător și filele de buget, atât pentru S.G.G. - activitatea proprie, 

pentru structurile, organele de specialitate ale administrației publice centrale cât și pentru instituțiile publice 

finanțate prin bugetul S.G.G.; 

■ În urma analizei execuției bugetare, a fost intocmită documentatia în vederea elaborării proiectul de rectificare 

a bugetului de stat atât pentru S.G.G. - aparat propriu, cât și pentru instituțiile subordonate, în baza analizei proprii 

și a fundamentărilor primite de la unitățile subordonate; 

■ În baza documentelor transmise de Direcția Resurse Umane, au fost întocmite statele de plată și instrumentele 

de plată aferente drepturilor de natură salarială ale personalului, precum și virarea contribuțiile aferente la bugetul 

de stat,; 

■ Au fost întocmite raportările lunare privind contribuțiile la bugetul de stat, cu respectarea actelor normative 

în vigoare; 
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■ S-a întocmit lunar formularul „Cercetare statistică”, conform legislației în vigoare, cu date privind drepturile 

de natură salarială; 

■ S-a întocmit și centralizat situația „Monitorizarea lunară și trimestrială a cheltuielilor de personal” conform 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 48/2005 pentru reglementarea unor măsuri privind numărul de posturi și 
cheltuielile de personal în sectorul bugetar, aprobată prin Legea nr. 367/2005, cu modificările ulterioare, pentru 

S.G.G. și instituțiile care se finanțează prin bugetul acestuia; 

■ Au fost intocmite fisele fiscale pentru drepturile de natură salarială obtinute în anul anterior, a adeverințelor 

solicitate de personalul angajat sau foști angajați; 
■ S-a asigurat întocmirea documentației, cu respectarea prevederilor legale, necesare efectuării plăților către 

furnizori/prestatori, în baza deconturilor de cheltuieli și/sau a ordonanțărilor întocmite de compartimentele de 

specialitate și aprobate de ordonatorul principal de credite; 

■ A fost întocmită documentația pentru derularea operațiunilor valutare necesare deplasărilor în străinătate, au 

fost verificate deconturile de cheltuieli aferente deplasărilor interne și externe, precum și plata drepturilor cuvenite 

personalului în acest sens; 

■ S-a asigurat legătura S.G.G. cu Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București, 
Banca Comercială Română pentru operațiunile zilnice, răspunzând de circuitul documentelor referitoare la 

operațiunile de decontare, precum și cu Ministerul Finanțelor pentru intocmirea situațiilor solicitate; 

■ S-a asigurat efectuarea operațiunilor de încasari și plăți (lei și valută) derulate prin casieria S.G.G.; 

■ S-au efectuat demersurile necesare formularii răspunsurilor la solicitările Direcției Relații Publice, conform 

Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile publice; 

■ Lunar, s-a întocmit eșalonarea pe decade a deschiderilor de credite bugetare ce urmează a fi efectuate de 

S.G.G. și instituțiile din subordine, potrivit adresei Ministerului Finanțelor 363270/11.07.2011; 

■ S-au întocmit lunar situațiile solicitate de Ministerul Finanțelor cu privire limitele de credite de angajament și 
credite bugetare aprobate de ordonatorul principal de credite; 

■ Au fost întocmite situațiile solicitate de auditorii Curții de Conturi a României, cu ocazia efectuării auditului 

financiar asupra Contului de execuție bugetară pe anul 2019 la S.G.G.; 

■ La solicitarea conducerii S.G.G., s-au întocmit diverse situații privind activitatea economica a instituției; 

■ S-a asigurat transmiterea cu semnătură electronică, în Sistemul Național de raportare FOREXEBUG a 

formularelor din sfera situațiilor financiare lunare: F 1103- Buget individual, F1133 - Alte anexe; 

II. Serviciul Contabilitate 

■ Pentru implementarea sistemului de control intern managerial, în conformitate cu OSGG nr. 600/2018 privind 

aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice s-a întocmit și s-a transmis la Direcția de 

Control Intern Managerial și Relații Interinstituționale registrul de riscuri de integritate și corupție și planul de 

integritate la nivelul serviciului buget-finanțe și serviciului contabilitate; 

■ S-au verificat și centralizat, trimestrial și anual, conform instrucțiunilor Ministrului Finanțelor, situațiile 

financiare contabile ale instituțiilor publice finanțate prin bugetul S.G.G. rezultând astfel bilanțul centralizat al 

S.G.G. care a fost depus la Ministerul Finanțelor în termenul legal stabilit; 

■ S-au întocmit pentru activitatea proprie situațiile financiare trimestriale și anuale care au necesitat efectuarea 

următoarelor operațiuni: 

■ înregistrarea zilnică a documentelor justificative, anexate la extrasele de cont și registrele de casă pe capitolele 

bugetare existente la S.G.G. pe structura bugetului aprobat: cheltuieli de personal, cheltuieli cu bunuri și servicii, 

transferuri între unități ale administrației publice, alte transferuri (programe cu finanțare nerambursabilă, investiții 
ale regiilor autonome), proiecte cu finanțare din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020, despăgubiri civile, 

plăți din anul precedent recuperate în anul curent, sprijinirea organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților 

naționale, finanțarea unor programe și proiecte interetnice, acțiuni cu caracter științific și socio-cultural, pentru 

proiecte derulate prin Depatamentul pentru Românii de Pretutindeni(DRP), și prin Departamentul pentru Relația cu 

Republica Moldova (DRRM); 

■ întocmirea „fișelor pentru operații diverse” și a balanțelor de verificare analitice și sintetice, lunar și 
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trimestrial; 

■ întocmirea documentației privind constituirea garanției pentru gestionari și înregistrarea în evidența contabilă 

a garanțiilor depuse de gestionarii instituției la CEC Bank SA - Sucursala Municipiului București; 
■ evidența debitorilor și creditorilor ; 

■ Întocmirea documentației pentru efectuarea inventarierii patrimoniului instituției conform Ordinului S.G.G. 

nr. 1579/26.11.2020 privind constituirea Comisiei Centrale si a comisiilor pentru inventarierea patrimoniului din 

administrarea S.G.G. în anul 2020; 

■ S-au întocmit situațiile solicitate de auditorii Curții de Conturi a României, cu ocazia efectuării auditului 

financiar asupra Contului de execuție bugetară pe anul 2019 la S.G.G.; 

■ S-au întocmit diverse situații privind activitatea instituției solicitate de conducerea acesteia. 

■ S-au întocmit raportările periodice și alte informații solicitate de Direcția generală de legislație și 
reglementare în domeniul activelor statului din cadrul Ministerului Finantelor pentru operatorii economici pentru 

care S.G.G. este autoritate tutelară. 

■ S-a asigurat înregistrarea cronologică în contabilitate a operațiunilor economico-financiare, pe subdiviziunile 

clasificației bugetare, potrivit bugetului aprobat și normelor metodologice elaborate de Ministerul Finanțelor pentru 

toate structurile din cadrul S.G.G.; 

■ S-a asigurat evidența analitică a mijloacelor fixe și obiectelor de inventar și întocmirea lunară a notei 

contabile privind amortizarea activelor fixe corporale și necorporale aflate în patrimoniul instituției și supuse 

amortizării, conform O.G. nr. 81/ 2003, privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 

instituțiilor publice. 

■ S-au întocmit notele contabile și s-au înregistrat în contabilitate plățile privind virarea contribuțiilor la bugetul 

general consolidat și alimentarea cardurilor cu salariile angajaților; 

■ S-au înregistrat în contabilitate reținerile din salarii - rate bancare, pensii alimentare, pensii facultative, 

popriri, cotizații etc.; 

■ S-au înregistrat în contabilitate drepturile asimilate salariilor (sentinte civile, indemnizații comisii, ședință, 

concurs/contestație); 

■ S-au înregistrat în contabilitate plățile referitoare la drepturile salariale ale angajaților S.G.G. care nu primesc 

aceste drepturi pe card; 

■ S-au întocmit notele contabile și s-au făcut înregistrările contabile pentru persoanele angajate la S.G.G. care 

beneficiază de locuință de serviciu ; 

■ S-au înregistrat în contabilitate încasările în lei și în valută pentru avansurile rămase neutilizate privind 

deplasările în țară și în străinătate, pentru cheltuieli gospodărești și pentru penalitățile calculate și imputații de orice 

fel; 

■ S-au înregistrat în contabilitate deconturile privind deplasările interne și externe precum și documentele 

anexate la acestea ; 

■ S-au înregistrat în contabilitate plățile/viramentele bugetare către furnizorii/prestatorii de bunuri și servicii, în 

baza deconturilor de cheltuieli și/sau a ordonanțărilor întocmite de compartimentele de specialitate și aprobate de 

ordonatorul de credite; 

■ S-au înregistrat în contabilitate operațiile de depunere și de ridicare de numerar de la Activitatea de Trezorerie 

și Contabilitate Publică a Municipiului București cât și în valută de la Banca Comercială Română - sector 1; 

■ S-au înregistrat în contabilitate operațiunile de depunere la trezorerie a numerarului ce depășește plafonul de 

casă stabilit potrivit dispozițiilor legale în vigoare; 

■ S-au înregistrat în contabilitate încasările și plățile cu numerar, în lei și în valută pentru activitatea curentă a 

S.G.G; 

■ S-au înregistrat în contabilitate garanțiile aferente persoanelor care gestionează valori materiale și bănești 
(gestionari și casier), în baza datelor înscrise de către CEC; 

■ S-au întocmit notele contabile și s-au înregistrat în contabilitate statele de salarii, statele de concedii de 

odihnă, concedii medicale pentru angajați; 
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■ S-a asigurat evidența contabilă pentru fiecare proiect în parte finanțat din fonduri externe nerambursabile 

(SMIS, SIPOCA, etc), urmărirea încasărilor și plăților pe fiecare proiect, colaborând cu managerii de proiect și cu 

responsabilii financiari, evidența contabilă a salariilor echipei de proiect și a cotelor aferente acestora, evidența 

sintetică și analitică a conturilor de creanțe și datorii, întocmirea situațiilor pentru raportările trimestriale și anuale; 

■ S-a asigurat evidența, urmărirea și raportarea angajamentele bugetare și legale (ALOP), conform prevederilor 

Ordinului M.F.P. nr. 1792/2002 (cap. 51.01"Autorități publice și acțiuni externe"; 67.01"Cultură, Recreere și 
Religie"; 51.08"Autorități publice și acțiuni externe"), înregistrarea în Sistemul Public Național de raportare al MFP 

FOREXEBUG a angajamentelor legale; 

■ S-a asigurat transmiterea cu semnătură electronică, în Sistemul Public Național de raportare FOREXEBUG a 

formularelor din sfera situațiilor financiare lunare: - Balanța de verificare - F1102, conturile de venituri (clasa 7xx) 

si cheltuieli (clasa 6xx) la nivelul rulajelor cumulate; balanța de deschidere - F1101, contul de execuție non-trezor - 

F1115, plățile restante și situația numărului de posturi - F1118, situația plăților efectuate și a sumelor declarate 

pentru cota-parte aferentă cheltuielilor finanțate din FEN postaderare - F1114, situația plăților efectuate din fonduri 

externe nerambursabile (FEN) postaderare (titlul 56 si titlul 58) - F1122, situația plăților efectuate la Titlul 65 

„Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabilă” - F1123, situația activelor și datoriilor financiare ale 

instituțiilor publice, F1125; 

■ S-a efectuat valorificarea rezultatelor inventarierii în baza listelor de inventariere primite de comisiile de 

inventariere a patrimoniului, în conformitate cu legislația specifică; 

■ S-au întocmit jurnalele prevăzute de Legea Contabilității: Registrul Jurnal, Registrul Inventar și Cartea Mare; 

■ S-a asigurat respectarea Planului de Conturi, modelelor registrelor și formularelor comune privind activitatea 

contabilă și a Normelor Metodologice emise de Ministerul Finanțelor privind întocmirea și utilizarea acestora; 

■ S-au întocmit și depus lunar la Ministerul Finanțelor Publice Anexa 1 - Indicatorii de bilanț și Anexa 30- Plăți 
restante, pentru activitatea proprie a S.G.G. și a unităților subordonate, conform OMFP nr. 2941/2009 pentru 

modificarea și completarea OMFP nr. 629/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea și 
depunerea situațiilor financiare trimestriale ale instituțiilor publice, precum și a unor raportări financiare lunare în 

anul 2009, cu modificările și completările ulterioare; 

■ S-a actualizat inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului pentru instituțiile din 

subordine, în conformitate cu prevederile H.G. nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului, modificată prin HG nr. 76/2011 și operează online în aplicația informatică 

,,Patrimoniu public” a Ministerului Finanțelor Publice; 

■ S-a urmărit completarea formularului informatic P4000 ,,Inventarul centralizat al bunurilor imobile proprietate 

privată a statului” de către instituțiile din subordinea și coordonarea S.G.G., conform Ordinului MFP nr.668/2014; 

■ S-au întocmit note de informare privind solicitarea de aprobare a ordonatorului principal de credite pentru 

listele de bunuri propuse a fi scoase din funcțiune de către instituțiile din subordine, conform O.G. nr. 81/2003 

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, art. 22 (1) și H.G. nr. 

568/2000 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind 

amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, cu modificările ulterioare, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 909/1997, art. 1 (23). 

  Compartimentul Control financiar preventiv (CFP) 

Controlul financiar preventiv propriu s-a exercitat asupra tuturor operațiunilor care afectează fondurile publice 

sau patrimoniul public, respectiv asupra documentelor în care sunt consemnate operațiuni patrimoniale înainte ca 

acestea să devină acte juridice prin aprobarea lor de către ordonatorul principal de credite. 

Activitatea de control financiar preventiv propriu a constat în verificarea sistematică a documentelor prezentate 

la viză având ca scop identificarea proiectelor de operațiuni prin care s-ar prejudicia patrimoniul public și/sau 

fondurile publice: 

■ în “Registrul privind operațiunile prezentate la viza de control financiar preventiv propriu” sau înscris toate 

operațiunile prezentate la viză; 

■ controlul financiar preventiv constă în verificarea sistematică a operațiunilor care fac obiectul acestuia, din 
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punct de vedere al: 

■ respectării tuturor prevederilor legale care le sunt aplicabile, în vigoare la data efectuării operațiunilor 

(control de legalitate); 

■ îndeplinirii sub toate aspectele a principiilor și a regulilor procedurale și metodologice care sunt aplicabile 

categoriilor de operațiuni din care fac parte operațiunile supuse controlului (control de regularitate); 

■ încadrării în limitele și destinația creditelor bugetare și/sau de angajament, după caz (control bugetar). 

■ controlul financiar preventiv al operațiunilor se exercită pe baza actelor și/sau documentelor justificative 

certificate în privința realității, regularității și legalității de către persoanele desemnate de conducătorii 

compartimentelor de specialitate emitente și aprobate cu ”Bun de plată” de către aceștia. 

■ operațiunile ce privesc acte juridice prin care se angajează patrimonial S.G.G. se supun CFPP după avizarea 

lor de către compartimentele de specialitate juridică și financiar-contabilă. 

În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice nr.923/2014 pentru aprobarea Normelor 

metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv, republicat și a Codului specific de 

norme profesionale pentru persoanele care desfășoară activitatea de control financiar preventiv, s-a transmis 

trimestrial: 

■ Raportul centralizat privind activitatea de control financiar preventiv; 

■ Raportul S.G.G. (activitatea proprie, cu excepția vizelor CFP pentru titlul 58) privind activitatea de control 

financiar preventiv, astfel: 

DIRECȚIA PENTRU TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI 

 Direcția Tehnologia Informației si Digitalizare (DTID) în anul 2020, a desfășurat activități și proiecte în 

scopul îmbunătățirii serviciilor privind tehnologia informației oferite de administrația publică adaptate la măsurile 

extraordinare adoptate la nivelul instituției privind pandemia COVID-19. 

 Activitățile și proiectele au fost desfășurate atât la nivel intern (S.G.G.) și/sau în colaborare cu diverși 
parteneri instituționali, în vederea asigurării unui nivel ridicat al serviciilor IT printr-un management adecvat al 

resurselor tehnice. 

 Zilnic, Direcția Tehnologia Informației asigură sprijin logistic pentru activitățile desfășurate în cadrul 

complexului Palat Victoria, punând la dispoziție resursa umană, echipamentele de proiecție și tehnică de calcul 

necesară, precum și servicii de concepție și imprimare a materialelor de identitate vizuală care se pot asigura cu 

resurse interne pentru evenimentele cu public extern/intern. 

 Ansamblul de sisteme de tehnologia informației și comunicațiilor administrate de DTI include totalitatea 

echipamentelor și rețelelor de date ce deservesc direcțiile și compartimentele S.G.G., Aparatul propriu de lucru al 

Guvernului, Departamentul pentru Relația cu Parlamentul precum și a altor structuri din coordonarea/subordinea 

S.G.G.. 

 S-a asigurat întreținerea echipamentelor din punct de vedere hardware și s-au efectuat activități de instalare, 

configurare, înlocuire a echipamentelor informatice, de instalare, actualizare și securizare a serverelor atât pentru 

rețelele locale cât și a celor publicate în internet, precum și operaționalizarea: 

- întreținerea și administrarea sistemelor informatice aflate în exploatare cu rol de eficientizare și îmbunătățire 

a circuitului documentelor aferent pregătirii și desfășurării ședințelor Guvernului sau a colectării și prelucrării 

datelor de interes necesare fundamentării decizii; 

- suport tehnic și multimedia pentru activitățile tehnice curente, ședințe, întâlniri, conferințe, proiecte în 

derulare, publicarea precum și arhivarea și întreținerea arhivei de documente; 

- administrare și dezvoltare sistem informatic pentru pregătirea și desfășurarea ședințelor Guvernului. 

 S-a asigurat funcționarea, actualizarea și mentenanța paginilor de internet oficiale ale Guvernului României, 

S.G.G. precum și ale unor structuri din Aparatul de lucru al Guvernului. 

 Direcția Tehnologia Informației și Digitalizare a derulat activitățile stabilite de actele normative referitoare 

la domeniul de internet GOV.RO (487 de subdomenii înregistrate în Registrul de domenii GOV.RO), 

 În același timp, s-au desfășurat procedurile tehnice necesare accesului la biblioteca virtuală de imagine și 
grafică (identitate vizuală) pentru utilizare internă în scopul uniformizări modului de reprezentare a instituțiilor 
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publice din administrația publică centrală. De asemenea, și în anul 2020 DTID a acordat sprijin pentru transmisiile 

live pe canalul oficial de YouTube, prin propunerea soluțiilor tehnice utilizate și a specificațiilor tehnice. 

 Ca parte a procesului de transformare și inovare al serviciilor online au fost dezvoltate/actualizate cu resurse 

interne, pentru uz propriu sau cu scopul sprijinirii instituțiilor publice, noi platforme destinate facilitării accesului 

cetățenilor la informațiile și a serviciilor puse la dispoziție de către administrația publică centrală: 

- www.ogp.gov.ro- pagina de internet dedicat Open Government Partnership; 

- www.domenii.gov.ro- pagina de internet dedicată registrului de subdomenii GOV.RO pentru administrația 

publică centrală; 

- www.dprp.gov.ro- pagina de internet dedicată Departamentului pentru Românii de Pretutindeni; 

- www.drrm.gov.ro- pagina de internet dedicată Departamentului pentru Republica Moldova; 

- www.simplificare.gov.ro- platforma dedicată proceselor de simplificare administrative la 

nivelul administrației publice centrale; 

- www.brexit.gov.ro- platforma dedicată informării cetățenilor români cu privire la retragerea Regatului Unit 

din UE. 

Alături de platformele enumerate mai sus, se asigură mentenanța și implementarea măsurilor specifice de 

securitate pentru intranet și un număr de 24 de pagini de internet gestionate de către DTID. Dintre acestea 

reprezentativ din punct de vedere al numărului de utilizatori și al anunțurilor publicate este portalul unic de 

recrutare posturi.gov.ro privind posturile vacante finanțate de la bugetul de stat și bugetele locale a avut un număr 

de 12.569 anunțuri publicate, 1,971,663 vizitatori, 8,662,772 vizite și 32,029,720 instanțe de vizionare a paginilor. 

Aplicațiile dedicate dispozitivelor mobile *(tablete, telefoane smart) în anul 2019 au înregistrat: 

- GOV.RO - 294 instalări pe terminal iOS și 454 instalări pe terminal Android; 

- ContactGovRo - 675 instalări pe terminal iOS și 336+ instalări pe terminal Android; 

- ROdiaspora - 134 instalări pe terminal iOS și 84+ instalări pe terminal Android 

- InternshipGovRo - 249 instalări pe terminal iOS și 47+ instalări pe terminal Android. 

Pagina de internet oficială a Guvernului României,www.gov.ro a fost actualizată pentru a răspunde necesităților 

de informare permanentă a cetățenilor și mass-media privind date/informații despre activitățile Primului-ministru și 
ale Guvernului (inclusiv materiale fotografice și video). 

Astfel, pe parcursul anului 2020, au fost publicate 676 - știri / comunicate și 1349 note de fundamentare pentru 

hotărâri și ordonanțe ale Guvernului României. De asemenea, au fost înregistrate 1.587.553 - vizite din partea a 

1.111.850 - vizitatori unici, cumulând 2.306.468 instanțe de afișare a paginilor. 

Începând cu 14 martie 2020, Direcția Tehnologia Informației și Digitalizare a asigurat suport tehnic pentru 

organizarea și desfășurarea în cele mai bune condiții a ședințelor de guvern, întâlnirilor de lucru și evenimentelor 

desfășurate în regim online din cadrul Palatului Victoria. Astfel, au fost puse la dispoziția demnitarilor, instituțiilor 

și departamentelor din cadrul S.G.G. resursele tehnice, resurse umane și logistice necesare pentru desfășurarea 

activităților zilnice prevăzute. 

DIRECȚIA PREGĂTIRE ȘEDINȚE ALE GUVERNULUI 

 În anul 2020, S.G.G. a desfășurat activitățile necesare pregătirii și organizării ședințelor Guvernului, precum 

și definitivării proiectelor de acte normative adoptate, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 

561/2009. S.G.G., prin Direcția pregătire ședințe ale Guvernului (DPSG), organizează ședințele de Guvern precum 

și reuniunile de lucru pregătitoare ședințelor Guvernului. Totodată, a realizat și activitățile care vizează publicarea 

actelor Guvernului în Monitorul Oficial, Partea I, în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 202/1998, republicată. 

 În scopul corelării punctelor de vedere asupra proiectelor de acte normative care urmau a fi supuse spre 

dezbatere și adoptare Guvernului, S.G.G. a organizat 63 de reuniuni de lucru pregătitoare ale ședințelor Guvernului, 

cu participarea reprezentanților ministerelor, instituțiilor și autorităților publice inițiatoare și avizatoare ale 

proiectelor de acte normative, la nivel de secretar de stat sau secretar general. După fiecare reuniune de lucru 

pregătitoare, S.G.G. a procedat la definitivarea agendei de lucru a Executivului, la prezentarea acesteia spre 

aprobare Primului-ministru și la transmiterea documentelor incluse pe agendă către membrii Guvernului. 

 În perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2020, S.G.G. a asigurat derularea operațiunilor tehnice pentru 

http://www.ogp.gov.ro/
http://www.domenii.gov.ro/
http://www.dprp.gov.ro/
http://www.drrm.gov.ro/
http://www.simplificare.gov.ro/
http://www.brexit.gov.ro/
http://www.gov.ro/
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organizarea și desfășurarea cu operativitate a 63 de ședințe ale Guvernului. Actele normative adoptate în ședințele 

Guvernului au fost înaintate Primului-ministru în vederea semnării, precum și miniștrilor în vederea contrasemnării 

și, ulterior, după caz, transmise la Parlament și/sau la Monitorul Oficial al României. Dintre proiectele de acte 

normative și alte documente supuse spre aprobare Guvernului, în activitatea corespunzătoare ședințelor de Guvern, 

S.G.G. a gestionat, și transmis spre publicare un numar de: Hotărâri ale Guvernului - 1139, Ordonanțe de urgență 

ale Guvernului - 227, Ordonanțe ale Guvernului - 7 și Decizii ale Primului-ministru - 424. Totodată, a înaintat 

Parlamentului spre dezbatere și adoptare 52 proiecte de Lege, prin care Guvernul și-a exercitat inițiativa legislativă, 

potrivit Constituției României, republicată. Potrivit Legii nr. 24/2000, în vederea intrării lor în vigoare, hotărârile, 

ordonanțele Guvernului și deciziile Primului-ministru au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 Pe parcursului anului, S.G.G. prin DPSG, a comunicat instituțiilor responsabile, 925 memorandumuri, note, 

rapoarte, informări, aprobate de Primul-ministru și, puncte de vedere ale Guvernului. De asemenea, a fost solicitat 

avizul Consiliului Legislativ pentru 782 proiecte de acte normative, iar avizele favorabile sau negative al Consiliului 

Legislativ au fost comunicate inițiatorilor. Prin DPSG, S.G.G. a informat în scris ministerele și celelalte instituții 
din subordinea Guvernului asupra sarcinilor stabilite în ședința Guvernului și a asigurat monitorizarea stadiului de 

realizare a celor 24 sarcini/an, pe baza informărilor primite de la instituțiile implicate. 

  S.G.G. a întocmit, prin structurile de specialitate, DPSG și Direcția Juridică, note cuprinzând observații, 
propuneri și puncte de vedere ale instituției; au fost elaborate/analizate proiectele de acte normative 

inițiate/coinițiate de S.G.G.. 

 DPSG a gestionat, în perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2020, un număr de 7 cereri de republicare a unor 

acte normative, precum și un număr de 20 de rectificări ale unor erori materiale apărute ulterior publicării actelor în 

Partea I a Monitorului Oficial al României. 

 În exercițiul gestionării fondului arhivistic, S.G.G. a remis prin DPSG 269 răspunsuri către petiționari 

persoane fizice și juridice, ca urmare unor cereri ce vizau fondul arhivistic al instituției. 

 Registratura generală a Guvernului reprezintă punctul de intrare a tuturor actelor oficiale adresate 

Guvernului României. Corespondența este preluată, înregistrată și direcționată către conducerea instituției și 
compartimentele de specialitate. 

 În perioada 01 ianuarie - 31 decembrie 2020, prin intermediul Registraturii generale au fost înregistrate, 

repartizate și transmise demnitarilor și structurilor destinatare 22760 documente provenind de la persoane juridice/ 

fizice și instituții publice. 

DIRECȚIA ADMINISTRATIVĂ 

Pentru buna desfășurare a activităților structurilor organizatorice din cadrul Aparatului de lucru al Guvernului, 

Direcția Administrativă a realizat, în principal, următoarele tipuri de activități: 
> a administrat și gestionat bunurile de natura mijloacelor fixe, obiectelor de inventar și consumabilelor la 

nivelul S.G.G.; 

> a asigurat suportul, din punct de vedere administrativ, pentru organizarea și desfășurarea ședințelor de 

guvern, video-conferințelor, întâlnirilor oficiale la nivelul prim-ministrului, precum și în cazul altor 

evenimente organizate de prim-ministrul, cancelaria prim-ministrului, viceprim-miniștri, miniștri, demnitari 

din cadrul aparatului de lucru al Guvernului sau alte structuri organizatorice din cadrul S.G.G.; 

> a urmărit îndeplinirea de către R.A.-A.P.P.S. dar și de către alți operatori economici, a obligațiilor prevăzute 

în contractele privind furnizarea de bunuri, lucrări și/sau servicii încheiate între aceștia și S.G.G., având ca 

obiect aspecte administrative; 

> a verificat și validat facturile emise de către operatorii economici în vederea efectuării plăților către aceștia 

pentru bunurile achiziționate, respectiv serviciile prestate, în baza contractelor încheiate de S.G.G. cu 

respectivii operatori economici, având ca obiect aspecte administrative; 

> a propus și a întocmit documentațiile necesare pentru casarea și/sau transferul de bunuri, cu titlu gratuit către 

alte instituții; 
> a propus și a inițiat achiziția de bunuri, lucrări și/sau servicii necesare funcționării instituției; 

> a gestionat accesul auto și al persoanelor, în incinta Complexului Palat Victoria, conform normelor interne; 
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> a identificat și a centralizat necesarul de bunuri și servicii în vederea desfășurării activităților structurilor 

organizatorice din cadrul S.G.G., Corpului de Control al Prim-Ministrului, Departamentului pentru Românii 

de Pretutindeni, Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova, Departamentului pentru Relații 
Interetnice, Departamentului pentru Dezvoltare Durabilă, Departamentului pentru dezvoltare, promovare și 
monitorizare proiecte de investiții in infrastructură precum și a activității Direcției urmând a fi transmis 

către structura de specialitate din cadrul S.G.G. în vederea realizării Planului Anual al Achizițiilor Publice 

pentru anul 2021; 

> a asigurat secretariatul Comisiei interministeriale pentru repartizarea bunurilor prevăzute la art.10 alin.(1) 

lit.a) din Ordonanța Guvernului nr.14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a 

bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare. 

> a întocmit în condițiile legii, a înregistrat și a ținut evidența contractelor de comodat. 

 Activitatea realizată de către Direcția Administrativă este continuă iar obiectivul principal este asigurarea 

condițiilor optime de lucru pentru demnitarii și structurile organizatorice din cadrul Aparatului de lucru al 

Guvernului. 

 Propunerile privind îmbunătățirea activității au ținut cont de principiul general al economicității, eficienței 

și eficacității iar inițierile de achiziții publice au avut în vedere plafoanele stabilite de către ordonatorul principal de 

credite prin Planul Anual de Achiziții Publice pentru anul 2020. 

DIRECȚIA SPECIALĂ 

 Direcția Specială a desfășurat în anul 2020, activități în domeniile securității naționale, gestionarea 

informațiilor clasificate, asigurarea de suport tehnic pentru ședințele de Guvern, al situațiilor de urgență, privind 

creșterea rezilienței la nivel național (angajament NATO) precum și activități specifice privind protecția 

infrastructurilor critice, conform atribuțiilor stabilite în Regulamentul de organizare și funcționare al S.G.G., după 

cum urmează: 

a) În domeniul securității naționale: 

- a asigurat promovarea, în vederea dezbaterii în ședințele Guvernului, la capitolul „Documente clasificate”, a 

18 proiecte de acte normative cu caracter militar/clasificate, 28 de hotărâri ale Guvernului cu anexe clasificate, 

precum și a altor materiale (note, memorandumuri, informări); 

- a formulat, împreună cu Direcția Juridică, propuneri și observații referitoare la proiectele de acte normative 

înaintate spre adoptare Guvernului care privesc sau au legătură cu securitatea națională; 

- a analizat un număr de peste 750 de documentele privind securitatea națională elaborate de ministerele sau de 

instituțiile/autoritățile publice aflate în subordine/coordonare și a prezentat prim- ministrului, sub semnătura 

secretarului general al Guvernului, 46 de note în vederea avizării introducerii acestora pe ordinea de zi a ședințelor 

Consiliului Suprem de Apărare a Țării (CSAT); 

- a elaborat propunerile pentru proiectul Programului anual de activitate al CSATpentru anul 2020 pe care l-a 

prezentat prim-ministrului pentru avizare; 

- a comunicat instituțiilor și autorităților publice, din subordinea Guvernului, Programul anual de activitate al 

CSATpentru anul 2021; 

- a asigurat gestionarea hotărârilor CSAT, trimise prim-ministrului în calitate de vicepreședinte al Consiliului și 
a urmărit îndeplinirea sarcinilor ce revin instituțiilor din subordinea Guvernului; 

- a asigurat evidența actualizată a statului cuprinzând funcțiile personalului detașat din sistemul de securitate 

națională și a prezentat prim-ministrului, pentru avizare, propunerile de modificare și completare ale acestui stat, în 

vederea introducerii acestora pe ordinea de zi a ședințelor Secretariatul CSAT; 

- a actualizat documentele de evidență militară și mobilizare la locul de muncă a personalului din Aparatul de 

lucru al Guvernului; 

- a actualizat documentele privind evacuarea personalului în diferite situații; 
- a asigurat sprijinul de specialitate Centrului Național de Răspuns la Incidente de Securitate Cibernetică - 

CERT-RO pe linia întocmirii și supunerii spre aprobare Consiliului Suprem de Apărare a Țării precum și a 
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Regulamentului de Organizare și Funcționare a CERT-RO; 

- a participat cu personal la Exercițiul de management al crizelor - CMX 2020 organizat de NATO; 

- a participat cu personal la activitățile CNMC-MApN în calitate de reprezentanți ai S.G.G.; 

- a asigurat participarea S.G.G., prin doi reprezentanți, în comisia constituită în temeiul Hotărârii Guvernului 

României nr.410/2017 privind unele măsuri referitoare la arhiva fostei Direcții Generale de 

ProtecțieșiAnticorupție; 

- a participat la organizarea Convocării de pregătire a miniștrilor și a celorlalți demnitari cu rang 

corespunzător acestora, a secretarilor și subsecretarilor de stat, în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Guvernului nr.969 din 22.08.2007 privind organizarea, desfășurareași conducerea pregătirii pentru apărare a 

persoanelor cu atribuții de conducere în domeniul administrației publice, la nivel central și local; 

- a participat la soluționarea solicitărilor adresate S.G.G., în temeiul Legii nr.544/2001 privind liberul acces la 

informațiile de interes public, Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ și O.G.nr.27/2002 privind 

reglementarea activității de soluționare a petițiilor. 

b) În domeniul gestionării informațiilor clasificate: 

 Compartimentul Documente Clasificate, structură specializată în cadrul S.G.G. pentru evidența, 

prelucrarea, procesarea, păstrarea, manipularea, multiplicarea, transmiterea, distrugerea și arhivarea documentelor 

clasificate a procesat în anul 2020 un număr de 6.421 documente ce conțin informații clasificate. 

 Specificul activitățiicompartimentului: 

- organizează protecția informațiilor clasificate pentru S.G.G. și Aparatul de Lucru al primului- ministru; 

- organizează evidența, păstrarea, procesarea, multiplicarea, transportul, transmiterea și distrugerea 

informațiilor clasificate; 

- asigură luarea în evidență a mediilor de stocare (CD, Stick USB etc); 

- prezintă zilnic primului-ministru, demnitarilor sau altor categorii de personal din cadrul instituției 

documentele clasificate adresate; 

- predă documentele clasificate destinatarilor din afara instituției prin intermediul unității specializate a S.R.I., 

potrivit normelor în vigoare; 

- urmărește restituirea documentelor ce conțininformații clasificate, în scopul returnării, arhivării sau 

distrugerii acestora, după caz; 

- distruge documente clasificate cu aprobare și numai cu dispozitive autorizate; 

- multiplică și distribuie documente clasificate doar cu aprobarea secretarului general, pentru ședințele de 

Guvern sau pentru comunicare către alte instituții. 
  Privind activitatea Registrului Intern NATO /UE. 

În anul 2020, în cadrul Registrului Intern NATO/UE s-au gestionat următoarele documente: 

- 1.101 documente neclasificate, primite prin reteaua Extranet.Ro; 

- 9 documente Restreint UE; 

- 1 document Confidentiel UE; 

- 1 document NATO Unclassified. 

 Specificul activității compartimentului: 

- luarea în evidență, procesarea, manipularea, transportul, transmiterea, inventarierea, păstrarea, arhivarea sau 

distrugerea, după caz, a documentelor ce conțininformații clasificate ale Uniunii Europene și ale N.A.T.O.; 

- a fost organizată și coordonată activitatea de procesare și distribuire în format electronic a documentelor de 

la comitetele și grupurile de lucru ale UE, primite prin rețeaua Sistemului Informatic și de Comunicații al 

Ministerului Afacerilor Externe; 

- a asigurat soluționarea, în condițiile legii, a peste 80 de cereri formulate de persoanele juridice de drept 

public sau privat și de persoanele fizice, având ca obiect transmiterea de copii sau extrase ale documentelor 

clasificate deținute în arhivă (stenograme, hotărâri ale Guvernului, anexe clasificate la hotărârile Guvernului 

publicate în Monitorul Oficial); 

- a emis puncte de vedere referitoare la solicitările formulate conform dispozițiilor Legii nr.544/2001, Legii 
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nr.554/2005 și O.G. nr.27/2002 referitoare la domeniul informațiilor clasificate. 

 Privind gestionarea documentelor clasificate: 

- a asigurat evidența, inventarierea, păstrarea și folosirea fondului arhivistic clasificat, conform prevederilor 

Legii Arhivelor Național eși a actelor normative în vigoare privind protecția informațiilor clasificate; 

- a asigurat soluționarea, în condițiile legii, a cca. 75 de cereri formulate de persoanele juridice de drept 

public sau privat și de persoanele fizice, având ca obiect transmiterea de copii sau extrase ale documentelor 

clasificate deținute în arhivă (stenograme, hotărâri ale Guvernului, anexe clasificate la hotărârile Guvernului 

publicate în Monitorul Oficial); 

- a emis puncte de vedere (cca.30) referitoare la solicitările formulate conform dispozițiilor Legii 

nr.544/2001, Legii nr.554/2005 și O.G. nr.27/2002, în ceea ce privește domeniul informațiilor clasificate. 

c) în domeniul redactării și consultării stenogramelor, precum și a altor activități conexe desfășurării 

ședințelor Guvernului: 

- a realizat înregistrarea, transcrierea, verificarea, certificarea și arhivarea, în condițiile legii, a stenogramelor 

cuprinzând dezbaterile din ședințele Guvernului (63 de ședințe, totalizând peste 2.870 de pagini); 

- a asigurat, cu aprobarea secretarului general al Guvernului, consultarea stenogramelor ședințelor de Guvern 

de către persoanele interesate de la alte instituții/autorități publice și de către personalul din cadrul S.G.G. (peste 

680 de consultări). 

- a asigurat funcționalitatea echipamentelor de blocare împotriva ascultării active, pe timpul desfășurării 

ședințelor de Guvern. 

d) În domeniul situațiilor de urgență, prin Centrul Operativ pentru Situații de Urgență a întreprins 

următoarele activități: 
În situații de urgență: 

1. Participarea la ședințele Comitetului National pentru Situații de Urgență, organizate de către 

Ministerul Afacerilor Interne, în scopul gestionării situațiilor de urgență provocate de pandemia de COVID - 19; 

2. Transmiterea către întreg personalul Palatului Victoria, astfel:  

 -legislația nou apărută pe domeniul managementului situațiilor de urgență generate de pandemia de COVID-

19; 

 -hotărârile Comitetului Național pentru Situații de Urgență; 

-alertele de călătorie în Europa/alte regiuni; 

 -răspunsuri la solicitările punctuale ale personalului din palatul Victoria, adresate Centrului Operativ pentru 

Situații de Urgență. 

 Elaborarea săptămânală și înaintarea către Ministerul Afacerilor Interne a documentației referitoare la stadiul 

de implementare a Decretului nr.195/16.03.2020 privind declararea stării de urgență pe teritoriul României. 

 Elaborarea zilnică (de două ori pe zi) a rapoartelor privind evoluția pandemiei de COVID-19 pe teritoriul 

României. 

 Elaborarea, în colaborare cu Direcția Control Intern Managerial și Relații Interinstituționale a Procedurii de 

sistem (PS-24) privind organizarea, modul de evidență, expertiză medicală și tratament a personalului din cadrul 

compartimentelor de la primul nivel de conducere, la apariția problemelor de sănătate.  

 Elaborarea, în colaborare cu Direcția Generală Juridic, Contencios și Resurse Umane a următoarelor ordine 

ale secretarului general al Guvernului: 

 -Ordinul nr.651/12.05.2020 al secretarului general al Guvernului, privind unele măsuri pentru modificarea 

programului de lucru în cadrul structurilor Aparatului de lucru al Guvernului pentru care S.G.G. are calitatea de 

angajator; 

 -Ordinul nr.657/19.05.2020 al secretarului general al Guvernului pentru punerea în aplicare a 

Regulamentului privind organizarea activității de telemuncă și a Regulamentului privind organizarea activitții de 

muncă la domiciliu pentru angajații din cadrul Aparatului de lucru al Guvernului pentru care S.G.G. are calitatea de 

angajator;  

 -Ordinul nr.450/27.03.2020 al secretarului general al Guvernului pentru punerea în aplicare a 

Regulamentului privind organizarea activității de telemuncă în cadrul S.G.G.; 
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 -Ordinul nr.545/16.04.2020 al secretarului general al Guvernului privind modificarea și completarea Ordinul 

nr.450/27.03.2020 al secretarului general al Guvernului pentru punerea în aplicare a Regulamentului privind 

organizarea activității de telemuncă în cadrul S.G.G. 

 -Ordinul nr.373/11.03.2020 al secretarului general al Guvernului privind unele măsuri pentru modificarea 

programului de lucru în cadrul S.G.G. pentru instuțiile unde S.G.G. are calitatea de angajator; 

 Elaborarea periodic sau ori de câte ori situația o impune, a documentelor, înaintate spre aprobare secretarului 

general al Guvernului, referitoare la măsurile/acțiunile necesar a fi întreprinse la nivelul 

cabinetelor/direcțiilor/serviciilor/birourilor/compartimentelor care își desfășoară activitatea în Palatul Victoria, 

privind măsurile/acțiunile necesar a fi întreprinse pentru protecția sanitară a personalului, pe timpul pandemiei de 

COVID-19. 

 În domeniul armonizării legislației aplicabilă situațiilor de urgență, Centrul Operativ pentru Situații 
de Urgență, a întreprins următoarele activități: 

 +participarea la elaborarea/implementarea modificărilor aduse la Ordonanța de urgență nr. 21/2004 privind 

Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență. 

-elaborarea propunerilor privind domeniul de activitate al Centrului Operativ pentru Situații de Urgență, necesar 

a fi incluse în Hotărârea Guvernului nr.137/2020 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile unor structuri din 

cadrul aparatului de lucru al Guvernului; 

-elaborarea propunerilor privind domeniul de activitate al Centrului Operativ pentru Situații de Urgență, necesar 

a fi incluse în Regulamemtul de organizare și funcționare al S.G.G. 

 În domeniul implementării deciziilor adoptate la Summit-ul NATO de la Varșovia, pentru 

consolidarea rezilienței prin pregătirea civilă ca parte importantă a adaptării Alianței pe termen lung la 

actualul mediu de securitate, în scopul întăririi capacității de răspuns, a NATO și a Aliaților, la amenințările 

și provocările existente, inclusiv războiul hibrid. 

 Având în vedere situația generată la nivelul României de către pandemia de COVID-19, Ministerul 

Afacerilor Interne a informat toate instituțiile cu atribuții (începând cu luna aprilie 2020), faptul că activitățile din 

acest domeniu au fost temporar suspendate, până la noi ordine. 

1. actualizarea Planului privind asigurarea continuității guvernării și a serviciilor 

guvernamentale critice, la nivelul S.G.G. și asigurarea permanentă a coordonării 

experților/specialiștilor din ministerelor/agențiilor/instituțiilor publice centrale, în scopul elaborării planurilor 

proprii, în acest domeniu; 

2. elaborarea/completarea proiectului de act legislativ pentru implementarea deciziilor adoptate la Summit-ul 

NATO de la Varșovia, pentru consolidarea rezilienței prin pregătirea civilă ca parte importantă a adaptării Alianței 

pe termen lung la actualul mediu de securitate, în scopul întăririi capacității de răspuns, a NATO și a Aliaților, la 

amenințările și provocările existente, inclusiv războiul hibrid. 

 În domeniul activităților specifice de mobilizare/evacuare în situații de criză, stare de necesitate sau de 

conflict armat. 

1. A fost elaborat, analizat și aprobat „Planul recunoașterilor în teren în vederea evaluării posibilităților de 

dispunere a personalului și bunurilor materiale din Aparatul de lucru al Guvernului României”nr. S-507 din 

30.01.2020. 

2. Au fost executate 4 (patru) misiuni de recunoaștere în teren de către consilierii militari și directorul Direcției 

Speciale, cu prioritate pentru identificarea nevoilor atât în localitățile stabilite pentru determinarea capacităților de 

încartiruire cât și a capabilităților de mobilitate pe itinerarii de bază și un număr de variante de rezervă. 

3. A fost elaborată, analizată și aprobată Nota privind analiza, evaluarea, concluzii și propuneri după 

executarea recunoașterilor în teren cu nr.S-38 din 12.01.2021. 

 În domeniul activităților specifice privind Protecția Infrastructurilor Critice: 

1. Având în vedere prevederile art.11 alin. (5) și (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.68/2019 

privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor 

acte normative, art.6 alin.(5) din Hotărârea guvernului nr.21/2017 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile 
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S.G.G., cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile cuprinse în Legea nr.225/2018 pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.98/2010 privind identificarea, desemnarea și 
protecția infrastructurilor critice și Hotărârea nr.35/2019 pentru desemnarea autorităților publice responsabile în 

domeniul protecției infrastructurilor critice naționale și europene și având în vedere complexitatea procesului de 

protecție a infrastructurii critice, pentru asigurarea unei coordonări coerente și unitare a activității în acest domeniu, 

este necesar ca ,compartimentul specializat din cadrul Companiei Naționale de Transport al Energiei Electrice 

,,Transelectrica” - SA, respectiv a Societății Naționale de Transport Gaze Naturale ,,Transgaz” - SA Mediaș, să 

colaboreze permanent cu S.G.G., în calitatea sa de acționar al statului în cele două societăți. 
2. Începând cu 15 noiembrie 2019, Societatea Naționale de Transport Gaze Naturale ,,Transgaz” - SA Mediaș, 

colaborează prin compartimentul său specializat cu Direcția Specială din cadrul S.G.G., pentru identificarea, 

desemnarea și protecția infrastructurilor critice din cadrul Sistemului Energetic Național. 

3. Începând cu 15 noiembrie 2019, Compania Națională de Transport al Energiei Electrice ,,Transelectrica” - 

SA, colaborează prin compartimentul său specializat cu Direcția Specială din cadrul S.G.G. pentru identificarea, 

desemnarea și protecția infrastructurilor critice din cadrul Sistemului Energetic Național. 

 În domeniul activităților specifice turei operative în Centrul Operativ pentru Situații de Urgență: 

1. a asigurat serviciul de permanență (24h/7 zile) la Guvernul României (Palat Victoria). 

2. a asigurat legătura permanentă cu centrele operative constituite la nivelul instituțiilor publice centrale cu 

atribuții în domeniul managementului situațiilor de urgență/evenimente de amploare de ordine publică, în scopul 

primirii, centralizării și distribuirii către secretarul general al Guvernului, prim-ministru, viceprim-miniștri, precum 

și altor demnitari din Palatul Victoria, cu atribuții în domeniu, a rapoartelor și informațiilor referitoare la situațiile 

de urgență și evenimentele deosebite. 

3.  a elaborat de răspunsuri la sesizări/solicitări/petiții ale cetățenilor, în domeniul managementului situațiilor de 

urgență; 

4.  a elaborat, în colaborare cu Serviciul de Telecomunicații Speciale, a INDEX- ului 112 cu evenimentele ce 

trebuie raportate pentru a fi cunoscute la nivel guvernamental. 

 Privind protecția datelor cu caracter personal, responsabilii de domeniu: 

- au consultat entitățile din cadrul S.G.G., pe vechea organigramă, în vederea intocmirii unui registru care să 

cuprindă datele cu caracter personal gestionate de instituția noastră; 

- au postat pe site-ul S.G.G. informarea politicii S.G.G. privind gestionarea datelor cu caracter personal și s-a 

actualizat acest site; 

- au răspuns punctual către entitățile din S.G.G. privind diseminarea datelor cu caracter personal; 

- au actualizat anexa nr.1 la Ordinul secretarului general al Guvernului nr.1335/2019 privind activitatea de 

protecție a datelor cu caracter personal la nivelul S.G.G., prin care s-a modificat lista persoanelor responsabile cu 

protecția datelor cu caracter personal. 

SERVICIUL CONTROL ȘI ANALIZĂ OPORTUNITĂȚI 

 n anul 2020, Serviciul Control și Analiza Oportunității și-a desfășurat activitatea conform atribuțiilor legale, 

efectuând acțiuni de control în baza prevederilor 14 alin. (1) din Ordonanța de urgență nr. 115/ 2009, privind 

stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale, cu modificările și completările 

ulterioare, și în temeiul art. 2, lit. d) și al art. 7, alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 137/ 2020, privind 

organizarea, funcționarea și atribuțiile unor structuri din cadrul aparatului de lucru al Guvernului. 

 Acțiunile de control au vizat activitatea instituțiilor aflate sub autoritatea S.G.G., respectiv cea a structurilor, 

organelor de specialitate ale administrației publice centrale și instituțiilor publice finanțate prin bugetul S.G.G., în 

condițiile legii, precum și activitatea proprie a S.G.G. 

 Astfel, acțiunile de control au fost efectuate cu respectarea programului de control aprobat de Secretarul 

General al Guvernului, precum și din dispoziția Secretarului General al Guvernului, la următoarele entități: 
- Uniunea Armenilor din România, 

- Asociația Italienilor din România, 

- Federația Comunităților Evreiești din România, 
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- Autoritatea Națională de Management al Calității în Sănătate, 

- Agenția Națională Anti-Doping, 

- Laboratorul de Control Doping, 

- Asociația Macedonenilor din România, 

- Direcția Contencios și Serviciul Contabilitate din cadrul S.G.G.. 

 Principalele obiective de control stabilite pentru acțiunile desfășurate au urmărit verificarea unor aspecte ce 

privesc modul de utilizare a fondurilor alocate de la bugetul de stat prin bugetul S.G.G. către entitițățile controlate. 

 Astfel, activitatea de control desfășurată de Servicul Control și Analiza Oportunității în anul 2020 a integrat 

și analiza oportunității, eficienței, eficacității și economicității deciziilor de management financiar și operațional în 

vederea unei întrebuințări judicioase și performante a fondurilor publice. 

 De asemenea, la nivelul serviciului, s-au întocmit adrese de valorificare amăsurilor dispuse prin acțiunile de 

control din anul anterior pentru 6 entități controlate. 

 În exercitarea activității de control, SCAO a întocmit rapoarte de control, sinteze și informări, pe care le-a 

supus aprobării Secretarului General al Guvernului, precum și adrese sau răspunsuri către structurile interne 

DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL 

 Relația dintre Guvern și Parlament face parte integrantă din sistemul mecanismelor separației și echilibrului 

puterilor în statul de drept în cadrul democrației constituționale.  

 Potrivit rolului ce îi revine, Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a acționat în vederea  bunei 

desfășurări a activităților din cadrul relațiilor constituționale dintre Guvern și Parlament atât pe plan legislativ, cât și 
pe cel al controlului parlamentar, cu respectarea cadrului legal și regulamentar. 

 Astfel, activitățile specifice Departamentului pentru Relația cu Parlamentul vizează, în principal, procesul 

legislativ și controlul parlamentar asupra Guvernului și presupun un ansamblu de acțiuni complexe - coordonare 

interinstituțională, analiză, avizare, monitorizare - ce necesită și o permanentă participare activă atât la activitățile 

parlamentare, cât și la cele guvernamentale. 

 Asigurarea controlului parlamentar ce se exercită de deputați și senatori prin întrebări și interpelări adresate 

Guvernului reprezintă o preocupare continuă a instituției noastre, astfel încât acest proces să funcționeze în condiții 
de eficiență. 

 Parlamentul este instituția supremă a democrației. O bună colaborare între Guvern și Parlament constituie un 

element deosebit de important într-o democrație puternică și consolidată. 

 Misiuni, atribuții, competențe 

 Potrivit art.11 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.68/2019 privind stabilirea unor măsuri la 

nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, „În cadrul S.G.G. 

se înființează Departamentul pentru relația cu Parlamentul, structură fără personalitate juridică, în coordonarea 

prim-ministrului, condus de un secretar de stat numit în condițiile legii, prin preluarea activității în domeniul relației 

cu Parlamentul și a structurilor specializate în acest domeniu de la Ministerul pentru Relația cu Parlamentul, care se 

desființează.”. 

 Hotărârea Guvernului nr.137/2020 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile unor structuri din cadrul 

aparatului de lucru al Guvernuluistabilește concret atribuțiile Departamentului pentru Relația cu Parlamentul. 

 Departamentul pentru Relația cu Parlamentul (DRP) are rolul de a asigura buna desfășurare a activităților 

din cadrul relațiilor constituționale dintre Guvern și Parlament, realizând coordonarea interinstituțională a 

activităților din domeniu. 

 DRP îndeplinește un complex de atribuții, care pot fi sintetizate astfel: 

- de susținere guvernamentală a procesului legislativ; 

- de asigurare a exercitării controlului parlamentar asupra Guvernului; 

- de coordonare interministerială în cadrul activităților specifice relației Guvern-Parlament; 

- de elaborare a Programului legislativ al Guvernului și a Listelor de priorități legislative, precum și de 

proiecte de lege și alte acte normative. 

 În continuare, enumerăm principalele atribuții specifice ale DRP: 
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a) elaborează, pe baza propunerilor formulate de autoritățile administrației publice centrale în conformitate cu 

Programul de guvernare acceptat de Parlament, proiectul Programului legislativ al Guvernului, pe care îl supune 

spre aprobare Guvernului, și asigură, în funcție de priorități, actualizarea acestui program; asigură publicarea 

Programului legislativ pe pagina web a S.G.G. și transmiterea acestuia către Camera Deputaților și Senat; urmărește 

realizarea de către ministere a proiectelor de legi cuprinse în Programul legislativ și informează Guvernul, periodic 

sau ori de câte ori este cazul, cu privire la stadiul realizării acestuia; 

b) prezintă Guvernului, la începutul fiecărei sesiuni parlamentare, lista proiectelor de acte normative ce se 

constituie în priorități legislative și urmărește dezbaterea și adoptarea acestora de către Parlament; 

c) urmărește transmiterea proiectelor de legi inițiate de Guvern către Camera Parlamentului care, potrivit art. 75 

alin. (1) din Constituția României, republicată, urmează să fie sesizată ca primă Cameră, și trecerea acestora prin 

fazele procedurii legislative, până la promulgarea legii și publicarea acesteia în Monitorul Oficial al României, 

Partea I; 

d) susține prioritățile Guvernului la întocmirea proiectului ordinii de zi și a programului de activitate în 

ședințele birourilor permanente ale Camerei Deputaților și Senatului; 

e) susține cererile Guvernului cu privire la adoptarea unor proiecte de legi în procedură de urgență de către 

Parlament; 

f) transmite comisiilor permanente, care examinează în fond proiectele de legi sau propunerile legislative, 

amendamentele formulate de ministere sau alte instituții publice și aprobate de Guvern; asigură, dacă este cazul, 

consultarea interministerială corespunzătoare cu privire la amendamentele formulate de ministere sau alte instituții 
publice, în vederea prezentării acestora spre aprobare Guvernului; 

g) realizează coordonarea interministerială în vederea susținerii guvernamentale corespunzătoare a proiectelor 

de legi și a punctelor de vedere ale Guvernului asupra inițiativelor legislative parlamentare în comisiile permanente 

și în cadrul dezbaterilor din ședințele celor două Camere ale Parlamentului de către ministerele de resort sau alte 

instituții publice guvernamentale; 

h) asigură participarea corespunzătoare a reprezentanților Guvernului la ședințele comisiilor permanente ale 

celor două Camere ale Parlamentului, precum și la ședințele în plen ale Camerei Deputaților și ale Senatului de 

fiecare dată când prezența membrilor Guvernului în Parlament este obligatorie; 

i) transmite către ministerele de resort proiectele de legi în forma adoptată de Guvern, rapoartele asupra acestor 

proiecte, întocmite de comisiile permanente, precum și formele adoptate de către fiecare dintre cele două Camere 

ale Parlamentului; 

j) elaborează, pe baza propunerilor ministerelor interesate, proiectul legii privind abilitarea Guvernului de a 

emite ordonanțe, în conformitate cu prevederile art. 115 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

k) avizează, din punctul de vedere al oportunității emiterii în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, 

republicată, proiectele de ordonanțe de urgență ale Guvernului; 

l) avizează proiectele de ordonanțe elaborate în temeiul legilor de abilitare a Guvernului adoptate în temeiul art. 

115 alin. (1) din Constituția României, republicată, din punctul de vedere al încadrării în domeniile pentru care 

Guvernul este abilitat să emită ordonanțe; 

m) primește și distribuie întrebările și interpelările adresate de parlamentari Guvernului ori membrilor acestuia; 

asigură transmiterea răspunsurilor formulate de ministere și instituții publice guvernamentale și prezentarea acestora 

în termenele stabilite de regulamentele parlamentare, în conformitate cu prevederile art. 112 alin. (1) din Constituția 

României, republicată; 

n) iamăsurile necesare pentru pregătirea și susținerea poziției Guvernului în cazul moțiunilor simple și al 

moțiunilor de cenzură; 

o) asigură informarea membrilor Guvernului cu privire la declarațiile politice ale senatorilor și deputaților care 

vizează activitatea Guvernului; 

p) elaborează, pe baza propunerilor și a observațiilor formulate de ministerele și/sau instituțiile de resort 

consultate, proiectul punctului de vedere al Guvernului în cazul inițiativelor legislative parlamentare, solicitat de 

Parlament potrivit art. 111 din Constituția României, republicată, pe care îl supune spre aprobare Guvernului și 
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asigură, dacă este cazul, revizuirea acestuia în urma reconsultării ministerelor și instituțiilor de resort; transmite 

punctele de vedere adoptate de Guvern și semnate de prim-ministru la Senat și Camera Deputaților; 

q) transmite către ministerele de resort punctul de vedere al Guvernului, rapoartele întocmite de comisiile 

permanente asupra inițiativelor legislative parlamentare, precum și formele adoptate de către fiecare dintre cele 

două Camere ale Parlamentului; 

r) prezintă informațiile și documentele cerute Guvernului și celorlalte organe de specialitate ale administrației 

publice centrale, în cadrul controlului parlamentar, de către Camera Deputaților, de către Senat sau de către 

comisiile parlamentare, prin intermediul președinților acestora; 

s) asigură depunerea spre dezbatere de către Parlament sau de către una dintre Camerele acestuia a rapoartelor 

și declarațiilor prim-ministrului cu privire la politica Guvernului; 

ș) prezintă Guvernului informări, la sfârșitul sesiunilor ordinare ale Parlamentului sau ori de câte ori este cazul, 

cu privire la procesul legislativ, controlul parlamentar, precum și la alte activități din cadrul relațiilor dintre Guvern 

și Parlament. 

(3) În vederea realizării atribuțiilor ce îi revin, S.G.G., prin Departamentul pentru relația cu Parlamentul, 

realizează coordonarea interinstituțională a activităților din domeniu și are dreptul să solicite informații de la 

ministere, alte autorități și instituții publice ale administrației centrale. Ministerele, celelalte autorități și instituții 
publice ale administrației publice centrale au obligația de arăspunde solicitărilor S.G.G. în termenele stabilite de 

acesta, în vederea încadrării în termenele legale. 

(4) Pentru realizarea atribuțiilor prevăzute la alin. (2), dacă este cazul, în vederea armonizării pozițiilor 

ministerelor și instituțiilor consultate, S.G.G., prin Departamentul pentru relația cu Parlamentul, poate solicita 

constituirea de grupuri de lucru interinstituționale. 

 Activități specific 

 Activitățile specifice Departamentului pentru Relația cu Parlamentul vizează, în principal, procesul 

legislativ și controlul parlamentar asupra Guvernului. 

 Astfel, prin Departamentul pentru Relația cu Parlamentul, se asigură urmărirea întregului proces 

legislativ parlamentar al proiectelor de legi inițiate de Guvern, în vederea susținerii corespunzătoare a acestora 

pe tot parcursul parlamentar. 

 De asemenea, în cadrul DRP se elaborează proiectele punctelor de vedere ale Guvernului cu privire la 

propunerile legislative parlamentare, la solicitarea celor două Camere ale Parlamentului, și se asigură susținerea 

corespunzătoare a acestora în cadrul comisiilor parlamentare și a plenurilor celor două Camere. În acest sens, 

subliniem că punctele de vedere ale Guvernului au caracter consultativ. În cadrul dezbaterilor parlamentare cu 

privire la propunerile legislative, sunt susținute observațiile cuprinse în punctele de vedere ale Guvernului. 

 Totodată, evidențiem activitatea de avizare a proiectelor de ordonanță de urgență din punctul de vedere al 

oportunității, precum și a proiectelor de ordonanțe cu privire la încadrarea în domeniile de abilitare prevăzute de 

lege. 

 În ceea ce privește controlul parlamentar, menționăm că întrebările și interpelările deputaților și 
senatorilor adresate Guvernului se transmit la DRP, care are sarcina de a le comunica ministerelor sau instituțiilor 

cărora le sunt adresate în vederea obținerii răspunsurilor solicitate. În acest proces se urmărește respectarea 

termenelor regulamentare de răspuns. Totodată, în cazul moțiunilor simple și de cenzură, departamentului îi revine 

sarcina de a lua măsurile necesare în vederea formulării poziției Guvernului față de acestea. Cu privire la 

declarațiile politice adresate de deputați și senatori în cadrul ședințelor de plen consacrate acestei activități, 
subliniem că DRP asigură informarea ministerelor sau instituțiilor publice a căror sferă de activitate este vizată. 

1. Pe plan legislativ 

 Departamentul pentru Relația cu Parlamentul - în colaborare permanentă cu structurile specifice din 

ministere și celelalte autorități publice centrale cu atribuții privind inițierea de proiecte de acte normative - a 

asigurat susținerea guvernamentală a procesului legislativ atât în comisiile permanente, cât și în plenul celor două 

Camere ale Parlamentului. 

 În perioada de referință, potrivit atribuțiilor ce îi revin, DRP a elaborat și transmis Parlamentului Lista de 
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priorități legislative ale Guvernului pentru cea de-a doua sesiune parlamentară ordinară a anului 2020. 

 Documentul a fost elaborat de DRP cu consultarea tuturor ministerelor și autorităților/instituțiilor 

administrației publice centrale interesate, a fost examinat și aprobat de Guvern, reprezentând un instrument deosebit 

de util pentru desfășurarea coerentă și eficientă a procesului legislativ, care dă expresie și susținere obiectivelor 

asumate prin Programul de guvernare. 

 În anul 2020 s-au aflat în procedură de legiferare la Parlament 571 de proiecte de lege (inițiative 

legislative guvernamentale). Situația acestora, în funcție de faza procedurală în care se aflau la sfârșitul anului 2020, 

este prezentată în tabelul următor:  

 Pentru toate proiectele de legi și propunerile legislative aflate în procedură parlamenetară, DRP a asigurat 

coordonarea interministerială în vederea susținerii guvernamentale corespunzătoare a acestora atât în cadrul 

dezbaterilor din comisii, cât și în plenul Camerei Deputaților și al Senatului. În ceea ce privește susținerea 

proiectelor legislative în plenul celor două Camere, subliniem faptul că, ori de câte ori a fost necesar, aceasta a fost 

suplinită de secretarul de stat pentru relația cu Parlamentul. 

 Importanța măsurilor legislative promovate de Guvern și modul de susținere guvernamentală a proiectelor 

de lege în Parlament, pe baza principiilor constituționale și a normelor regulamentare pe plan legislativ, au avut 

drept rezultat adoptarea de către Parlament și promulgarea de către Președintele României, în perioada 1 

ianuarie - 31 decembrie 2020, a unui număr total de 109 de legi. 

 Potrivit atribuției ce îi revine, DRP a elaborat proiectele de legi de abilitare a Guvernului de a emite 

ordonanțe, pe baza propunerilor formulate de ministerele/instituțiile interesate. 

 La solicitarea entităților guvernamentale care au drept de inițiativă legislativă, DRP avizează proiecte de 

acte normative potrivit Hotărârii Guvernului nr. 561/2009 pentru aprobarea Regulamentului privind 

procedurile, la nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea și prezentarea proiectelor de documente de politici 

publice, a proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în vederea adoptării/aprobării. 

 În perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2020, DRP a transmis Parlamentului un număr de 920 de puncte de 

vedere cu privire la propuneri legislative parlamentare. Punctele de vedere au fost elaborate de DRP, pe baza 

propunerilor și observațiilor primite de la ministerele/instituțiile de resort, și supuse aprobării Guvernului. 

 La inițiativele legislative parlamentare, se solicită punctul de vedere al Guvernului de către conducerea 

Camerelor Parlamentului sau de către comisiile parlamentare. Această activitate presupune elaborarea punctelor de 

vedere, pe baza opiniilor și observațiilor formulate de către ministerele/instituțiile consultate potrivit competențelor 

și obiectului de reglementare al propunerilor. Ulterior aprobării în Guvern, punctul de vedere este transmis 

Parlamentului, potrivit solicitării. În anul 2020 situația a fost următoarea: 

Procesul de elaborare al punctelor de vedere presupune un ansamblu de activități semnificative de analiză și 
sinteză ale propunerilor și observațiilor relevante exprimate de instituțiile consultate și ulterior prezentarea unei 

opinii unitare ce exprimă viziunea Guvernului asupra inițiativei legislative. 

Având în vedere procesul complex de elaborare și consultările extinse pe care le presupune acesta, numărul 

total al punctelor de vedere realizate reprezintă o realizare considerabilă. 

2. Control Parlamentar 

 Întrebări și interpelări 

 În conformitate cu dispozițiile constituționale privind exercitarea controlului parlamentar asupra activității 
Executivului, senatorii și deputații au formulat întrebări și interpelări, potrivit tabelului de mai jos: 

 Prin cele 2927 de întrebări și interpelări, parlamentarii și-au arătat interesul atât față de strategia și 
politicile Guvernului în diverse domenii ale activității sale interne și externe, cât și față de problemele comunităților 

locale pe care le reprezintă. 

 Temele abordate în mod predilect au vizat politicile, strategiile și alte probleme punctuale din domeniul 

sănătății (542), educație (376), mediului (272), afacerilor interne (264), muncii și protecției sociale (255), 

transporturilor (233), finanțelor (187), agriculturii (151), dezvoltării regionale și administrației publice (136).  

 În ceea ce privește răspunsurile transmise de ministerele vizate, evidențiem faptul că acestea au oferit 

răspunsuri bine documentate și fundamentate, chiar dacă au existat și cazuri în care întrebările și interpelările 
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parlamentarilor nu se încadrau în definiția dată de regulamentele celor două Camere ale Parlamentului. 

 Moțiuni : Controlul exercitat pe calea moțiunilor s-a concretizat în anul 2020 prin înregistrarea și dezbaterea 

a 7 moțiuni simple (4 la Camera Deputaților și 3 la Senat). De asemenea, evidențiem că au fost înregistrate și 
dezbătute și 2 moțiuni de cenzură. În cele 7 moțiuni simple au fost abordate următoarele domenii: educație, 

finanțe, sănătate, afaceri interne, agricultură, muncă, lucrări publice, dezvoltare și administrație. 

 Dezbateri politice : În perioada de referință, la Camera Deputaților au fost organizate 5 dezbateri politice, 

potrivit art. 206 și 207 din Regulamentul Camerei Deputaților, vizând următoarele domenii: lucrări publice, 

dezvoltare și administrație, sănătate, economie și finanțe. 

 La Senat, în baza prevederilor art. 178 și 179 din Regulamentul Senatului nu a fost organizată nicio 

dezbatere politică în perioada de referință. 

 Declarații politice: În temeiul prevederilor art. 215-216 din Regulamentul Camerei Deputaților și celor ale 

art. 185 din Regulamentul Senatului, în anul 2020, deputații și senatorii au susținut 378 de declarații politice. 

 Temele abordate în mod predilect au vizat politicile, strategiile și alte probleme punctuale din domeniul 

sănătății (61), muncii și protecției sociale (52), educației (51), finanțelor (42), economiei (35), afacerilor 

interne (29), dezvoltării regionale și administrației publice (28), transporturilor (28). 

 În planul relațiilor dintre Guvern și Parlament 

 Potrivit rolului principal al Departamentului pentru Relația cu Parlamentul de a asigura buna desfășurare a 

relației dintre Guvern și Parlament, secretarul de stat conducător al DRP, a participat la ședințele Birourilor 

permanente ale celor două Camere ale Parlamentului, precum și la ședințele în plen ale Camerei Deputaților și 
Senatului. Prin aceste activități se asigură, pe de o parte, comunicarea directă cu parlamentarii, conducerile celor 

două Camere și Guvern iar, pe de altă parte, susținerea priorităților Guvernului la întocmirea ordinilor de zi, 

procedurilor de urgență solicitate de Guvern și susținerea în plen a unor proiecte legislative sau răspunsuri la 

întrebări și interpelări atunci când reprezentanții ministerelor de resort nu sunt prezenți. De asemenea, DRP 

realizează sinteze și monitorizări cu privire la participarea reprezentanților Guvernului la lucrările Parlamentului. 

 Pentru coordonarea și acțiunea unitară a tuturor factorilor participanți la buna desfășurare a raporturilor 

constituționale dintre Guvern și Parlament, sub directa organizare și conducere a secretarului de stat, conducător al 

DRP, s-au desfășurat întâlniri de lucru cu secretarii de stat pentru relația cu Parlamentul din ministere. 

 De asemenea, menționăm că în ceea ce privește modul de funcționare a relației Guvern - Parlament, precum 

și a stadiului îndeplinirii sarcinilor încredințate, DRP a prezentat Prim-ministrului, precum și secretarului general al 

Guvernului, informări privind toate aspectele de conținut ale acestora. 

 Departamentul pentru Relația cu Parlamentul și-a îndeplinit în mod eficient sarcinile ce i-au revenit în anul 

2020 din perspectiva atribuțiilor specifice prevăzute de Hotărârea Guvernului nr.137/2020 privind organizarea, 

funcționarea și atribuțiile unor structuri din cadrul aparatului de lucru al Guvernului. 

 
- - - - - - - -  

 

         ACTIVITATEA DERULATĂ DE O.A.D.O., prin FILIALA   REGIONALA   CRAIOVA 
 
 

 Anul 2020 a fost un an foarte bulversat, atât din punct de vedere al evoluţiei pandemiei, dar şi prin trecerea 

în nefiinţă  a domnului General (r) Velicu George, Director al Filialei Oltenia, care a însemnat o pierdere nu doar a 

unui om deosebit, ci a unui adevărat mentor pentru mulţi oameni din societatea românescă. 

 Cu toate aceste greutăţi ale societăţii româneşti, această perioadă de pandemie fiind marcată de o serie de 

restricţii, iar drepturile şi libertăţile cetăţenilor au fost restrânse, Filiala Regională Craiova şi-a desfăşurat activitatea 

prin promovarea, cunoaşterea şi aplicarea drepturilor omului, în colaborare cu Avocatul Poporului, conform 

Protocolului.  

 In cadrul acestei colaborări cu Avocatul Poporului, cât şi cu alte instituţii, Filiala Regională Craiova a 

asigurat materiale de promovare a drepturilor omului, rezultate din legislaţia actuală, materiale care au stat la baza 

Simpozionului din data de 29.10.2020 privind modul cum sunt respectate drepturile omului în peroada de pandemie.  
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 Organizaţia pentru Apărarea Drepturilor Omului, prin Filiala Oltenia, a acţionat pentru promovarea 

cunoaşterii şi aplicării drepturilor omului, desfăşurând un număr însemnat de activităţi, astfel ; 

▪ Continuarea colaborării cu Avocatul Poporului. 

▪ Promovarea în continuare a Statutului O.A.D.O., în scopul atragerii de noi membri. 

▪ Organizarea şi desfăşurarea simpozionului “Cum sunt respectate drepturile omului pe perioada de 

pandemie”, editarea, tipărirea şi distribuirea gratuită a lucrărilor acestuia. 

▪ Promovarea drepturilor omului şi colectarea sesizărilor, cerinţelor şi reclamaţiilor, pentru a fi înaintate la 

instituţiile competente. 

 Aceste activităţi şi acţiuni au fost desfăşurate de organizaţie în calitate de utilitate publică în sprijinul si 

pentru cetăţean şi chiar a instituţiilor statului, pentru promovarea, cunoaşterea şi apărarea drepturilor omului.  

 Pe această cale, la an de analiză, se impune să fim auziţi de Guvern, pentruma primi sprijin financiar de la 

buget, pentru a putea funcţiona în toată ţara uniform,  în  domeniul apărării Drepturilor Omului.  Acest aspect 

financiar cu care se confruntă  Organizaţia Apărării Drepturilor Omului de ani de zile. ar implementa dezideratul 

major al societăţii democratice şi anume,  respectarea drepturilor si liberăţilor cetăţeneşti. 

            Administraţia Publică Locală  

A. Institutia Prefectului. 

  Anul 2020, fiind un an de noutate generat de pandemie, a constituit o premieră pentru toate instituţiile 

statului român, (de altfel la fel s-a întîmplat şi la nivel mondial), in special pe linie de administraţie, unde şi lipsa 

unui cadru legislativ, a creat premisele unor greşeli atât pe linie administrativă, favorizând astfel încălcarea 

drepturilor omului, fără o justificare şi  fără explicaţii coerente cu privire la măsurile restrictive impuse, precum 

limitarea liberei circulaţii la persoanele de vârsta a treia,  sau stabilirea unui orar impus pentru toti cetăţenii, şi 

exemplele ar putea continua, dar ne oprim aici.  

In intreaga activitate a institutiei prefectului s-a constat o mai bună colaborare, comunicare cu celelalte 

instituţii ale statului, cum ar fi Poliţia, Jandarmeria, Inspectoratul Şcolar, precum si alte instituţii şi servicii publice 

judeţene, dar şi organizaţii neguvernamentale.  

Printre principalele activităţi ale Instituţiei Prefectului se înscrie cunoaşterea şi verificarea legislaţiei actelor 

administrative adoptate sau emise de Guvern şi comunicarea acestora către  unităţile administrativ teritoriale, în 

scopul adoptării unei legislaţii unitare la nivelul judeţului. 

S-a procedat la identificarea şi eliminarea eventualelor obstacole existente în legislaţia adoptată la nivel local 

în calea liberei circulaţii a persoanelor, serviciilor şi mărfurilor. 

Din cauza cestei situaţii nou create de pandemia de coronavirus, a fost necesar să se înfiinţeze Comisia 

Situaţii de Urgenţă, la care presedinte este prefectul, care a   funcţionat pe tot parcursul anului 2020, această 

Comisie  fiind garantul  respectării şi aplicării atât a legislaţiei de la nivel central, cât a celei de la nivel teritorial, cu 

referire la restricţiile impus la drepturile omului si la societăţi comerciale Horeca. 

Toate aceste restricţii au avut la bază legislaţia centrală şi teritorială, strâns legată de realităţile din societate.  

Concomitent s-au organizat campanii de informare cu legislaţia generată de situaţia de criză pandemică, 

precum si campanii de informare si mediatizare.   

Altă dimensiune a activităţii instituşiei prefectului o reprezintă asigurarea transparenţei decizionale. 

Instituăia are o abordare deschisăa faţă de sistemul mass-media, prin intermediul căreia se asigură 

transmiterea informaţiilor de interes public către cetăţeni. 

Activităţile care au ca scop comunicarea se bazează pe principiul transparenţei decizionale prin realizarea 

unui flux informaţional corect, pertinent si eficient.  

In ceea ce priveşte comunicarea cu mass-media, in fucţie de informaţia transmisă, este căutată cea mai 

potrivită metodă de distribuire ; conferinţă de presă , declaraţie de presă, comunicat de presă, distribuit prin e-mail, 

sau on-line.  

Pentru asigurarea protecţiei persoanelor vârstnice, la nivelul judeţului funcţionează Comitetul Consultativ de 

Dialog Civic pentru problemele persoanelor vârstnice, iar în această perioadă de pandemie, Comitelul şi-a 

desfăşurat activitatea după urmatoarele obiective: 

• Anumite activiăţti în domeniul asistenţei sociale acordate persoanelor vârsnice se vor desfăşura de către 

primarii din teritoriu. 

• Acordarea unor servicii de găzduire, îngrijire a persoanelor vârstnice. 
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• Monitorizarea aplicării măsurilor stabilite în exercitarea atribuţiilor legale etc.  

A existat preocupare pentru organizarea, coordonarea şi planificarea activităţilor în vederea îndeplinirii 

obiectivelor pentru aplicarea strategiei de îmbunătăţire a situaţiei romilor, cu accent pe incluziunea socială a acestei 

etnii. 

Pe fondul  pandemiei, activitatea de relaţii cu publicul s-a desfăşurat foarte greu, întrucât s-a apelat la 

internet si poşta fără audienţe, iar populaţia nu a primit răspunsurile la petiţiile depuse, iar din cauza nepriceperii 

utilizării internetului, foarte multi cetăţeni nu au apelat la acestş formă de comunicare. 

B. Consiliile Judetene 

Filiala regională Craiova a O.A.D.O., în acestă perioadă de pandemie, a căutat să monitorizeze echidistant 

activitatea desfăşutată de instituţiile statului, cu referire la cunoaşterea, promovarea, apărarea ţi respectarea 

drepturilor omului.  

Consiliile judetene, potrivit legislatiei in vigoare, s-au implicat pentru buna desfasurare a activitatilot atat la 

UAT-uri, cât şi la institutiile de interes local . 

Cu toate greutăţile provocate de acestă pandemie, consiliile judeţene s-au implicat, prin asigurarea 

financiară, pentru susţinerea programelor de dezvoltare, programelor de sănătate publică şi asistenţă socială.  

Sistemul de sănătate public rămâne în continuare o preocupare majoră şi constantă a consiliilor judeţene.  

La nivelul consiliilor judeţene nu s-au înregistrat încălcări ale drepturilor omului, dar există suficient loc 

pentru o mai bună colaborare cu organizaţiile societăţii cilvile în sprijinul apărării  drepturilor omului.         

C. Institutiile deconcentrate 

1. Direcţia Judeţeană de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
 

            Greutăţile anului 2020, cauzate de pandemie, nu au blocat activitatea  la Direcţia de Asistenţă Socială, ba 

mai mult, s-a acţionat pentru crearea unui sistem eficient de protecţie a familiei, care vizează îmbunătăţirea 

întregului domeniu de protecţie socială ; protejarea drepturilor copilului şi ale persoanelor cu handicap, prevenirea 

violenţei domestice, prevenirea delicvenţei juvenile, consilierea psihologică pentru victimile unor infracţiuni.  

 In relaţiile cu beneficiarii, personalul cunoaşte şi respectă Codul drepturilor  beneficiarilor,  care este 

elaborat  conform prevederilor standardelor  de calitate pentru fiecare serviciu în parte. 

 In vederea exercitării dreptului de exprimare liberă a opiniei, Codul le garantează beneficiarilor dreptul de a 

decide în toate aspectele vieţii lor şi de a-şi exprima liber opiniile, de a face sugestii şi reclamaţii fără teamă, de a 

face contestaţii, de a-şi manifesta şi exercita liber orientările şi interesele culturale , etnice, sexuale , conform legii, 

de a fi consultaţi cu privire la serviciile furnizate. 

 In anul 2020 , din cauza restricţiilor impuse de pandemie, nu am putut desfăşura vizite la Direcţia de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, însă nu au fost înregistrate cazuri de încălcare a drepturilor copilului. 
 

  2. Casele de Asigurari de Sanatate ( CAS) 
 

   In acest contest al pandemiei, Casele de Asigurări de Sănătate au acţionat în spiritul îmbunătăţirii calităţii 

asistenţei medicale, inevitabil intr-un sistem bugetar limitat. Astfel, asiguraţii beneficiază de servicii medicale la 

toate nivelurile, medicina de familie asistenţa medicală de specialitate în ambulatoriu, spitalicească  şi de 

recuperare, medicamente şi dispoziţii  medicale, precum şi pentru bolile cronice, însă activitatea poate şi trebuie 

îmbunătăţit. 
 

   3. Direcţia de Sănătate Publică 
 

Situaţia creată de pandemie pentru Direcţiile de sănătate a provocat o stare fără precedent întrucât lipsă de 

personal şi a pregătirii profesionale a condus la un blocaj al actului medical prin blocaje între pacienţii cu boli 

cronice şi bolnavii de covid. 

Lipsa de spitale moderne şi funcţionarea celor existente atrage de la sine mari probleme legate de sănătatea 

pacienţilor şi chiar de ce nu de siguranţă naională. 

Sunt situaţii, şi asta din ce în ce mai des, în care mulţi pacienţi, mai ales cei vârsnici şi copiii, intră cu o 

anumită boală, iar în spitalele existente, din cauza a tot felul de viruşi şi bacteria, aceştia se infectează de alte boli, 

care uneori duc la deces. 

Se impune cu necesitate construirea de noi spitale regionale în România într-un viitor apropiat şi tratarea 

pacientilor cu profesionalism medical de maximă grijă şi calitate. 
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       Instanţele de Judecată şi Parchetele de lângă  acestea  
 

  Activitatea instanţelor de judecată din zona de responsaabilitate OADO Craiova s-a făcut în contextul 

pandemiei şi a cadrului legislativ care se schimbă periodic, din 4 în4 ani, fiecare Guvernare motivând impunerile 

venite de la UE, schimbă legislaţia după cum le dictează interesele. Din păcate, caracterul neunitar şi inconstant al 

jurisprudenţei are un impact major negativ în societatea românească. Considerăm  că este imperios necesară 

unificarea practicii judiciare, care reprezintă una din cele mai importante direcţii de acţiune  în strategia de reformă 

a sistemului judiciar (care cică se tot reformează de peste 30 de ani, dar tot nereformată este.) 

 Acest obiectiv este foarte important în societatea românească  pentru recâştigarea încrederii cetăţenilor în 

actul de justiţie. 

 Se impune cu necesitate să dăm Cezarului ce este al Cezarului şi anume, ca Organizaţia pentru Apărarea  

Drepturilor Omului, fiind o organizaţie de utilitate publică, ar trebui să i se acorde dreptul să reprezinte, atât  

persoane fizice, cât şi juridice, în actul de justiţie, cu obiectiv clar privind modul cum se respectă dreptul procesual-

penal al persoanelor juridice şi fizice implicate în justiţie. 

In acest sens trebuie invederat faptul că procurorul  şi judecătorul nu sunt singurii care veghează la respectarea şi 

apărarea drepturilor omului, ci şi organizaţia noastră, componentă a Societăţii civile, vine să întărească actul de 

justiţie cu privire la respectarea drepturilor omului. 

 Pentru respectarea independenţei celei de a treia puteri a statului democratic, puterea judecătorească, 

trebuie în primul rând să se depolitizeze Ministerul Justiţiei de la ministru în jos, CSM să nu mai funcţioneze pe 

criterii politice, iar magiatraţii, judector şi procurori, să nu mai răspundă la comenzi politice sau altor comenzi 

colaterale sistemului, dictate de interese de grup. 

 Promovarea unor legii corecte şi responsabile cu privire la activitatea magistraţilor în actul de justiie în 

scopul tragerii la răspundere  administrativă şi chiar penală atunci când se constată abuzuri grosolane prin 

încălacarea legii şi a drepturilor omului. 
 

 

         Administraţia  Natională a Penitenciarelor (ANP) - ‚NIMENI NU ESTE MAI PRESUS DE LEGE’  
 

 Pe baza Protocolului de partenariat cu ANP şi cu Avocatul Poporului, OADO, prin Filiala Regională 

Craiova,  a organizat, chiar şi în această periodă de pandemie vizite la penitenciare, în echipa cu Avocatul 

Poporului, ocazie cu care am vizat o serie de obiective si anume: 

        - vizitarea spaţiilor administrative (cabinete medicale,blocuri alimentare,spălătorii); 

        - vizitarea spaţiilor de vizită  şi a locurilor de plimbare; 

         - constatarea greutăţilor cu care se confruntă penitenciarele, urmate de propuneri pentru îmbunătăţirea 

condiţiilor de detenţie. 

 In urma acestor vizite cu Avocatul Poporului, s-au întocmit note de constatare care au fost transmise de către 

OADO, spre cunoştinţă la ANP, precum şi unităţilor controlate. 

  Legea 169/2017 nemaiproducând efecte juridice, în majoritatea penitenciarelor a crescut numărul 

persoanelor private de libertate, iar supraaglomerarea acestora conduce clar la imposibilitatea respectării în totalitate 

a condiţiilor de detenţie conform cerinţelor UE, iar nerespectarea Deciziei CEDO conduce  statul Român  la  plata  

amenzilor  în continuare petru nerespectare acestor cerine. 

 Oranizaţia pentru Apărarea Drepturilor Omului, fiind organizaţie de UTILITATE PUBLICĂ  se poate 

implica în realizarea unei justiţii dreapte şi responsabile, în calitatea sa de al patrulea organism – pe lîngă judecător, 

procurer, avocat, care veghează la respectarea drepturilor procesual- penale a persoanelor fizice sau juridice. De 

asemenea, poate sesiza organismele statului cu toate neregulile care pot deriva din procesele penale sau civile. 

 Cu toate că la nivel teritorial conducerile  penitenciarelor din zona de responsabilitate fac eforturi pentru o 

funţionarea normal, respectând şi cerinţele CEDO. În acelaşi timp, vin cu propuneri concrete pentru  

promovarea unor proiecte viabile, dar acestea rămân fără ecou, problemele nu sunt  rezolvate, iar acest lucru 

atrage după sine mari prejudicii financiare statului român, prejudicii pe care le PLĂTEŞTE  POPORUL 

ROMÂN!!!!!!. 
  

        STRUCTURILE MILITARIZATE; 
  

1. Ministerul Apararii Nationale (MApN) 
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 Chiar şi ân situaîie de pandemie,  Unităţile M.Ap.N dislocate în sud-vestul  României au dat dovadă de 

responsabilitate maximă în efortul comun al partenerilor din NATO la consolidarea politicii de apărare în condiîiile 

unei situaţii internaţionale extreme de imprevizibile.  

 Unităţile militare se bucură de încrederea populaţiei, de aprecieri şi de o imagine demnă de rolul lor in 

societatea românească , având sprijinul permanent şi necondiţionat al autorităţilor locale şi a celorlalte instituţii. 
 

2. Unităţtile de Jandarmi 
 

 Unităţile de jandarmi din zona Filialei Regionale Craiova-OADO au acţionat pentru menţinerea ordinii 

publice, în concordanţă cu respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeanului. 

   In criză de pandemie, prezenţa Jandarmeriei în stradă s-a făcut în concordanţă cu respectarea 

legislaţiei în vigoare, în contextul în care legislaţia se schimbă periodic, uneori la interval de zile, iar 

acţiunile, în majoritatea cazurilor, au fost efectuate în comun cu poliţia şi cu armata, acestea fiind 

executate în spiritul şi cu respectarea legii. Intărirea echipei de poliţie cu luptători  din cadrul Jandarmeriei a dus la o 

mai bună performanţă, iar dotările cu maşini şi mijloace de luptă au sporit operativitatea efectivelor.  

 Conducerile unitatilor de jandarmi au colaborat permanent cu institutiile  statului si cu societatea civila 

,aprercierile laudabile  dovedind  nu numa calitatile de luptatori  ci si necesitatea prezentei lor  tot mai active.  
 

3. Ispectoratul pentru Situaţii de Urgenţă  (ISU) 

   Inspectoratele pentru Situaţii de Urgenţă judeţene, în condiţiile create de pandemie, au fost structura aflată în 

prima linie, fiind cei care s-au luptat cu salvarea de vieţi omeneşti. 

   Faptul ca structurile ISU îşi desfăşoară  activitatea în legătură nemijlocită cu cetăţeanul, este demn de 

remarcat  preocuparea pentru cunoaşterea , promovarea şi apărarea drepturilor omului, sens în care există protocol 

de parteneriat cu O.A.D.O. 

  In perioada analizată, având în vedere că unităţile de jandarmi sunt structuri cu o foarte bună capacitate de 

reacţie, nu au fost înregistrate încălcări ale drepturilor omului. 
 

UNITAŢI   NEMILITARIZATE 
 

 Unităţile Ministerului Afacerilor Interne ( MAI ) 

Având aceasta situatie creată de pandemie, în  anul 2020 s-a menţinut o relaţie de colaborare între 

inspectoratele  de poliţie şi Filiala Regională Craiova în domeniul cunoaşterii, promovării şi apărării drepturilor 

omului. 

 In această perioadă s-a intensificat şi mai mult preocuparea pentru combaterea fenomenului infracţional, 

structurile de poliţie fiind prerzente în mijlocul cetăţenilor non-stop, în comun cu jandarmeria şi cu armata, pentru 

îndeplinirea misiunilor şi acţiunilor stabilite la nivel de ţară. 

  S-au facut progrese si in ceia ce priveste functionarea Centrelor de Retinere si Arest Preventiv. 

  Din discutiile purtate cu politisti atat din rural cat si urban au reiesit aspecte de nemultumire in randul 

acestora cu ar fi; 

   >sunt si la ora actuala posturi comunale de politie in stare necorespunzatoare de functionare( fara instalatii 

sanitare ,cladirile intr-un stadiu avansat de degradare) 

    > se mentine numar redus de agenti de politie, situatie ce influenteaza negativ operativitatea actiunilor. 

In concluzie ,apreciem ca pentru anul 2021 ar trebui o implicare mai mare a factorilor decizionali in vederea 

resurselor umane si financiare in scopul imbunatatirii activitatii si operativitatii la un nivel superior.  
 

      CENTRUL  ZONAL  CRAIOVA  AL  AVOCATULUI  POPORULUI 

Cu toate problemele create de pandemie s-a respectat si actionat conform programului stabilit si aprobat pe 

baza principiului ‚’’ lucrul in echipa’’ o serie de vizite, intalnirii , mese rotunde si simpozion  ale caror lucrari au 

fost publicate si distribuite gratuit.  

Au foet efectuate doua vizite la cele doua penitenciare Pelendava si respectiv Isalnita, 6 vizite la Centre de 

persoane varsnice si cu dizabilitati, 3 vizite la spitale de psihiatrie , 2 vizite la centru de arest preventiv , mediatizarii 

in judetul Mehedint,organizare un numar de trei mese rotunde si un simpozion onlaine impreuna si cu Universitatea 

Spiru Hare cu tematica ‚’’Cum au fost respectate drepturile si libertatile cetatenilor in perioada de pandemie’’. 
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Anul 2020 a fost un an deosebit ceva aparte fata de ceilalti ani intrucat pandemia a creat o stare  de 

incertitudine drepturie cetatenilor au fost limitate si chiar suspendate,dar cu toate acestea OADO a reusit sa isi 

indeplineasca misiunea impreuna cu Aocatul Poporului. 

 

Si in anul 2020 amintim de greutatile  finaciare care ingreuneaza aceasta activitate. 

 In concluzie,consideram  ca OADO si-a indeplinit mandatul de organizatie de utilitate publica  si facem apel 

si pe aceasta cale la Guvernul Romaniei si chiar o informare la CEDO - Strasburg  sa ofere sprijin financiar acestei 

entitati care  poate fi mai mult utila pentru cetatenii , si chiar pentru societatea  Românească. 

 
- - - - - - - -  

       

  

 
Anexă la activitatea OADO în anul 2020 

 

 

 

EXTRASUL SITUATIEI FINANCIARE ANUALE 

-  2020  - 

 

Codul de identificare fiscala : 11684656 
 

Denumirea: ORGANIZATIA PENTRU APARAREA DREPTURILOR OMULUI 
 

Adresa : str. MAIOR BACILA VASILE, nr.4,bl.18, parter, sector 2, BUCUREŞTI 
 

Codul postal : 022841 

Telefon : 0212407455 

Fax:       021  2407455 
 

Numarul de inscriere in registrul asociatiilor si fundatiilor: 
 

Actul de autorizare : Sentinta civila nr.1675/11.06.1990 in Dosarul nr. 1757/1990 pronuntata de Judecatoria 

Sectorului 2,Bucureşti 
 

Actul normativ de recunoastere a utilitatii publice : H.G. 1183/28.11.2000 
 

Valoarea patrimoniului initial : 3000 lei 
 

Indicatorii din situatiile financiare anuale depuse pentru anul 2020: 
 

I. Indicatorii din bilant (formular cod 10) 

A. Active imobilizate:  2.083 lei  

B. Active circulante :    52.482 lei 

C. Cheltuieli in avans:       0 lei 

D. Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de pana la un an: 28.760 lei 

E. Active circulante nete, respectiv datorii curente nete : 23.722 lei 

F. Total active minus datorii curente : 25.805 lei 

G. Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an: 0 lei 

H. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli : 0 lei 

I. Venituri in avans: 0 lei 

J. Capitaluri proprii : 25.805 lei 

Total capitaluri : 25.805 lei. 
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II. Indicatori din contul rezultatului exercitiului (formular cod 20): 

- Venituri din activitatile fara scop patrimonial : 323.224 lei 
 

Din care : 
 

       Resurse obtinute de la bugetul de stat si/sau de la bugetele locale: 0 lei 

- Cheltuieli privind activitatile fara scop patrimonial: 542.035 lei 
 

 Din care :   
 

       Cheltuieli din resursele obtinute de la bugetul de stat si/sau de la bugetele locale: 0 lei 

- Excedent din activitatile fara scop patrimonial: 0 lei 

- Deficit din activitatile fara scop patrimonial: 218.811 lei 

- Venituri din activitatile cu destinatie speciala: 0 lei 

- Cheltuieli privind activitatile cu destinatie speciala: 0 lei 

- Excedent din activitatile cu destinatie speciala: 0 lei 

- Deficit din activitatile cu destinatie speciala: 0 lei 

- Venituri din activitatile economice: 0 lei 

- Cheltuieli din activitatile economice: 0 lei 
- Excedent din activitatile economice : 0 lei 

- Deficit din activitatile economice: 0 lei 

- Venituri totale : 323.224 lei 

- Cheltuieli totale : 542.035 lei 

- Rezultatul net al exercitiului:  

 

                        Excedent: 0 lei 

                        Deficit : 218.811 lei 

 

III. Alte informatii : 

- Cod 9499  privind activitatile fara scop patrimonial 

- Efectivul de personal privind activitatile fara scop patrimonial : 6 

- Cod CAEN privind activitatile economice :  - 

- Efectivul de personal privind activitatile economice : - 

 

 

                           PREŞEDINTE al OADO 

        Prof.univ.dr. SCALEŢCHI FLORENTIN 
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ÎN LOC DE CONCLUZII 

 După o lungă perioadă de propagandă furibundă anti PSD, formaţiune politică denumită hidra comunistă, ciuma 
roşie, denigrată intens de USR Plus - neomarxiştii actuali şi de PNL-işti, denigrare  

orchestrată şi susţinută ani de zile chiar de către domnnul Klaus Iohannis, cel care ar fi trebuit şi trebuie să fie 

Preşetintele tuturor românilor, care nu a scăpat nici o apariţie public fără să arate cu degetul spre PSD, vinovat de toate 

nerealizările şi relele din ţară, uite că am ajuns să trăim ziua în care avem o guvernare cică liberal, despre care am creezut 

că va trece la reforme radical, că va veni cu o concepţie nouă de gestionare a avuţiei şi banului public, de respectare a 

normelor statului de drept, a Constituţiei şi a Societăţii civile, să aducă prosperitate şi sustenabilitate. Când ce să vezi?!? 

Noua guvernare a ajuns pe mâinile aceloraşi oameni ai fostului Partid Democrat, care au distru ţara timp de 10 ani, că 

vorba aia, au fost buni la Băsescu şi Boc, sunt buni de data asta şi la Iohanns şi Orban, guvern care nu a inteprins nimic 

benefic pentru societatea românească. În schimb, asistăm ca proştii la abuzuri, jaf în banul public, corupţie la toate 

eşaloanele, cu măsuri luate pe picior, făcute de specialişti de tot râsul, puşi în funcţii de stat pe criteria politice, nişte 

lichele servile şi obediente. 

 Având ca paravan “lupta cu pandemia”, au încălcat la greu Constituţia, statul de drept, precum şi drepturile 

omului, abuzuri grosolane pe care Avocatul Poporului le-a sesizat la Curtea Constituţională a României, sesizări care au 

fost validate de această onorată instanţă. În mod firesc, stai şi te întrebi: pe cine cu cine am schimbat ca să ne fie mai 

bine??? 

 Am trăit să o aud şi pe asta, cum că vinovaţi sunt toţi cei care cer guvernanţilor să respecte Constituţia şi că, de 

fapt ei nu apără interesele poporului, ci ale unor grupuri politice. E de râsul curcilor ce vremuri trăim: Hoţul strigă 

hoţii!!!   
 După ce ne-am băgat în case în arrest la domiciliu, iar comunicarea, şi aşa deficitară, a trecut în on-line, astfel că 

vocea societetăţii civile a dispărut. Că, vorba aia, cine mai are timp şi de vocea ei, că doarvce pandemie! 

 Normele democraţiei s-aubalterat la maxim. Duşmanii poporului au fost identificaţi ăn Avocatul Poporului şi 

Judecîtorii de la Curtea Constituţională!!!! 

 Cu un guvern în carev jumătate dintre miniştri sunt foştii parteneri ai lui Băsescu Traian, membri ai fostului 

sinistru PDL (Partidul Democrat Liberal), care timp de 10 ani a dus ţara înapoi cu 20 de ani, readus la putere prin 

absorbţie de Partidul Naţional  Liberal, de parcă lumea a uitat cine au fost şi cât rău au făcut ţării aceşti indivizi. Şi uite 

cum peste noapte partizanii lui Băsescu s-au schimbat brusc în mari liberali, ca şi cum nu se ştie că lupul îşi schimbă 

părul, dar năravul ba!!!  

 Cum poţi să faci cel mai bine toate matrapazlâcurile, să furi, să înşeli, să minţi, să te îmbogăţeşti peste noapte, 

devât în păcătoasa asta de pandemie?  

 Adio livitaţii, fie ele truncate. Acum avem încredinţare direct! Adio pensii pentru bieţii pensionari, adio alocaţii 

pentru copii, adio bilete de odihnă, adio sporuri, adio viaţă şi trai civilizat! 

 Adio concerte, meciuri, restaurante, cluburi, săli de fitness, adio normalitate! 

 Adio sănătate publică, du-te la privat! 

 Adio măriri de salarii, prevăzute în programele sociale! 

 Adio economie, adio locuri de muncă! 

 Am avut în schimb foarte multe greve, atât în Bucureşti, capital României, cât şi în întreaga ţară, organizate de 

sindicatele din toate ramurile economice şi sociale. În România aceste greve s-au desfăşurat paşnic în comparaţie cu alte 

ţări – vezi Franţa, greva “vestelor galbene”. 

 Am avut nenumărate revolte legate de starea de alertă, nejustificat de mult prelungită şi a modului în care s-au 

luat măsuri restrictive, evident nepopulare, dar mai ales neconstituţionale 

 În afară de lăudăroşenie, făcută cu multă emfază, că vom primi fr la U.E zevi de miliarde de euro pentru diverse 

programe naţionale, conform declaraţiilor venite de la cele mai înalte oficialităţi române, nimic ceva concret şi bun 

pentru naţiunea română!!! + yero cota de absorbţie.  Acelaşi zero şi la km. de autostrăzi, deşi se susţine că se lucreayă de 

zor, dar unde anume doar guvernanţii ştiu! 

 Avem cea mai mică absorbţie din UE la taxe şi impozite, cu un ANAF încă nedigitalizat! 

 Societatea geme, economia e la pământ, ne-am îndatorat în fiecare zi cu sume uriaşe, care sufocă ţara , sume 

despre care nu ştim nimic, cum au fost cheltuite, în ce au fost investitate, sau cine ştie, în buzunarele cui au ajuns! 

 Bat-o vine de pandemie!  Ne-am trezit cu circa un million de imigranţi autohtoni care, goniţi de pandemie, s-au 

întors în România, îngroşând numărul şomerilor şi a celor fără locuri de muncă, mulţi dintre ei cu cazierev grele, dispuşi 

la orice fel de infracţiuni. Cu alte cuvinte, au crescut cota de infracţionalitate din ţară. Au apărut aşa-zisele clanuri, găşti 
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de infractori şi prostituate care, nemaiputând să comită fărădelegile în spaţiul European, s-au mulţumit să comită 

infracţiunile pe meleagurile natale. Din păcate, de foarte multe ori poliţia s-a dovedit a fi depăşită în stoparea 

fenomenului infracţional. 

 În plină criză pandemică, România a continuat să exporte mână de lucru ieftină în ţările vest-europene, mai ales 

în agricultură, în timp de în ţară au fost suspendate subvenţiile pentru sectorul agricol. 

 Condrabanda cu mărfuri de toate felurile a explodat, de la şigări, băuturi contrafăcute, haine, cosmetic, până la 

droguri uşoare şi de mare risc. 

 Mafia deşeurilor, sub oblăduirea tacită a celor care ne conduc, a transformat ţara în groapa de gunoi a Europei! 

 Suntem văzuţi de partenerii noştri europeni drept demni de cascadorii râsului!!!!   

Ce mai una-alta, anul 2020 a fost un an ratat 100 %, la propriu şi figurat, de naţiunea română! 

Trebuie să remarcăm şi dezastrul din Societatea civilă, sector în care nu a existat niciun gest, nicio 
decizie care să se aplece către cerinţele şi necesităţile acestui segment de societate. 

Anul  2020 a  fost  la  fel  de greu ca şi 2019, pentru că nu s-a simţit prosperitatea promisă de aleşii noştri şi 

de noul Preşedinte, făcând şi mai greu de suportatcortegiul de restricţii şi ibterdicţii provocate de pandemia Covid. . 

Dezamăgiţi, românii sunt convinşi că nimeni şi nimic nu se schimbă în ţara asta, după cum spune şi proverbul 

„câinii latră, ursul merge”! 

Cu alte cuvinte, putem spune, aşa cum am făcut-o şi în 2019, că a fost un an mai mult pierdut pentru români, 

atâta timp cât ei  nu au perceput schimbarea profundă de atitudine a guvernanţilor şi politicului, respectiv: 

▪ Avem o clasă politică ratată şi neschimbată de 31 de ani încoace! Oare unde vom ajunge, Doamne, cu 

modul acesta aberant de a face policită în România? Eterna concluzie: pleacă ai noştri, vin ai noştri!!! 

▪ Anul 2020, un nou an ratat pentru Parlamentul României, la fel de stufos, îmbulyindu-se  disperaţi să fie  

aleşi de electorat, preocupaţi până la epuizare de de a lansa minciuni şi promisiuni electorale  doar pentru a fi 

aleşi în noul Parlament. 
 

▪ Anul 2020, un nou an ratat de Guvernul României – Guvernul Orban, preocupat mai mult de a duce la 

îndeplinire obiectivele grupurilor de interes, atât ale lor, cât şi a celor care i-au promovat, dar  în niciun caz ale 

naţiunii, la umbra solidă a pandemiei de coronavirus. 
 

▪ Anul 2020, un nou an ratat pentru Organizaţia pentru Apărarea Drepturilor Omului şi pentru lupta 

împotriva încălcărilor flagrante în zona drepturilor omului. 
 

▪ Anul 2020, un nou an în care încălcarea drepturilor omului a fost în creştere, sau mai corect ar fi să 

spunem că instituţiile statului au cam uitat de Declaraţia Universală a Drepturilor Omului - semnată la 10 

decembrie 1948 – şi de prevederile ei, uitând până şi de prevederile Constituţiei ţării, pe care le-au încălcat în 

mod repetat – a se vedea multitudinea de soluţii de neconstituţionalitate ale Curţii Constituţionale a României, 

date pe bandă rulantă de-a lungul întregului an! 

În România, a te încumenta să aperi drepturile unui om e un act de mare curaj şi îndrăzneală !  

A rămas la fel de periculos să critici, să condamni şi să dezavuezi derapajele şi abuzurile grosolane ale unor 

politicieni sau ale unor instituţii de forţă ale statului, deoarece îţi rişti libertatea, devii un paria al societăţii, riscând 

să te trezeşti oricând cu un dosar făcut la comandă !  

De ce credeţi  că România nu emite o lege a protecţiei apărătorilor drepturilor omului, aşa cum încă din iunie 

2010 o cere Uniunea Europeană prin Rezoluţia nr. 2199/2010? Păi tocmai pentru a-ţi fi teamă că instituţiile de forţă, 

la comandă politică, îţi pot organiza un scenariu din care să ieşi batjocorit şi cu imaginea distrusă, fără să fii apărat 

de cineva şi fără o lege care să te protejeze, aşa cum ar fi normal. 
Dintotdeauna am avut cozi de topor, cărora le este frică de democraţie, de transparenţă, de libertate, indivizi 

fără caracter, care nu au demnitate şi nici coloană vertebrală. Ei nu sunt altceva decât  nişte moluşte cărora le place 

să lâncezească în ape tulburi, parazitând societatea şi cangrenând-o, de cele mai multe ori cu scopul precis de a-şi 

stropi cu noroi şi zoaie adversarii politici ori sociali şi, dacă interesele lor o cer, au exact aceeaşi atitudine chiar ei 

între ei, tocmai pentru că nu au principii şi nici respect faţă de semenii lor şi, implicit, chiar faţă de ei înşişi. 

Azi, când elaborăm acest „Raport privind starea naţiunii”, o obligaţie pe care avem faţă de ONU, ai cărui 

membru suntem, ne punem întrebarea, desigur, retoric, unde sunt instituţiile internaţioneală care garantează 

drepturile omului, unde sunt ţările de sorginte democrată precum cele din Europa de Vest şi, nu în ultimul rând, 

unde este SUA, recunoscută ca fiind leagănul democraţiei ?  
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Ce reacţie au democraţiile de elită ale lumii faţă de acest mod abuziv de persiflare şi ignorare a cerinţeleor 

de consolidare a normelor democratice din România?  

De ce nu sar în apărarea celor care luptă pentru drepturile fundamentale ale omului în loc să  dea ascultare 

numai şi numai acelora care au produs şi continuă să producă răul în societatea românească? 

De ce nu cer, imperativ, elaborarea de legi care să îndrepte societatea şi să elimine carenţele? 

Sunt multe, foarte multe de spus şi de făcut, chiar dacă suntem deja  în anul 2021, pentru că, din păcate, cu 

un personaj sinistru ca Băsescu Traian în fruntea statului, am avut 10 ani de totalitarism şi reîntoarcere la metehnele 

comuniste, un personaj nociv şi toxic, care încă ne intrigă şi ne dispreţuieşte atât prin desele intervenţii televizate, 

cât şi de la tribuna Parlamentului, în noua lui calitate de senator. 

Ne paşte riscul de a rămâne singuri şi izolaţi, ca pe vremea comunismului, dacă nu vom lua nici o măsură 

compatibilă vremurilor actuale. 

Pentru România, la ora asta, drepturile fundamentale ale omului au devenit o noţiune abstractă.  

Toată lumea vorbeşte la modul general despre drepturile fundamentale ale omului, dar despre cei care ar 

trebui să le apere  efectiv faţă de abuzurile flagrante şi repetate ale puterii sau ale instituţiilor de forţă ale statului, 

nimeni nu spune nimic. Este o tăcere totală, cu excepţia unor voci care pretind că militează pentru apărarea acestor 

drepturi, însă doar aşa, în dorul lelii, ca deziderat!  

Despre mecanismele de apărare, modul în care aceste drepturi pot fi apărate şi despre instituţiile îndrituite să 

o facă – nimeni nu ştie şi nu spune nimic!! 

Cât priveşte pe apărătorii drepturilor omului, despre ei orice de rău, dar nimic de bine nu se spune, pe 

principiul „ingnoră-i , că vor pieri singuri pe limba lor”! 

Dialogul dintre toate instituţiile statului de la toate nivelurile şi Societatea Civilă, recte organizaţii pentru 

apărarea drepturilor omului, este din ce în ce mai dificil de realizat. 

Cei aflaţi la conducerea instituţiilor lasă impresia că sunt deranjaţi şi uneori dezonoraţi, afişând un aer de 

suprasuficienţă şi de superioritate, ca şi cum s-ar întreba: „ce mai caută şi ăştia pe aici ?” ! 
 

Cei din opoziţia PSD-istă, dar şi cozile de topor din Partidul Mişcarea Populară (PMP), partidul fostului 

Preşedinte Băsescu, intrat în Parlament la limita pragului electoral de 5%, format din aceeaşi politicieni care au 

tăiat salariile şi pensiile în ţara asta, vin azi şi fac istericale, sunt un fel de Gigi contra la reforme. Astfel, 

asistăm astăzi la luări de poziţie dintre cele mai derapante, de tip patologic, ale fostului Preşedinte şi actual 
europarlamentar Băsescu Traian, un bezmetic, un om fără scrupule şi fără ruşine, care şi-a bătut joc timp de 10 

ani de poporul român. 

În Ţara încă a Procurorilor, instituită începând cu anul 2005 de cuplul sinistru Monica Macovei şi 

Băsescu Traian, un stat poliţienesc scăpat de sub control, în care conduc după bunul lor plac serviciile secrete, 

nu o dată am întâlnit situaţii de genul în care cerinţele de bun simţ ale Societăţii Civile au fost respinse brutal, 

fiind tratate cu o atitudine de superioritate, de frondă, de bolşevism, ba uneori chiar stalinism.  

E bine oare?  

Aşa arată o democraţie consolidată? 
Aşa arată statul de drept în România?  

Unde sunt, pentru aceşti domni, normele statului de drept, unde este democraţia, unde sunt Constituţia 

României, Convenţia Europeană şi, nu în ultimul rând, Declaraţia Universalaă a Drepturilor Omului semnată la 

10 decembrie 1948 la New York? 

 

* 

 
Asteptăm cu încredere un nou an 2021 mai bun, însă spectrul dezamăgirilor ne taie bruma de speranţă 

dacă ne gândim cum au bătut clopotele pentru noul guvern Cîţu - „al lucrului bine făcut”, instaurat de sub 

oblăduirea Preşedintelui României! 

Deşi nu mai avem niciun fel de alegeri până în anul 2024, după cum a debutat activitatea 

guvernamentală, fără un buget aprobat, cu miniştri total neprofesionişti, nişte neica nimeni, numiţi în funcţii 

doar pe criteriul obedienţei, ne este foarte greu să credem că va fi bine pentru societatea românească în 

ansamblul ei. 
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C  U  P  R  I  N  S 
 

 

 

 

• Cuvânt introductiv 

• Alegerile locale sub auspiciile Pandemiei de Covid-19 

• Alegerile parlamentare din România în plină pandemie 

• Ce  ţară mai suntem  de fapt noi, România!!! 

• Drepturile omului în timpul pandemiei de Coronavirus 

• O tragico-comedie în politica românească 

• Paradigma „Covid-19” 

• Putere şi opoziţie, toţi o  apă şi un pământ! 

• Evaluarea activităţii Ministerului Apărării Naţionale în anul 2020 

• Ministerul Dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei 

• Serviciul Român de Informaţii   

• Serviciul de Telecomunicaţii Speciale 

• Instituţia Avocatul Poporului şi drepturile omului  

• Activitatea Secretariatului General al Guvernului 

• Activitatea derulată de OADO, prin Filiala regională Dolj-Craiova 

• Anexă la activitatea OADO în anul 2020 

• În loc de concluzii 

 

 

 


